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سرمقاله

 نشانه های 
حقانیت ملت ایران

 بیــش از 200 روز از جنایات کم 
سابقه صهیونیست ها در باریکه غزه 
که  تلخی  تاریخــی  می گــذرد؛ حــوادث 
نشان دهنده زوال انسانیت در قرن بیست ویکم 
است و نتیجه آن ده ها هزار شهید و مجروح و 
صدها هزار آواره و بی خانمان بوده اســت.. 
ایــن در حالی اســت که بیــداری بی نظیر 
ملت های جهان و موج اعتراضات آنها نه تنها 
با مرور زمان کمرنگ نشــده، بلکه زنده تر و 
پویاتــر ادامــه دارد؛ اما خوی ضد بشــری 
صهیونیست ها و حامیان شان سبب شده است 
بدون توجه به این خیزش جهانی به کشتار و 

پشتیبانی از نسل کشی در غزه ادامه دهند. 
شاید تا پیش از عملیات »طوفان الاقصی« 
که برخی کشورهای عربی منطقه در برقراری 
رابطــه با رژیــم صهیونیســتی از همدیگر 
ســبقت می گرفتند، این انگاره در ذهن همه 
ملت های مسلمان شکل نگرفته بود که رژیم 
صهیونیستی نامشروع و اشغالگر است، اما 
حالا دیگر تصور متفاوت تــری از غاصبان 
سرزمین فلسطین هم در ذهن عموم مسلمانان 
و هم در افکار ملت های جهان شکل گرفته و 
آنها نیز این غده ســرطانی را عامل درد و داغ 
مردم مظلوم فلسطین و مایه رنج و اندوه خود 

می دانند. 
توجه به این نکته مهم است که با گذشت 
بیش از 45 سال از پیروزی انقلاب اسلامی و 
سپری شدن دوره های پر فراز و نشیب و پیچ 
و خم های فراوان، همواره یکی از شعارهای 
اصلی و اصیــل ملت بزرگ ایــران »مرگ 
بر اســرائیل« بوده که در نگاه بلند بنیانگذار 
جمهوری اســلامی ریشــه داشــته است و 
نقطــه اوج و منصه ظهور عملی آن برگزاری 
راهپیمایی روز جهانی قدس در ایران اسلامی 
اســت و بســیاری از ملت های جهان از آن 
الگوبرداری کرده اند. شــعاری که اگرچه هر 
از چندگاهــی برخی منحرفان سیاســی در 
گوشــه و کنار در اصل و ضرورت آن شــبهه 
و خدشــه هم وارد کرده اند! اما گذر زمان و 
تعمق در تحولات منطقه و جهان بیان کننده 
این واقعیت اســت که این شــعار یک شعار 
راهبردی است که نشان  از برداشت صحیح 
مردم و مسئولان جمهوری اسلامی از ماهیت 

این غده سرطانی دارد.
هفتــه گذشــته رهبــر حکیــم انقلاب 
اســلامی با اشــاره به جنایت، وحشی گری 
فرمودنــد:  صهیونیســت ها  بی رحمــی   و 
»... این یکی از چیزهایی اســت که موضع 
همیشگی جمهوری اســلامی را برای مردم 
دنیا ثابت کرد؛ حقانیت این موضع همیشگی 
جمهوری اســلامی ایران ثابت شد؛ چراکه 
ده ها ســال اســت که در جمهوری اسلامی 
می گویند: »مرگ بر رژیم صهیونیســتی«؛ 
این ثابت شــد. به همه  دنیا نشــان داده شد 
که حق با جمهوری اســلامی است، حق با 
ملت ایران است.« ایشان در ادامه با اشاره به 
اعتراضات و مخالفت های زبانی دانشجویان 
دانشــگاه های آمریکا با صهیونیســت ها و 
 نقد حمایت آمریــکا از این جنایات گفتند: 
»...این رفتار آمریکایی ها هم حقانیت موضع 
جمهوری اســلامی را در بدبینی به آمریکا 
نشــان داد؛ یعنی در واقع شد پشتوانه  همین 
»مرگ بر آمریکا« که شــما می گویید؛ نشان 

داد به همه که آمریکا شریک جرم است.«
مردم مؤمن و انقلابی ایران با تأســی به 
دین مبین اسلام و تعالیم عالیه قرآن نفرت و 
بغض خود را از ســردمداران زورمدار رژیم 
صهیونیستی و رژیم آمریکا ابراز می کنند، چرا 
که این نفرت در مفاهیم ارزشمند قرآن کریم 
ریشــه دارد؛ »ان الله لا یحب المفسدین«، 

»والله لایحب الظالمین«و... .

علی حیدری

سردبیر

»سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی« فرمانده کل 
سپاه در همایش گرامی داشــت مقام استاد و مربی که 
در تالار ولایت ســتاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد، 
گفت: »وعده صادق ظهور قدرت اراده ملت ایران بود 
که اراده ملت ایــران در اراده رهبر ملت ایران متجلی 
و متراکم است. رهبری تجلی گاه اراده خداوند و اراده 
مردم است که در طول اراده خداست، قدر نظام ولایی 

دانستن همین است.«
وی بــا بیان اینکــه با عملیات وعــده صادق همه 
شکوه و اقتداری جدید را تجربه کردند، افزود: »رژیم 
صهیونیستی با طوفان الاقصی دچار شکست اطلاعاتی 
شــده بود و با عملیات وعده صادق دچار شکســت 

بازدارندگی شد.«
فرمانده کل ســپاه در ادامه گفت: »در ایامی به سر 
می بریم که خداوند به جبهه اسلام نصرت آشکار و فتح 
مبیــن خود را جاری کرد و خداوند به ما این ظرفیت و 
استعداد را بخشید که ظرف نزول نصرت های الهی در 
این شــرایط خطیر و حساس و سرنوشت ساز انقلاب 

اسلامی باشیم.«
سرلشــکر ســلامی افزود: »همه می دانند که ما 
جهاد بلا وقفه و یک جنگ توقف ناپذیر و پیوســته ای 
را طی دهه های اخیر با نظام اســتکباری و شرکای او 
در ائتلاف های متنوع داشــته ایم. دشمن ما ذخایری از 
راهبردهای متنوعی را علیه ما در اختیار داشــت و از 
این انبار اســتراتژی ها در اشکال مختلف در سال ها و 
دهه های گذشته علیه انقلاب شکوهمند و نظام مقدس 
ما استفاده کرد. همه جهات نبرد را گشود و همه راه های 
غلبه بر نظام را آزمایش کرد. تمام این نبردها مقیاس و 
وسعتی کامل در حداکثر اعمال ممکن قدرت بودند، 
هیچ جا دشمن نه در افق زمان و نه در وسعت مکان و نه 

در شدت عمل از دشمنی کوتاهی نکرد.«
فرمانده کل سپاه ادامه داد: »دشمن با همه ابزارها به 

میدان آمد، از جنگ خارجی تا پدیده تحریم سرسختانه 
و ســهمگین اقتصادی تــا ترور، نبردهــای تکفیری، 
جنگ هــای اطلاعاتی، فتنه های امنیتــی، تهاجمات 
فرهنگی، جنگ های رســانه ای همه راه ها را آزمود و 
انقــلاب را در مقاطع مختلف بــا مخاطراتی جدی 

مواجه کرد.«
وی گفت: »تاریخ هم ســراغ ندارد که کشوری در 
چهارمین دهه در معرض جنگ های سنتی و مدرن با 
دشمنی به وسعت نیمی از قدرت اقتصادی، فرهنگی، 
نظامی و سیاســی جهان درگیر شده باشد و بعد از این 
چهارمین دهه در مقتدرترین، مسلط ترین و قوی ترین 
حالت خود قرار داشته باشد و هیچ چیزی جز جاری 
شدن سنت های الهی نمی تواند توجیه گر این واقعیت 

شگفت انگیز باشد.«
سرلشــکر ســلامی تأکید کرد: »همه کشورهای 
دنیا با جنگ ضعیف می شوند، اما جمهوری اسلامی 
ایران با جنگ قوی تر شد. همه کشورهای دنیا با تحریم 
تخریب می شــوند، امــا جمهوری اســلامی ایران با 
تحریم ساخته شد. همه کشورهای دنیا با فشار سیاسی 
منزوی می شوند، اما جمهوری اسلامی ایران با فشار 
سیاســی میدان نفوذ پیدا کرد. همه کشورهای جهان 
با اغتشاشات داخلی از هم فرو می پاشند، اما نظام ما 
با اغتشاشــات ثبات داخلی خود را مستحکم تر کرد. 

هرچه دشمن عمل کرد، برخلاف آن اثبات شد.«
فرمانده کل ســپاه با بیــان در میدان جهاد رشــد 
می کنیم، گفت: »مادامی که دشمن در لانه باشد و ما در 
خانه، نه او شکست می خورد و نه ما پیروز می شویم. تا 
وقتی که ما یکدیگر را ملاقات نکنیم، نمی توانیم دشمن 

را فرسوده و خسته و افسرده و ناتوان کنیم.«
فرمانــده کل ســپاه با تأکیــد بر اینکــه هر ملتی 
پژواک و بازتاب شــخصیت رهبر خود است، گفت: 
»خصوصیات رهبری و امامت این است که شخصیت 
و هویــت و خصوصیات او در پیکــره جامعه تکثیر و 
جاری می شــود که این فرصت الهی اســت. در این 
ماجرا این استثنایی ترین تصمیم یک نظام بود. ممکن 

نیست هیچ رهبری و نظامی در نقطه ای از عالم چنین 
تصمیمــی را بگیــرد. تصمیمی که از یــک طرف بر 
شجاعت عظیم و از سوی دیگر بر حکمت عمیق تکیه 
دارد. وسعت این تصمیم و شجاعت آن شگفتی ساز این 

ماجرا بود. بخش مهم قدرت ما تجلی این اراده بود.«
وی افزود: »ما که اجراکننده هســتیم کار سختی 
انجام نمی دهیم. او که تصمیم می گیرد و مسئولیت این 
عمل را بر عهده می گیرد و میان فشرده ترین صف آرایی 
جهانی در قلب این صف آرایی فرو می رود و دشمن را 

از میانه می گسلد، او منبع اصلی قدرت ماست.«
سرلشکر ســلامی ادامه داد: »این عملیات از این 
طرف روی یک نقطه انجام شــد با همان تعبیر همان 
هندســی نقطه روی صفحه کاغذ، اما از آن طرف یک 
جهان پاسخ داد. جغرافیای آن طرف یونان، مدیترانه، 
دریای سرخ، حجاز، عراق، اردن، فلسطین، ترکیه این 
جغرافیایی جنگی بود که دشمن به کار برد. این طرف 
یک عمل محدود کسر فوق العاده از یک قدرت عظیم 
کسر بسیار کوچکی از یک قدرت بزرگ، اما آن طرف 
همه ظرفیت هــای یک جنگ بــزرگ همزمان بدون 

غافلگیری به کار گرفته شد.«
فرمانده کل ســپاه اضافه کرد: »حدود 90 درصد 
غافلگیری ما گرفته شده بود و دشمن شاید لحظه دقیق و 
هدف دقیق را نمی داند؛ اما این جغرافیای صهیون آنقدر 
کوچک اســت که همه نقاط به هم مرتبط هستند؛ اما 
فرانسه، اردن، انگلیس، آمریکا و اسرائیل و دیگران در 
شعاعی وسیع تر همه با تمام قدرت بودند و همه عمل 
کردند و در مقابل یک عمل کوچک یک جنگ بزرگ را 
انجام دادند که البته فقط یک بار می توانستند این عمل 
را انجام دهند. اگر موج دوم حملات ســر می گرفت، 
کارایی این سامانه یکپارچه دفاعی حداقل 50 درصد 
کاهش پیدا می کرد و در موج سوم 50 درصد موج دوم 

و به همین نسبت.«
وی گفت: »اینکه این تصمیم گرفته شود که با وجود 
اعلام بزرگ ترین قدرت تاریخ بشر که ما در کنار رژیم 
صهیونیســتی با اراده آهنین ایســتاده ایم. در این نقطه 

کوچک پرتراکم پدافندی همه آمدند و همه می گویند 
واکنش نشــان می دهیم، با این فرض با چنین دشمنی 
مستقیم و رســمی با پذیرش مسئولیت صدها فروند 
موشک و پهپاد پرواز می کنند، چه اتفاقی صورت گرفته 
اســت، جنگ به سرزمین صهیونیست ها کشیده شده 
است و همه می بینند و برای اولین بار پس از دهه ها یک 
قدرت جنگ را در ســرزمین و فضای صهیونیست ها 
کشیده است. هشت ســاعت دلهره، آشفتگی، ترس 
و اضطراب. این اراده شــلیک قدرت بی نظیری است 
و همه می داننــد این قابل تکرار اســت و این معادله 

ماست.«
سرلشکر سلامی افزود: »این عملیات همه جهان 
را آرام کرد، حتی دشــمنان ما آرام شدند. این کسانی 
هم که در شــمال و غرب و جاهای دیگر ژست اقتدار 

می گرفتند، همه خاموش شدند.«
 جنگ را 

ً
وی ادامه داد: »رژیم صهیونیســتی اصلا

در ســرزمین خود نمی پذیرد. در دکترین دفاعی رژیم 
صهیونیســتی جنگ در خارج از مرزهاســت. برای 
صهیونیست ها بازدارندگی به مفهوم نبود اراده شلیک 
اســت، نه اصابت. هیچ کس نباید اراده شلیک داشته 
باشــد که همه اینها شکسته شــد. جنگ پیش دستانه 
 اعلام کردیم که می زنیم و همه 

ً
باطل شــد. ما رســما

می دانستند. این عظمت است که رسما اعلام می کنیم 
می زنیم. سیلی می زنیم. می زند و نمی ترسد و به خدا 
توکل می کند. آخرین عبارتی که رهبری به ما فرمودند، 
این بود که بر خداوند توکل کنید، توکل توأم با تدبیر و 

حکمت و اراده و قدرت.«
فرمانده کل ســپاه گفت: »باید ســپاه را در حد و 
اندازه های ایــن عملیات ها دید. البتــه این عملیات 
کوچک بود. سپاه را باید قوی کنید که البته قوی است، 
اما قدرت مانند موجود زنده دائما باید در رشد و کمال 
و نوسازی باشد. اگر در رشد و قدرت متوقف شویم، از 
دشمن عقب می مانیم. در دیدار با رهبر معظم انقلاب 
ایشان فرمودند که ســپاه در بحث آموزش همه جانبه 

مجاهدت کند.«

 وعده صادق
یخ نبرد بی سابقه در تار

سر لشکر سلامی در مراسم روز عقیدتی سیاسی در سپاه

گروه سپاه
صبح صادق

خواب آشوب سازی می بینند!

هفته گذشــته ســرویس جهانی »بی بی ســی« 
 
ً
در گزارشــی به اصطلاح تحقیقــی، اما کاملا

دراماتیک مدعی دسترســی به مدارکی »بسیار 
محرمانه« مربوط به سپاه شد که بر مبنای آن »نیکا 
شــاکرمی«، دختر نوجوانی که حدود 600 روز 
قبل و در بلوای پاییزی ســال 1401 درگذشت، 
پیش از فوت به دست نیروهای امنیتی بازداشت 
شده و مورد تعرض جنسی قرار گرفته و سرانجام 

در حین انتقال به بازداشتگاه به قتل رسیده است!
انتشــار این ادعا بلافاصله از ســوی ســایر 
رسانه های جریان اصلی غرب برجسته  شد و حتی 
رسانه های صهیونیستی، مانند »تایمز اسرائیل« و 
»جروزالم پست« به طور ویژه آن را در صدر اخبار 
خود قرار دادند. پرواضح است که طراحی و انتشار 
چنین ادعایی که درون مایه آن، به ویژه اشاره به ون 
 از داستان های ترسناک 

ً
یخچال دار که مشــخصا

و جنایی هالیوودی الهام گرفته اســت و همزمان 
معرفی نیروهای حافظ امنیت به عنوان متجاوزان 
به عنف و انعکاس دهی گســترده  آن در مهم ترین 
تریبون های رسانه ای جهان، امری تصادفی نبوده 
و از برنامه ریــزی پیچیده و دنباله دار طراحان این 
توطئه حکایت دارد. در این زمینه، باید به این نکته 
نیز اشاره شــود که خوب یا بد و خواهی نخواهی 
طی هفته های گذشــته فضای روانی و رسانه ای 
کشــورمان در کنار وضعیت اقتصادی کشور به 
شــکل ویژه درگیر فضاسازی های صورت گرفته 
درباره طرح موســوم به »طرح نــور« فراجا بوده 
است. رسانه های غربی، با محور سرویس جهانی 
بی بی سی یکباره با طرح و برجسته سازی ادعایی 
تحریک آمیــز و تولید روایت هــای مغرضانه در 
راستای  باورپذیری هر چه بیشتر این ادعا، فصل 
جدیدی از تلاش برای تولیــد تنش و بحران در 

روابط بین حاکمیت و ملت را آغاز کرده اند.

در واقع به نظر می رســد دستگاه های عریض 
و طویل رســانه ای دشمنان انقلاب اسلامی پس 
از تحلیل شــرایط اجتماعی و سیاسی کشورمان 
و با تکیه بر این برداشت که برخی سیاست های 
محرک گسل در انسجام ملی سیاسی و فرهنگی 
منجر به تولید شکاف های چند وجهی در کشور 
شده اســت، به طراحی چنین عملیاتی با هدف 
بهره برداری عملیاتی از شکاف ها و نارضایتی های 
مورد تصورشــان در راســتای تولید آشــوب و 
اغتشــاش ذهنی و زنده کردن آتش آشوب دست 
زده اند. باید به این نکته توجه کرد که متأسفانه از 
همان ساعات اولیه انتشار این ادعا در رسانه های 
معاند، انبوهی از کنشگران رسانه ای ضد انقلاب 
این ادعای یک جانبه و بدون اســتناد به مدارک و 
شــواهد کافی را بازنشــر کردند تا از این طریق 
اعتبار روایت ساخته و پرداخته بی بی سی را نزد 
مخاطب عام افزایش دهند.  همانگونه که پیشتر 
اشاره شد این روایت  پردازی های مغرضانه بدون 
توجــه به رونــد تحقیقات قضایــی و اظهارات 
خانواده نیکا شــاکرمی که پیشــتر منتشر شده و 
در دســترس افکار عمومی است، به سرعت در 
فضای مجازی بازتاب پیدا کرده و فصل جدیدی 
از پروژه سیاه نمایی نظام جمهوری اسلامی ایران 
را رقم زده اســت. پرواضح است که رسانه های 
غربی با انتشــار تصاویر تکان دهنــده و معرفی 
نیکا شاکرمی به عنوان قربانی سرکوب و تجاوز 
از طریق القــای حس همدردی با افکار عمومی 
در معرض این تهاجم رســانه ای به دنبال ایجاد 
ناآرامی و آشــوب در کشــورمان هستند و زمان 
تمرکز فراجا بر اجرای طرح نور را مساعد شروع 
این پروژه در نظر گرفته اند تا شاید همزمان با آن 
و در صورت وقوع عارضه یا حادثه ای ناخواسته 
در جریان طرح نور، فضای جامعه مستعد بلوایی 

تازه از جنس بلوای پاییز 1401 باشد!
نکتــه جالب توجه اینجاســت کــه در کنار 
تحریک افکار عمومی، جریان رسانه ای غرب به 

وضوح از طریق طرح اتهامات بی پایه و  اســاس 
حقوق بشــری علیه نظام و نهادهای امنیتی آن، 
به دنبال اعمال فشــار بر مجامــع بین المللی در 
راســتای وضع تحریم های جدید علیه کشور و 
مشروعیت بخشــی به ایــن تهدیدآفرینی جدید 
هستند؛ چرا که دیگر تحریم های هسته ای کارایی 
خود در مواجهه با جمهوری اسلامی ایران را از 
دست داده و در نتیجه سازوکار جدیدی با عنوان 
تحریم های حقوق بشــری کــه از قضا ظرفیت 
بالایی در جلب حمایت بین المللی را دارند، در 

دستور کار قرار گرفته است.
دســتگاه رســانه ای غــرب پــس از وقــوع 
موفقیت آمیــز عملیات وعده صــادق و عینیت 
یافتن توان بالای جمهوری اســلامی ایران برای 
ایجاد تهدید وجودی علیه رژیم صهیونیســتی و 
تمام منافع دشــمنان غربــی در منطقه در تلاش 
هســتند تا از طریق ضربه زدن به وجهه ایران در 
عرصه بین المللی و القــای تصویری مخدوش 
از وضعیت حقوق بشر در کشور با همراه سازی 
دیگر کشورهای مؤثر بر جامعه جهانی شرایطی 
را فراهم کنند که در ماه های آتی فصل جدیدی از 
اعمال فشار حداکثری علیه ملت ایران آغاز شود.

از این رو در دنیای امروز که رســانه ها نقش 
مهمی در مدیریت افکار عمومی و خلق کنش های 
جمعی ایفا می کنند، ضروری است که آحاد افکار 
عمومی با هوشــیاری و آگاهی کامل با رسانه ها 
و محتواهای رسانه ای به ویژه محتواهای عرضه 
شده در رســانه های بیگانه برخورد کنند و تمام 
همت خود را در دسترسی به اخبار و اطلاعات از 
منابع موثق و معتبر بگذارند. از سوی دیگر مدیران 
و نهادهای رسانه ای کشور باید در چنین وضعیتی 
از طریق هوشمندسازی فرآیندهای تصمیم گیری 
و اقدام بهنگام، به سرعت توان رسانه ای کشور را 
معطوف به تولید روایت صادق و بیان تناقضات 
ارائه شده در رسانه های بیگانه کنند تا بی اعتباری 
روایت پردازی بیگانگان پیش روی افکار عمومی 

مشخص شود. در این وضعیت، نباید اجازه داد 
که رسانه های مغرض و معاند با استفاده از تأخیر 
رسانه های داخلی در آگاهی بخشی از احساسات 
مردم و تحریف حقایق سوء استفاده کنند و اینگونه 
ادراک عمومی را در مسیر تأمین اهداف سیاسی 

پلید خود به بازی بگیرند.
بدون شک، درگذشت نیکا شاکرمی فارغ از 
هر مسئله ای، حادثه ای غم انگیز است و قلب هر 
انســان را به درد می آورد، با این حال، رسانه های 
غربی با بهره برداری سیاسی از این اتفاق و انتشار 
روایت های مغرضانه و مبتنی بر اسنادی که خود 
آن را بازسازی شده و نادقیق معرفی می کنند، در 
تلاش هستند با تزریق تنش و التهاب به کشورمان 
ملت ایران را بیش از پیش با محدودیت و چالش 
مواجه کنند؛ از این رو نظام و تمام دوســتداران 
آنچه ایران خوانده می شــود، در شــرایط فعلی 
و در مواجهه با این فضاســازی رسانه ای جدید 
بایــد با هوشــیاری و اتکا به منابــع موثق با این 
جوســازی های رســانه ای مقابله کنند و اجازه 
ندهند که منافع ملی کشورمان به خطر بیفتد. در 
عین حال، باید به این نکته نیز توجه داشت که راه 
اصولی پیشگیری از چنین فتنه هایی تنها در احیا 
و تقویت ســرمایه اجتماعی نظام و ترمیم اعتماد 
 
ً
عمومی به رسانه های داخلی نهفته است و طبیعتا
این مهم نیز جز از طریق ایجاد فضای همگرایی 
دیدگاه های مختلف در مسیر پیشبرد اهداف عالی 
انقلاب اسلامی ممکن نخواهد بود؛ همانگونه که 
رهبر معظم انقلاب نیز در سخنرانی ابتدای سال 
ضرورت توجه ویژه به وحدت ملی را گوشــزد 
کردند و به صراحت هشــدار دادنــد که در این 
زمینه دچار غفلت و خطا بوده ایم، غفلتی که باید 
جبران شود؛ لذا هرچه در مسیر تقویت وحدت 
و انسجام ملی و بی اعتبارسازی گزاره مجهول و 
انحرافی  گام های بیشتری برداشته شود، انقلاب 
اسلامی کمتر در معرض چنین فتنه هایی خواهد 

بود.

صبح صادق ابعاد و زوایای پیچیده عملیات رسانه ای جدید بی بی سی با اسم رمز »نیکا شاکرمی« را واکاوی می کند

امیر صحت
کارشناس رسانه
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دیدگاه

   عکس و مکث   

دلتنگ دیدارتم/ ابراز احساسات جالب یک معلم به امام خامنه ای همزمان 
با ســالروز شــهادت شــهید مرتضی مطهری و روز معلم در دیــدار جمعی از 

معلمان و فرهنگیان. آقاجان دلتنگم و دیدار تو از نزدیک درمانم.

کوچک ترین مدرسه ایران/ روستای کیکاووس از توابع منطقه بازفت در 
استان چهارمحال و بختیاری دارای سه خانوار است و مدرسه این روستا 

دو دانش آموز دارد. آقای فاضلی معلم این روستاست.

عاقبت هدیه!/ در نمایشــگاه پارک پیروزی مســکو با موضوع جنگ اوکراین، 
انــواع تجهیزات اهداییِ ناتو، از جمله تانــک  آمریکاییِ آبرامز، خودروی زرهیِ 

انگلیسیِ بِرَدلی و... به نمایش گذاشته شده است.

یورش به خوابگاه دانشجویی/ نیروهای پلیس نیویورک به درخواست 
مدیریــت دانشــگاه کلمبیا وارد محیط این دانشــگاه شــدند و در حال 

بازداشت و بیرون  کردن دانشجویان معترض هستند.

کلام کم می آورد/ وضعیت اســفبار »جانا ایاد« دختر بچه فلســطینی در 
غزه که در نتیجه محاصره شــدید صهیونیســت ها از سوء تغذیه شدید 

رنج می برد.  لعنت بر صهیونیست ها

پایان انتظار ۳۷ ســاله/ مادر شهید ســیدعلاءالدین اسدپور پس از ۳۷ 
ســال با فرزندش در معراج شهدای اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 

دفاع مقدس فارس وداع کرد.

جنگ نهایی

 

در شــش ماه اخیــر دو عملیــات »وعده 
صــادق« و »طوفان الاقصــی« نمــادی از 
نمایش دو نیروی درگیر در محیط منطقه ای 
غرب آسیا به نام ایران و رژیم صهیونیستی 
بودند تا هر کدام قدرت خود را برای احتمال 
نابودی نهایی طرف مقابــل محک بزنند. 
برای تحلیل این نکته توجه شــما را به چند 

گزاره جلب می کنم:
1ـ طوفان الاقصی نشــان داد اگر حماس به 
منزله یکــی از کوچک ترین اعضای جبهه 
مقاومت )یک انگشــت کوچــک از یک 
دست مســتحکم که ساعد اســتوار آن را 
ایران تشکیل می دهد!( قادر است با چنین 
عملیاتی در مدت 8 ســاعت چنین بلایی 
را بر سر صهیونیســت ها بیاورد، پس توان 
ایران را باید چندین برابر قدرت حماس در 
آن جنگ نهایی و وعده موعود دانست. این 
گزاره بــرای تحلیل کمیت و کیفیت جنگ 
نهایی ایران و رژیم صهیونیستی بسیار مهم 
است و صهیونیســت ها در حال حاضر به 

شدت از این نکته واهمه دارند. 
2ـ در عملیات وعده صادق، صهیونیست ها 
از تمام توان خود برای دفاع استفاده کردند 
و حتی با اعلام قبلی ایران، همه شــرکای 
راهبردی خــود را بــرای دفــاع هوایی و 
موشکی بســیج کردند تا در مقابل تهاجم 
مشــروع ایران از رژیم اشغالگر محافظت 
کنند. ایران با حدود 340 پهپاد و موشــک 
متنوع عملیات وعــده صادق را انجام داد و 
بیش از 65 درصد آنها بــه اهداف مدنظر 
و به ویژه پایگاه نواتیــم برخورد کرد. نکته 
مهم این است که نقشه و توان دفاعی رژیم 
صهیونیستی در کامل ترین وجه آن به نمایش 
گذاشته شد، اما توان تهاجمی و قدرت کامل 
موشکی ایران برای کسی عیان نشد. حتی 
برخی از پهپادهایی که ایران فرســتاده بود، 
کارکرد تصویربرداری و ایذایی داشــت که 
این امر صهیونیست ها را به شدت نگران و 

هراسان کرده است.
3ـ هزینه مادی موشک ها و پهپادهای ایران 
در ایــن نبرد  در مقابل حدود یک میلیارد و 
چهارصد میلیون دلار رژیم صهیونیســتی 
برای دفاع  خود نشان روشن از تحقیر تل آویو 
اســت. بخش بزرگی از موشک های ایران 
قبل از رســیدن به هدف به ده ها تکه تقسیم 
می شدند که سامانه گران قیمت گنبد آهنین 
برای هر تکه ای مجبور به پرتاب حداقل یک 
موشک پاتریوت بود. هوشمندی ایرانی ها 
از این نظر مهم است که قابلیت سامانه های 
و  کیلومتــری(  گنبدآهنین)کوتاه بــرد 70 
فلاخــن داوود )تــا 3500 کیلومتــر( را 
ســنجیده و برای اقدامات احتمالی آینده، 
توانایــی گــذر و دور زدن آنهــا را در عمل 

تمرین کردند.
4ـ اگــر روزی قرار باشــد ایــران و رژیم 
صهیونیســتی با هــم درگیر شــوند، پتک 
مقاومت با تمام تــوان حماس، انصارالله، 
حزب الله، ایران و ســایر گروه های نیابتی 
بصورت یکجا بر ســر رژیم صهیونیستی 
فــرود خواهند آمــد و افزون بر شکســت 
سخت، تمامی معادلات جهانی نیز به نفع 
ایران و جبهه مقابل غرب تغییر خواهد کرد. 
صهیونیست ها و حتی مردم اسرائیل نیز این 
گزاره را به خوبــی درک کرده اند. حتی در 
خبرها آمده اســت، در شش ماه اخیر یک 
میلیون نفــر از مردم اســرائیل )حدود 10 
درصد کل جمعیت( سرزمین های اشغالی 

را ترک کرده اند. 
مجموع این گزاره ها حاکی از این نکته 
است که شکســت ترمیم ناپذیری که برای 
دومیــن بار در شــش ماه گذشــته بر رژیم 

صهیونیستی وارد شده است.

روزنه

محمد رضوی قره قشلاق
کارشناس سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران 
نفر از معلمان و فرهنگیان سراســر کشــور، 
تکریم و تشکر از معلم را وظیفه فرد فرد ملت 
خواندند و با اشــاره به اینکه هیچ دســتگاه 
دیگری بــا آموزش وپرورش از لحاظ اهمیت 
و تأثیرگذاری قابل مقایســه نیست، افزودند: 
»هویت ســازی نســل نوجوان و جــوان و 
ایجاد شــوق و امید در او، تحول مســتمر، 
توانمندســازی مادی و غیرمــادی معلمین، 
حمایت از مراکز تربیت معلم، تقویت معاونت 
پرورشــی و الگوســازی در جامعه معلمین، 
مهم ترین سرفصل های کاری آموزش وپرورش 

است.«

 Bآموزش و پرورش، نهاد بی همتا
رهبــر معظم انقــلاب علــت متفــاوت بودن 
اهمیــت آموزش وپرورش با دیگر دســتگاه ها را 
تربیت منابع انسانی برشــمردند و گفتند: »همه 
دستگاه ها به کارگیرنده نیروی انسانی هستند، اما 
انســانی  منابع  پرورش دهنده  آموزش وپرورش، 

است.«
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای معلمان 
فعال را هویت ســازان نســل نوجوان و جوانان 
دانستند و گفتند: »هر حرف و رفتار و موضع گیری 
و حتی اشــاره معلم در شخصیت سازی نسل نو 
تأثیر دارد.« ایشــان وجود نیروی انسانی خوب 
را غیرقابل مقایسه با منابع و سرمایه های طبیعی 
خواندند و گفتند: »پیشــرفت،  امنیت، سلامت، 
علم و تحقق همه ارزش های انسانی و اسلامی در 
کشور در گرو وجود نیروی انسانی مناسب است 
که این کار عظیم برعهده آموزش وپرورش است.«

 B معلمی محدود به کلاس نیست
رهبر معظم انقلاب در تبیین ســرفصل های مهم 
آموزش وپرورش، اجرای سند تحول را مهم ترین 
خواندند و گفتنــد: »از انفعــال و کم توجهی به 
این ســند در ســال های گذشــته، ضرر کردیم، 
امــا بازنگری در حال نهایی شــدن این ســند و 
تدوین نقشــه راه اجرایی آن خبر خوبی است که 
ترمیم سند تحول با اســتفاده از نخبگان داخل و 
خارج آموزش وپرورش، باید مســتمر ادامه یابد. 
»توانمندسازی«، سرفصل دومی بود که معظم له 
در باب وظایف آموزش وپرورش مطرح کردند.« 
ایشان گفتند: »توانمندســازی معیشتی و مادی 
معلمان همیشه مورد تأکید بوده و اکنون نیز هرچه 

ممکن است باید در این زمینه تلاش شود.«
رهبر معظم انقلاب افزودند: »توانمندسازی 
محور دیگــری هــم دارد  و آن، قوام یافتگی کار 
»معلمی« اســت؛ یعنی معلم از نیروی معنوی 

و عشــقی که در وجود هر انســانی بــه تعلیم و 
تربیت وجود دارد، اســتفاده کند و با بهره مندی 
از ملزومات، نیازها و تجربیات، شغل پرمرتبت 
معلم را قوام و استواری و استحکام دهد.« ایشان 
در همیــن بحث، نیت، روحیــه، انگیزه و درک 
حقیقــی از »معلمی« را لازمه پرورش نســل  نو 
 با کلاس و 

ً
دانســتند و افزودند: »معلمی صرفــا

تدریس محقق نمی شود.«

 Bپرورش همانند آموزش
ســرفصل ســومی که رهبر معظم انقلاب تبیین 
کردند، اهمیت و لزوم تقویت معاونت پرورشی 
بود. ایشان گفتند: »در برهه ای عده ای می گفتند 
معاونت پرورشی لازم نیست و خود معلم در کنار 
تعلیم وظیفه پــرورش را هم انجام می دهد؛  البته 
این حرف درست است، اما صرف توجه معلم به 
مسائل پرورشی کافی نیست و باید مجموعه ای، 

متولی این مسئله بسیار مهم باشد.«

 B مدرسه پایگاه جهاد تبیین
امــام خامنــه ای جلوگیــری از ایجاد و شــیوع 
آســیب های اجتماعی را جزء توقعات از جوانان 
خواندنــد و گفتند: »مقدمه و شــرط تحقق این 
مهم آن اســت که در خود مدارس آســیب های 
اجتماعی وجود نداشته باشد که این جزء وظایف 
معاونت پرورشــی است.« تبیین صحیح مسائل 
بنیادی کشــور و نظام برای نوجوانان و جوانان، 
وظیفه دیگر معاونت پرورشی بود که رهبر فرزانه 
انقلاب با اشاره به آن گفتند: »اگر میلیون ها جوان 
و نوجوان، مصالح بنیادی و مسائل اساسی کشور 
را بشناسند، از جبهه دوست و دشمن آگاه باشند 
و در مقابل اهداف دشمنان ملت واکسینه شوند، 
سرمایه گذاری عظیم رسانه ای و سیاسی دشمنان 

نتیجه ای نخواهد داد.«
افزودند: »دانش آموزان،  انقلاب  رهبر معظم 
جوانــان و نوجوانان باید از منطــق و عقلانیت 
سیاست ها و رفتار نظام باخبر باشند و بدانند پشت 
شعارهای »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« 
ملت چه منطقی نهفته است و چرا ایران حاضر به 
ایجاد روابط با برخی کشورها و دولت ها نیست.«

 B  امید به آینده ایران
امام خامنه ای با اشاره به لزوم »دادن نگاه ملی به 
دانش آموز«، گفتند: »نگاه ملی یعنی دانش آموز 
بداند کــه تحصیــل و کلاس درس قطعه ای از 
حرکت عمومی پیشرفت و جزئی از ماشین عظیم 
پیش برنده کشور و نظام است، بنابراین لازم است 
دانش آمــوزان را با افتخارات ملی، داشــته های 
کشور، پیروزی های ناشی از راه های درست، آشنا 

و همچنین از خطرها و دشمنی ها آگاه کنید.«
ایشــان امیدآفرینی را وظیفــه دیگر معلمان 
دانستند و افزودند: »امید تضمین کننده آینده کشور 
اســت و اگر کســی امید را در دل و جان جوان و 
نوجوان برانگیزد، در واقع به ساخت آینده کشور 
کمــک کرده اســت و به همین علت اســت که 
 بر امیدآفرینی اصرار می کنیم. افرادی که از 

ً
مکررا

ســر لجاجت با نظام یا دولت یا اشخاص دیگر، 
جوانان را ناامید می کنند، در واقع به آینده کشور 

لطمه می زنند.«

 Bاثبات منطق ایران
امام خامنــه ای در بخش پایانی سخنان شــان به 
مســئله غزه اشــاره کردند و افزودند: »با وجود 
تلاش هــای زیاد صهیونیســت ها و پشــتیبانان 
آمریکایــی و اروپایی آنها مســئله غزه همچنان 
مسئله اول دنیاست که اعتراض ها به جنایات رژیم 

صهیونیستی در دانشــگاه های آمریکا و گسترش 
آن به دانشــگاه های اروپا از نشــانه های استمرار 
حساســیت افکار عمومی جهان به مســئله غزه 

است.«
ایشــان افزایش روزافزون فشار افکار عمومی 
بر روی رژیم اشــغالگر را ضــروری خواندند و 
افزودنــد: »رفتار وحشــیانه و بی  رحمانه ســگ 
هار صهیونیســتی باعث اثبات حقانیت موضع 
جمهوری اسلامی و ملت ایران شد و کشتار سی 
و چند هزار نفر که نیمــی از آنها زنان و کودکان 
هستند، ذات شــریر و خبیث رژیم صهیونیستی 
و حقانیت موضع همیشــگی ایران را به همه دنیا 

نشان داد.«
رهبــر معظــم انقــلاب، رفتــار آمریــکا و 
دســتگاه های مرتبط با آنها را در قبال »اعتراض 
بدون خشونت و تخریب« دانشجویان معترض 
به جنایات رژیم صهیونیســتی، دلیل دیگری بر 
اثبات موضع جمهوری اسلامی ایران در بدبینی 
به دولت آمریکا دانستند و گفتند: »این موضوع به 
همه نشان داد که آمریکا شریک جرم و همدست 
صهیونیســت ها در گناه نابخشودنی کشتار مردم 
غزه اســت و برخی حرف های به ظاهر دلسوزانه 
آنها هم دروغ اســت؛ بنابراین موضع جمهوری 
اســلامی که نمی توان به دولت آمریکا خوش بین 

بود و به آن اعتماد کرد، اثبات شد.«

 B تنها راه حل
العظمــی خامنه ای همچنین  آیت الله  حضرت 
گسترش تظاهرات حمایت از ملت فلسطین در 
آمریکا و کشورهای دیگر را نشانه استمرار اولویت 
مســئله غزه در افکار عمومی جهــان خواندند 
و تأکیــد کردند: »جنایات رژیم صهیونیســتی و 
همدســتی آمریکا با او، حقانیت مواضع نظام و 
ملت ایران را در نفی رژیم اشــغالگر و بدبینی به 
آمریکا اثبات کرد و همه بدانند هیچ راه حلی برای 
حل مسئله فلســطین جز بازگشت این سرزمین 
به صاحبان مسلمان، یهودی و مسیحی آن وجود 
ندارد و روابط با رژیم صهیونیستی و عادی سازی، 

مشکلی را حل نخواهد کرد.«
ایشان با اشاره به تحرکاتی برای عادی سازی 
روابط رژیم صهیونیستی و کشــورهای منطقه، 
گفتنــد: »بعضی ها خیال می کنند بــا این کارها 
مســئله حل خواهد شــد؛ در حالی که با فرض 
عادی شدن روابط رژیم صهیونیستی با کشورهای 
عربی اطراف، نه تنها مشکل حل نمی شود، بلکه 
مشکل متوجه دولت هایی خواهد شد که با چشم 
بستن بر جنایات رژیم اشغالگر با آن دست دوستی 
داده اند و ملت ها به جان خود آن دولت ها خواهند 

افتاد.«

سازش راه حل نیست
رهبر معظم انقلاب در دیدار معلمان و فرهنگیان چشم انداز مسئله فلسطین را تبیین کردند



شماره ۱۱۳9 |  دوشنبه  ۱7  اردیبهشت ۱۴۰۳

سیاست
4

پیوست

با گذشت هفت ماه از جنگ غزه، موج 
اعتراضات علیه رژیم صهیونیســتی و 
نتانیاهو روز به روز بیشــتر می شود. در 
غرب ـ شرق و شمال ـ جنوب بین الملل 
شاهد برپایی تظاهرات ضد صهیونیستی 
هستیم. موج نفرت از رژیم صهیونیستی 
امروز نه فقط در سرزمین های اشغالی و 
نفرت از صهیونیسم نه فقط در کشورهای 
جهان اسلام، بلکه در دیگر نقاط عالم و 
کشورهای غیراسلامی نیز شکل گرفته 
است و این موج گســترده نه تنها رژیم 
صهیونیستی را در جهان منزوی تر کرده، 
بلکه گریبانگیــر بزرگ ترین حامی آن 
نیز شده است. اتفاقی که بسیاری علت 
آن را روحیــه وحشــی گری نتانیاهو در 
غزه می دانند. اگــر آمریکا را مهم ترین 
و بزرگ ترین حامی رژیم صهیونیستی 
تصور کنیم که در طول عمر نحس رژیم 
صهیونیستی هیچ گاه چتر حمایتی خود 
را در عرصه های سیاسی و بین المللی، 
اقتصادی، تکنولوژیک و نظامی، ولو یک 
روز هم از سر این رژیم برنداشته است، 
اعتراضات در این کشور را باید بی سابقه 
و ناممکــن در ذهن ها قلمــداد کنیم. 
بنابراین، آنچه این روزها در دانشگاه های 
آمریکا اتفاق می افتد و تظاهرات  بی سابقه 
دانشجویان و استادان این دانشگاه ها در 
حمایت از مردم غزه صورت می گیرد، 
باید آغازی بر پایان حمایت های بی حد 
و حساب آمریکا تجزیه و تحلیل کرد که 
تحقق این موضوع به معنای پایان دوران 

»صهیونیسم سالاری« است. 
دولت و نخبگان سیاســی و نظامی 
آمریکا که با باز گذاشــتن دست رژیم 
صهیونیســتی در انجام هرگونه جنایت 
و حمایــت از آن در مجامع بین المللی 
به عنوان شــریک جرم صهیونیست ها 
مطرح است، توان جلوگیری از افزایش 
موج ضدصهیونیســتی را ندارد؛ از این 
رو جنگ غزه و کشتار بی رحمانه مردم 
بی دفاع این منطقه که تعدادشان از 40 
هزار نفر فراتر رفته، ســبب شده است 
رژیم صهیونیســتی در افکار عمومی به 
تبدیل  منفورترین واحد سیاسی جهان 
شود که این یعنی تمام فعالیت رسانه ای 
صهیونیســت ها در طول 70 سال اخیر 
که تلاش می کردند رژیم صهیونیستی 
را مشروع جلوه دهند، نتیجه بر عکس 
داده است. به نظر می رسد، حتی بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا به واســطه فشار 
افکار عمومی نیز وی را در حمایت های 
همه جانبه از این رژیم و جنایاتش )برای 
نمونــه در موضــوع حمله بــه رفح( با 
تردید زیاد مواجه کرده است. اعتراض 
علیه رویکرد سیاسی دولت فعلی رژیم 
صهیونیستی نیز در داخل سرزمین های 
اشغالی روز به روز بیشتر می شود. دولت 
نتانیاهو پیش از شــروع این جنگ و از 
ابتدای روی کار آمدنش در سال 2022 
به یکی از مهم ترین چالش های سیاسی 
و اجتماعــی در داخل ســرزمین های 
اشــغالی تبدیل شــد، به گونــه ای که 
تظاهرات های بی سابقه علیه دولتش در 
شهرهای بزرگ، نظیر تل آویو و اورشلیم 
)قــدس( شــکل گرفت کــه خواهان 
ســرنگونی دولت مســتقر و انتخابات 

زودهنگام بودند. 

 پایان عصر صهیونیسم 

غافلگیر شدن واحدهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
از عملیــات طوفان الاقصــی و شکســت وتحقیــر 
صهیونیســت ها با وجود آمادگی صــد درصدی در 
عملیات وعــده صادق و همچنین مــوج اعتراضات 
علیه رژیم صهیونیستی در جهان منجر شروع دومینوی 

استعفا در ارتش این رژیم شده است.
 استعفای »آهارون هالیوا« رئیس بخش اطلاعات 
نظامــی رژیم صهیونیســتی نشــان داد بایــد منتظر 
استعفاهای بیشتری در بین مقامات این رژیم باشیم. 
روایت شبکه ها و رسانه های رژیم صهیونیستی نشان 
می دهــد نه تنها بــا پایان جنگ غــزه وضعیت رژیم 
صهیونیستی بهتر نخواهد بود؛ بلکه شاهد »وضعیت 
بی بازگشت« بســیاری از سران این رژیم خواهیم بود 
که »نتانیاهو« نخســت وزیر در رأس این استعفاها یا 
عزل اجباری خواهد بود. شــبکه 12 تلویزیون رژیم 

صهیونیســتی در گزارشــی اعلام می کنــد: »پس از 
اســتعفای آهــارون هالیوا، رئیس بخــش اطلاعات 
نظامی اســرائیل )امان(، بر همگان روشن شده است 
که همه افســران مســئول فاجعه هفتم اکتبر از جمله 
هرتزی هالوی، رئیس ســتاد ارتش به خانه های خود 
بازمی گردند. بسیاری از افسران از قبل وکلای خود را 
برای تحقیقات جنگ آماده کرده اند و احتمالا هالیوا 
پس از دریافت مشاوره حقوقی، نامه استعفای خود را 
به رئیس ستاد داد، با این فرض که تمام اظهارات وی 

نیز به کمیته تحقیقات پس از تشکیل آن ارائه شود.«
این رسانه عبری اشاره کرد: »هالیوا اولین افسر از 
یک سری فرماندهانی است که در آینده نزدیک مجبور 
به بازنشســتگی خواهند شــد. از جمله اینها یوسی 
شارئیل، فرمانده واحد 8200، آوی روزنفلد، فرمانده 
لشکر غزه، یارون فینکلمن، فرمانده فرماندهی جنوب، 
عودد باســیوک، رئیس بخش عملیات، سرلشــکر 
الیعــازر تولدانــو، رئیس بخش اســتراتژی، هرتزی 
هالوی، رئیس ســتاد ارتش و رونین بار، رئیس شین 

بت )سرویس امنیت عمومی( هستند. اسامی مذکور 
همگی اعلام کردند که مسئولیت شکست هفتم اکتبر 

را بر عهده دارند.«
در ادامه گزارش شــبکه تلویزیونی 12 آمده است: 
»مسئله هویت رئیس ستاد بعدی که در زمان مناسب 
جایگزین هالوی خواهد شد، نگرانی هایی را هم برای 
نهــاد امنیتی و هم برای نهاد سیاســی ایجاد می کند. 
 کاندیدای طبیعی برای این ســمت در 

ً
افرادی که قبلا

نظر گرفته می شــدند، مثل یارون فینکلمن و الیعازر 
تولدانو اکنون به آنها به عنوان بخشی از شکست نگاه 
می شود. در نظام سیاســی، بر سر نامزدی ایال زمیر، 
مدیرکل وزارت جنــگ اتفاق نظر وجــود دارد. وی 
قبلا در یک سری سمت های ارشد از جمله معاونت 
وزارت جنگ، معاون رئیس ســتاد ارتش، فرماندهی 
منطقــه جنوبی و مشــاور نظامی بنیامیــن نتانیاهو، 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی خدمت کرده است.«
شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد: 
»در سطح سیاســی، حتی کسانی که مسئولیت را بر 

عهده گرفته اند، معتقد نیســتند که باید از سمت خود 
دست بکشند.«

»یوآو گالانت« وزیر جنــگ و »تزاخی هانگبی« 
رئیس شــورای امنیت داخلی، پیش از این مسئولیت 
شکستی را که به جنگ منجر شد، بر عهده گرفتند. این 
شبکه عبری زبان گزارش داد: »نتانیاهو نیم سال پس از 
بزرگ ترین شکســت امنیتی در تاریخ اسرائیل، حتی 

حاضر نیست آشکارا به مسئولیتش اعتراف کند.«
روزنامــه عبری »یدیعوت آحارونوت« نوشــت: 
»اثر دومینویی استعفای هالیوا به زودی اتفاق می افتد 
و احتمالا به رئیس ستاد ارتش برسد. هالیوا نخستین 
عضو ستاد کل ارتش اســت که به دلیل ناکامی های 
هفتم اکتبر بازنشسته می شود، اما به نظر می رسد وی 
آخرین نفر از افســران ارشدی نیســت که بازنشسته 
خواهند شــد. حداقل چهار نفر با درجه سرتیپ در 
ســطح فرماندهان واحدهای میدانی وجود دارند که 
به نزدیکان خود تصمیم شــان را برای استعفا اطلاع 

داده اند.«

وپاشی با دومینوی استعفا   آغاز فر

صابر محمدی 
خبرنگار

رضا زمانییان
خبرنگار

ساحل عباسی
خبرنگار

مهاجرت معکوس کلید فروپاشی تل آویو است

کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
منطقه گفــت: »پیش بینی ها در مــورد بنیامین 
نتانیاهو حاکی از آن است که آمریکا و غرب برای 
بازسازی حیثیت از دست رفته خود و در راستای 
پایان دادن به جنبش دانشجویی مجبور خواهند 
شــد حکم تعقیب بنیامین نتانیاهو را در دادگاه 
لاهه فعــال کنند، لذا به ایــن دلایل مهم اکنون 
اوضاع در اراضی اشغالی پیچیده است وبسیاری 
از اعضای کابینه نتانیاهو در حال استعفا و خروج 

از کابینه هستند.«

بــه گزارش صبح صــادق، وضعیت امــروز غزه و 
کشتار یا نسل کشی آشــکاری که به دست نتانیاهو 
و ســران رژیم صهیونیستی صورت می گیرد، زنگ 
خطر برای کشورهایی است که چشم بر جنایت ها و 
حمایت های غرب از آدم کشان بسته اند. با این حال، 
این افکار عمومی معترض در کشــورهای گوناگون 
حتی در قلب آمریکاست که موجب بر هم خوردن 
تعادل رژیم صهیونیســتی و به گوشــه رینگ بردن 
حامیان این قصابان کودک کش شــده است. صبح 
صادق در گفت وگو با کارشناس سیاست خارجی و 
مسائل ملل نگاهی دارد به وضعیت در هم پیچیده و 
بحرانی امروز رژیم صهیونیستی و حامیان غربی آن.

»حسن هانی زاده« درباره افزایش اختلاف نظر 
در بین سران صهیونیست درباره مسائل مرتبط با غزه 
و رویکرد دنیای غرب، به ویژه آمریکا درباره شخص 

نتانیاهو گفت: »وضعیت کنونی رژیم صهیونیستی 
حاکی از گسترده شــدن بحرانی بزرگ است؛ چرا 
که مسائل فعلی بســیار پیچیده شده و راه خلاصی 
برای برون رفت از بحران هایی که به دست نتانیاهو 

و کابینه اش ایجاد شده، وجود ندارد.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »مسئله حائز 
اهمیت این اســت که به نظر می رسد سران اتحادیه 
اروپا و رئیس جمهور آمریکا به این نتیجه رسیده اند 
که برای جمع کــردن بحران غــزه و جلوگیری از 
نسل کشی رژیم صهیونیســتی باید قربانی بدهند، 
چرا که دنیا بدون پرده و به صورت عیان شاهد تکرار 
جنایات رژیم صهیونیســتی علیه مردم فلسطین در 
ماه های اخیر است، به گونه ای که صدای مردم دنیا 
حتی در قلب آمریکا و کشورهای اروپایی نسبت به 

جنایات نتانیاهو در غزه درآمده است.«
حسن هانی زاده در زمینه رویکرد سران آمریکا و 
کشورهای اروپایی به مسئله غزه و حمایت از رژیم 
صهیونیســتی گفت: »در حال حاضر ادامه حیات 
سیاســی نتانیاهو یا گالانت یا بن غفیر برای آمریکا 
یا کشورهای اروپایی به هیچ وجه مهم نیست، بلکه 
مســئله اولی تر برای آنها در راستای حفظ و تأمین 
و پیشبرد خواســته های خود در منطقه حفظ رژیم 

صهیونیستی است.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
منطقه در این باره بیان داشت: »دو رویکرد در میان 
رهبــران آمریکا و اروپا وجود دارد؛ نخســت اینکه 
اجازه دهند صهیونیست ها با سیاست ها و طرح های 
بنیامین نتانیاهو در حمله به غزه و رفح همچنان پیش 
برود تا در نهایت در باتلاق غزه گرفتار شود، روندی 

که قطع به یقین به معنا و مفهوم فروپاشــی تدریجی 
رژیم اشغالگر است و هزینه های سنگینی بر آمریکا 
و غــرب تحمیل می کند به اعتبــار اینکه مهاجرت 
معکوس شش میلیون صهیونیست از اراضی اشغالی 
به سمت کشورهای غربی هزینه های بسیار سنگینی 
به لحاظ فرهنگی، اقتصادی و سیاسی به دنبال دارد.«

حســن هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه بیان 
داشــت: »آمریکا و کشورهای اروپایی به هیچ وجه 
زیر بار این مســئله نمی روند و مایل نیستند پذیرای 
یهودیانی باشــند کــه از صهیونیســت ها در به در 
می شــوند، به ویژه اینکه لابی صهیونیســتی هم به 
شدت در سیاست های کشورهای آمریکایی و اروپا 
دخیل اســت. بنابراین ســهل ترین و کم هزینه ترین 
گزینه این اســت که حکم تعقیب نتانیاهو در دادگاه 
بین المللی کیفری لاهه فعال شود تا با محکومیت 
نتانیاهــو غربی ها با راهبردهای خــود بتوانند رژیم 

صهیونیستی را حفظ کنند.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی تصریح 

کرد: »در صورتی که نتانیاهو در آینده بخواهد به رفح 
حمله کند و به دنبال اشغال این شهر باشد، بی شک 
به سرنوشت قصاب بالکان که در سال 1995 دیوان 
کیفــری لاهه او را تحت تعقیب قرار داد و محاکمه 

کرد، گرفتار می شود.«
وی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»در آن زمــان در اوایــل دهه 90 میــلادی پس از 
جنگ صرب ها علیه بوسنی هرزگوین و مسلمانان، 
افــراط کاری قصــاب بالکان باعث شــد آمریکا و 
کشــورهای اروپایــی به این نتیجه برســند که باید 
»میلوشویج« رئیس جمهور اســبق صربستان را به 
عنوان جنایتکار جنگی تحت تعقیــب قرار دهند. 
امروز تحلیلگران سیاسی و سران کشورهای مختلف 
معتقدند که چنین سرنوشتی در انتظار نتانیاهوست.«
حســن هانی زاده معتقد است: »پیش بینی ها در 
مورد بنیامین نتانیاهو حاکی از آن اســت که آمریکا 
و غرب برای بازسازی حیثیت از دست رفته خود و 
در راســتای پایان دادن به جنبش دانشجویی مجبور 
خواهند شــد حکم تعقیب بنیامیــن نتانیاهو را در 
دادگاه لاهه فعال کنند، لذا به این دلایل مهم اکنون 
اوضاع در اراضی اشــغالی پیچیده است و بسیاری 
از اعضای کابینه نتانیاهو در حال استعفا وخروج از 

کابینه هستند.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی در پایان 
گفت وگو بیان داشت: »بی تردید در آینده ای نه چندان 
دور نتانیاهو ناچار می شود مسئولیت این نسل کشی 
را برعهده بگیرد، لذا به نظر می رسد روزهای آینده 
مهم و سرنوشت ســاز خواهد بــود و در واقع اروپا، 

آمریکا و غرب از کابینه نتانیاهو عبور خواهند کرد.«

حسن هانی زاده، کارشناس سیاست خارجی در گفت و گو با صبح صادق

دولت کلمبیــا به طور رســمی اعلام کــرد، تمامی 
ارتباطــات دیپلماتیک خود را با رژیم صهیونیســتی 
قطع کرده اســت. اعــلام این خبر در ادامه شــکایت 
دولت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی در دادگاه 
بین المللی لاهه اســت که در نتیجه نسل کشی رژیم 
صهیونیســتی در غزه ثابت شــد. با این حال، بررسی 
واکنش ها به جنگ غزه نشان می دهد با افزایش شهدا 
در غزه، اقدام دولت ها برای محکومیت نسل کشی در 
غزه و همچنین درخواســت ها برای دخالت نهادهای 
بین المللی بیشتر شده است. روزی نیست که از سازمان 
ملل درخواســت دخالت برای توقف ماشین جنگی 

رژیم صهیونیستی در غزه نشود. 
در فضای بین دولت ها نیــز به جز دولت آمریکا و 
برخی دولت های اروپایی، فضای ضد صهیونیســتی 
حاکم است. اینکه دولت اسپانیا به همراه برخی دیگر 

از کشــورها اعلام کردند به دنبال به رسمیت شناختن 
فلسطین به عنوان یک کشور مستقل هستند و در سازمان 
ملل نیز همه کشــورها این موضوع را تأیید کردند و به 
تشکیل دولت مستقل فلسطین رأی دادند، یعنی بهار 
صهیونیســت ها رو به خزان است.  از نظر ملت ها نیز 
می توان اعلام کرد، همه ملت های دنیا چه در آمریکا و 
کشورهای اروپایی، چه در آسیا و... همه به رفتار رژیم 
صهیونیستی اعتراض کردند.  فراگیر شدن اعتراضات 
ضد صهیونیستی در جهان به معنای حمایت و همراهی 
غیر مســتقیم آنها با محور مقاومت اســت که در نوع 
خود، هزینه رفتار بی قاعده رژیم صهیونیستی را به طور 

بی سابقه ای افزایش داده است. 

 B همه علیه نسل کشی
همزمــان با اعتراضات دانشــجویی در آمریکا که 
به شکل بی ســابقه ای علیه رژیم صهیونیستی صورت 
می گیرد، در دیگر نقاط جهان برای حمایت از جنبش 
دانشجویی ضد صهیونیسم در آمریکا، راهپیمایی های 
گوناگونی برپا شده است. دانشجویان و شخصیت های 
دانشگاهی در پاکستان در مقابل کنسولگری آمریکا در 
لاهور تجمع و حمایت ایالات  متحده از جنایات رژیم 

صهیونیستی در غزه را محکوم کردند. صدها دانشجو 
از دانشگاه های پاکستان در مقابل کنسولگری آمریکا 
تجمع و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه را محکوم 
کردند.  دانشــجویان دانشگاه »واســدا« در توکیو هم 
با برگزاری تجمعات مســالمت آمیز به پویش حامیان 
فلسطین پیوستند. دو هفته پیش هم جمعی از فعالان 
و اقلیت های مسلمان ســاکن ژاپن با برپایی تجمعی 
مقابل اقامتگاه اصلی نخست وزیر این کشور، تظاهراتی 
در محکومیت حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
برپا کردند و برقراری آتش بس  فوری را خواستار شدند. 
در کشــورهای دیگر نیز همین فضا ایجاد شده است 
که در صورت ادامه دار شــدن جنایات صهیونیست ها 
در غزه، شاهد تشکیل »جنش دانشجویی جهانی« به 
صورت یک نهاد رســمی خواهیم بود که این موضوع 
نفوذ صهیونیست ها را در مراکز علمی به شدت کاهش 

خواهد داد. 

 B استصال در مقابل مقاومت
سال ها بود که رســانه های محور عبری ـ غربی از 
قدرت ارتش رژیم صهیونیســتی صحبت می کردند. 
تلاش آنها این بود که رژیم صهیونیســتی را یک واحد 

قدرتمند معرفی کننــد تا بازدارندگی برای خود ایجاد 
کنند. در واقع، »بادکنک باد شده اسرائیل« را در ذهن 
همگان، به ویژه کشــورهای منطقه بزرگ نشان دهند 
تا ایــده »مبارزه و مقاومت« علیه رژیم صهیونیســتی 
را کاری بیهوده معرفی کنند. این در حالی اســت که 
امروز بر همگان آشــکار شــد که رژیم صهیونیستی 
قدرت خاصی ندارد و صرف کشــتن افراد بی گناه به 
معنــای قدرتمند بودن ارتش آن نیســت و این نهایت 
ضعیف بودن ارتش صهیونیســت ها را نشان می دهد. 
از سوی دیگر، گســترش تبادل آتش در جبهه شمالی 
بیــن حزب الله لبنــان و انصارالله یمــن نیز موجب 
نگرانی بیشتر آمریکا مبنی بر آشکار شدن ضعف رژیم 
صهیونیستی شده اســت. واقعیت امر نشان می دهد، 
مقاومت لبنان دیگر گروهی صرفا چریکی نیست که با 
تکیه بر نیروهای نامتقارن به دنبال زمین گیر کردن ارتش 
دشــمن باشــد. در دوران جدید حزب الله لبنان بیش 
از 100 هزار نوع موشــک نقطه زن و راکت در اختیار 
دارد کــه افزون بر از کار انداختن ســامانه های دفاعی 
رژیم صهیونیستی، سبب مختل شدن زیست عادی در 

فلسطین اشغالی خواهد شد.

تل آویو  یم  تحر
تحلیلی بر نه بزرگ جهان به رژیم  صهیونیستی

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

ویژه نفرت جهانی از رژیم اشغالگر
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نتایج نظرســنجی های جدید که »رویترز/
ایپســوس« به مــدت دو روز انجــام داده، 
نشــان می دهد »جو بایدن« رئیس جمهور 
آمریکا پیشــتازی بســیار اندکی نسبت به 
»دونالــد ترامــپ« در آســتانه انتخابات 
ریاست جمهوری در ماه نوامبر دارد. بر این 
اســاس، حدود 40 درصــد رأی دهندگان 
اظهــار کردند که به بایدن رأی می دهند، در 
حالی که 39 درصد به ترامپ رأی می دهند. 
این در حالی اســت که این میزان پیشتازی 
در نظرســنجی ابتدای ماه گذشته 4 درصد 
بوده اســت و این، یعنی میــزان محبوبیت 
بایدن کاهش یافته است. همچنین، حدود 
28 درصد رأی دهندگان اظهار کردند هیچ 
نامزدی را برای رأی دادن انتخاب نکرده اند 
یا تمایل به نامزد حزب سوم داشته یا ممکن 
 رأی ندهند. افــزون بر این، 8 

ً
اســت اصلا

درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی، 
»رابرت کندی« را به عنوان نامزد مورد نظر 
خود انتخــاب کرده  اند، اگــر او در جریان 
رقابت بین ترامپ و بایــدن به عنوان نامزد 
حزب سوم قرار بگیرد.   این در حالی است 
که این نظرسنجی در بین بزرگسالان سراسر 
آمریکا انجام شده و در آن ترامپ در بین تمام 
رأی دهندگان پیشتازی 2 درصدی از بایدن 
دارد، اما پیشــتازی بایدن نسبت به ترامپ 
در بین رأی دهندگان اهمیت بیشتری دارد، 
زیــرا افرادی که در حــال حاضر برای رأی 
دادن نام نویسی کرده اند، به احتمال بیشتر در 
انتخابات ماه نوامبر شرکت می کنند. تنها دو 
سوم واجدان شرایط رأی دهی در انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 که به پیروزی بایدن 

منجر شد، شرکت کردند.

از  صهیونیســتی  رژیــم  رســانه های 
گفت وگوهای مخفیانه بین عربستان و رژیم 
صهیونیستی در طول جنگ غزه خبر داده و آن 
را فاش کردند. شبکه 12 رژیم صهیونیستی 
در گــزارش خود آورده اســت: »در جریان 
جنگ غزه، تماس های ویــژه ای به صورت 
مخفیانه برای عادی ســازی روابط و انعقاد 
یک توافق تاریخی بین اسرائیل با عربستان 
سعودی صورت گرفته است.« به گفته یک 
مقــام آگاه، توافق امنیتی دیپلماتیک آمریکا 
و عربستان ســعودی و رژیم صهیونیستی و 
تشــکیلات خودگردان فلسطین به مراحل 
نهایی خود رسیده و دولت آمریکا درباره آن 
با ولی عهد عربستان به توافق رسیده است. 
به گفته ایــن مقام، توافق در زمینه تســهیل 
پیشرفته  به ســلاح های  دستیابی عربستان 
آمریــکا و توافق در زمینه برنامه هســته ای 
غیرنظامی تابع نظارت شدید که به موجب آن 
عربستان می تواند از منابع اورانیوم خود برای 
رآکتورهای هســته ای استفاده کند، از دیگر 
محورهای مورد توافق بوده است. این مقام 
آگاه تأکید کرد: »عربســتان به ازای همه این 
توافقات روابط خود را با رژیم صهیونیستی 
برقرار خواهد کرد با این شرط که »بنیامین 
نتانیاهو« متعهد به همکاری برای برقراری 

راه حل دو دولتی باشد.«

پیشخوان

ترامپ عقب افتاد؟

معامله با قاتلان غزه!

شــبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی یک نظرسنجی برگزار 
کرده که بر اساس نتایج آن، 58 درصد صهیونیست ها خواستار 
اســتعفای فوری نتانیاهو شــدند. همچنین 48 درصد گفتند، 
»یــواو گالانت« وزیر جنگ هم باید اســتعفا کند. 50 درصد 
شرکت کنندگان در این نظرســنجی خواستار استعفای رئیس 
ســتاد کل ارتش و 56 درصد نیز خواســتار اســتعفای رئیس 
سرویس های امنیت داخلی رژیم صهیونیستی »شاباک« شدند. 
گفتنی اســت، خیابان های سرزمین های اشغالی از آغاز جنگ 
غزه بارها شاهد تظاهرات های گسترده علیه نتانیاهو بوده است. 
ناتوانی او در جلوگیری از طوفان الاقصی و آزادسازی اسرا وی 

را بیشتر از همیشه منفور کرده است.

برود باید  نتانیاهو 
وزیــر خارجه انگلیس تصریــح کرد: »افزودن نام ســپاه به 
فهرست سازمان های به اصطلاح تروریستی، به سود انگلیس 
نیست.« »دیوید کامرون« ادعا کرد: »تمام کارهایی که باید 
انجام دهیم تا بر ایران فشار بیاوریم و مطمئن شویم جایی که 
آنها غیرقانونی عمل می کنند، می توانیم علیه آنها اقدام کنیم، 
در نظام تحریمی  ما لحاظ شــده اســت؛ اما وقتی از پلیس، 
سرویس های اطلاعاتی و دیگران می پرسم که آیا اقدام بیشتر 
علیه سپاه ضروری است، پاسخ منفی است.« وی با اشاره به 
 
ً
اینکه روابط دیپلماتیک انگلیس و ایران در مقطع کنونی »نسبتا
مختصر« است، اما هشدار داد که یک اشتباه می تواند به این 

روابط پایان می دهد.

نیست صلاح 
»الهام علــی اف« رئیس جمهور جمهوری آذربایجان تأکید 
کرد، کشورش و ارمنســتان می توانند بدون میانجی روابط 
خــود را عادی کنند و اجازه نخواهد داد درگیری دیگری در 
قفقاز جنوبی شعله ور شود. علی اف ادامه داد: »پس از 30 
ســال رویارویی، ارمنستان نیز به وضوح درک می کند که ما 
به صلح در قفقاز جنوبی نیاز داریم. صلح در قفقاز جنوبی 
تنهــا از طریق عادی ســازی بین باکو و ارمنســتان حاصل 
می شــود.« گفتنی است، نخســت وزیر ارمنستان »نیکول 
پاشینیان« بر لزوم حل و فصل اختلافات باقی مانده مرزی 
 با جمهوری آذربایجان برای جلوگیری از جنگ جدید تأکید

 کرده است.

نمی شود جنگ 

در ده روز اخیــر، صــدر اخبــار مطبوعــات و 
رسانه ها را مطالبی درباره اعتراضات ضد جنگ 
دانشجویان آمریکایی پر کرده است. در این ایام، 
شاهد خیزش عظیمی از اعتراضات و تظاهرات 
ضد صهیونیستی دانشجویان آمریکایی هستیم که 
مــوج قابل توجهی از مخالفت و ضدیت با رژیم 
صهیونیســتی در جهان را، آن هم در کشوری که 
جدی ترین حامی رژیم صهیونیستی تلقی می شود، 
به راه انداخته است. از ابتدای جنگ اخیر غزه که با 
عملیات »طوفان الاقصی« آغاز شد، تا کنون شاهد 
دو فاز اعتراضی از ســوی دانشجویان آمریکایی 
بودیم که حمایت خود از فلســطین را ابراز کرده 
و جنایات و سیاســت های جنگی در نوار غزه را 
محکوم کردند. اولین مرحلــه اعتراض مربوط 
به همــان روزهای اول جنگ بــود. حجم بالای 
خشونت و جنایت صهیونیست ها جامعه جهانی 
و از جمله دانشجویان غربی را به واکنش واداشته 
بود. هدف قرار دادن مراکز مســکونی، بمباران 
بیمارســتان ها، حمله به غیرنظامیان، استفاده از 
ابزار کشتار جمعی ممنوعه، زیرپا گذاشتن حقوق 
بین الملل با اقداماتی، نظیر نسل کشــی و... تنها 
بخشی از جنایات رژیم صهیونیستی بود که قشر 
دانشــجو در آمریکا و غرب را ضدخود شوراند. 
این فاز اعتراضی بــه قدری برای دولت آمریکا و 
لابی صهیونیستی ســنگین تمام شد که مجلس 
نماینــدگان آمریــکا دعوت به تظاهــرات علیه 

نسل کشی فلســطینی ها را »فراخوان نسل کشی 
یهودیان« قلمداد کرده و سه نفر از رؤسای دانشگاه 
آمریکا را که شامل هاروارد، پنسیلوانیا و ام آی تی 
بود، به محکمه بازجویی کشاند تا از رؤسای این 
دانشگاه ها بازجویی به عمل آورده و آنان را به دلیل 
تظاهرات ضدجنگ دانشجویان این مراکز علمی 

بازخواست کند!
»نوآم چامسکی« متفکر و فیلسوف چپ گرای 
آمریکایی در همان روزهای اول جنگ پیش بینی 
کــرده بود که نســل جدیــد آمریکایی برخلاف 
نسل های گذشــته به رژیم صهیونیستی از این به 
بعــد با دیده تردید نگریســته و قدرت و ظرفیت 
حمایتی آنان در چالش چند ده ســاله ســرزمین 
موعود در جبهه فلسطینیان قرار خواهد گرفت؛ اما 
این پیش بینی شاید خیلی زودتر از چیزی که گمان 
می رفت، تجلی یافــت و مرحله دوم اعتراضات 
دانشجویی را در حمایت از فلسطین و مخالفت 

با رژیم صهیونیستی پدید آورد. 
حقیقت آن اســت که مصوبــه جدید کنگره 
آمریکا که تأیید جو بایدن، رئیس جمهور این کشور 
را هم در پی داشته است، از حمایت مالی بیشتر 
از رژیم صهیونیستی حکایت می کند و از سویی 
طرفداری از فلســطینیان را اقدامی تروریســتی 
خوانده است. برای نمونه، اگر شخصی شعار »از 
بحر تا نهر« را که مبنی بر آزادســازی فلسطین از 
دست صهیونیست هاست، فریاد زند، تروریست 
خوانده می شــود! در ادامــه تصویب این مصوبه 
در فضایی که حدود 34هزار فلسطینی به دست 
رژیم صهیونیســتی به شهادت رسیده اند، بنزینی 
روی آتش خشم دانشجویان آمریکایی بود تا فاز 
دوم اعتراضات ضد صهیونیستی خود را با قدرت 

هرچه تمام  پیگیر شــوند. قلب اعتراضات اخیر 
را باید دانشــگاه کلمبیا در شهر نیویورک آمریکا 
دانست. کلمبیا از دانشگاه های مطرح آمریکایی 
اســت که از قضا لابی صهیونیســتی همواره در 
آن فعال بوده است و مأمنی برای صهیونیست ها 
 
ً
به حســاب می آمــد، به گونــه ای کــه معمولا

یا رئیس جمهور رژیم صهیونیستی  نخست وزیر 
در آن ســخنرانی کــرده و فرش قرمــز برای وی 
پهن می شــود. در چنین مرکزی، جهان شــاهد 
جدی ترین جنبش ضد صهیونیستی دانشجویان 
اســت. معترضان جوان آمریکایی نمی خواهند 
مالیات و پولی که می دهند، صرف کشتار زنان و 
کودکان شود و به بهانه هولوکاست یهودی شاهد 
هولوکاست اسلامی باشــند. البته این جنبش به 
یک یا دو دانشگاه محدود نبوده و در سایر مراکز 
علمی، مانند دانشگاه تگزاس در آستین یا اموری 

امتداد پیدا کرده است. 
فاز اخیر ضدصهیونیستی برای دولت آمریکا 
بســیار خطرناک تر از فــاز اول اســت؛ چرا که 
اعتراض دانشجویان در حال حاضر نه فقط متوجه 
رژیم صهیونیســتی، بلکه پیکان اعتراض نظام و 
دولت آمریکا را هم هدف قرار گرفته اســت. بر 
مبنای اصل حفظ نظام، طبیعی است که آمریکا در 
چنین مقطعی ارزش های لیبرالیستی خود را کنار 
بگذارد و در جهــت حفظ دولت خود، با قدرت 
تمام اعتراضات را سرکوب و صدای دانشجویان 
را خفــه کند. البته گفتنی اســت آمریکا این کار 
سرکوب و برخورد خشن با دانشجویان را با توجه 

به یک سابقه تاریخی انجام می دهد. 
ســال 1968؛ در بحبوحه جنــگ ویتنام بود 
که با گســترش اخبار و رسانه های تصویری بین 

مردم، حقیقت جنگ و جنایات آمریکا در ویتنام 
برای عموم مردم روشن شد. حضور گزارشگران 
و خبرنــگاران در دل جنگ و مخابره اخباری که 
تصویرســازی موهوم آمریــکا از جنگ را بر هم 
ریخته بود، خیزشــی را به همراه داشت که رهبر 
اصلی آن دانشجویان بودند. دانشجویان به منزله 
قشــر آگاه و فعــال جامعه همواره قــدرت به راه 
انداختن بسیج توده ها را دارند و این امر در خلال 
اعتــراض به جنگ ویتنام نیز با قدرت تمام انجام 
شــد. کار به جایی رسید که فراگیری اعتراضات 
دولــت آمریکا را مجبور به پذیرش صلح پاریس 
 و خارج کــردن نیروهای نظامی از ویتنام جنوبی

 کرد. 
 با چنین درک تاریخی از وضعیت 

ً
آمریکا دقیقا

جنبش دانشجویی سعی دارد آن را سرکوب کرده 
تا مبادا چالش جدی در بحران غزه شــود؛ چرا 
که پایان جنگ در وضعیــت حال حاضر چیزی 
جز چهره خشــن از آمریکا و رژیم صهیونیستی 
باقی نمی گذارد و آنان را بدون رسیدن به اهداف 
خودشــان مبنی بر نابودی حماس و آزادســازی 
اسرا با بن بســتی جدی در سیاســت بین الملل 
مواجه می کند. در حال حاضر، امکان پیش بینی 
این موضوع نیســت که جنبش اعتراضی اخیر به 
گســترش اعتراضات ضدجنگ ویتنام می رسد 
یا خیر، با این حال احتمال دارد در آینده شــاهد 
گســترده تر شــدن آن باشــیم؛ اما نکته مهم این 
است که پس از جنگ ویتنام با وجود جنگ های 
بســیار برای آمریکا هیــچ جنبش ضد جنگی به 
اندازه این روزها فراگیر و گســترده نبوده اســت. 
حتی اعتراضات به جنگ عراق هم تا این سطح 

گسترش پیدا نکرده بود.

دانشجویان   صدای 
نمی شود خفه 

تکرار کابوس اعتراضی دهه 60 برای دولت آمریکا 

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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بازارسیاست

انتخاب ها ی تعیین کننده

 
»شایسته گزینی«  و  »شایسته ســالاری« 
یکی از اصول مهم توســعه اقتصادی در 
جوامع به شــمار می رود. دهه هاست دنیا 
به این نتیجه رســیده اســت که تضمین 
رشــد اقتصادی هر کشــوری به انتخاب 
مدیران شایسته ای وابسته است که انگیزه 
لازم برای خدمت به جامعه و توســعه آن 
جامعه را دارند. بنابراین، دنیا به این سمت 
حرکت کرده که مدیرانــی باید روی کار 
بیایند و انتخاب شــوند که از انگیزه های 
لازم برای پرورش استعدادهای گوناگون 
در محیط کاری و بهره وری بیشتر در حوزه 

کاری خود برخوردار باشند.
مســئله حائز اهمیت این اســت که 
وقتی به این موضوع توجه شود و مدیران 
شایسته ای که سلســله مراتب را پیموده 
باشــند و به کاری که به آنها واگذار شده 
مسلط باشــند، در رأس کار قرار گیرند، 
آن زمــان جامعه شــاهد فرآیندی رقابتی 
و عادلانــه خواهــد بود؛ بــه گونه ای که 
مدیران و کارکنانی متخصص براســاس 
توانایی های خــود وارد عرصه های کاری 
می شوند که بیشــترین بهره وری را در آن 
زمینه ایجاد می کننــد. بنابراین وضعیت 
اقتصادی، فرهنگی و اخلاقی جامعه نیز با 
تغییراتی در این اندازه مهم دچار تحولات 

بسیار مثبتی می شود.
وقتی مدیران ارشد افرادی را در رأس 
کار قرار دهند که مناســب ترین فرد برای 
آن پست و سمت هســتند، قطع به یقین 
شایسته سالاری به معنای واقعی صورت 
گرفته است. از این جای کار به بعد جامعه 
در مسیر درســت قرار می گیرد؛ چرا که 
روی ریل ســالم و در جــاده ای با مقصد 

مشخص قرار گرفته است.
هنگامی که جامعه در چنین مســیری 
قرار می گیرد، قطع به یقین مقصد به جز 
توســعه و افزایش رفــاه و کاهش فاصله 
طبقاتی نخواهد بود؛ زیرا از نیروی انسانی 
اســتفاده شده که برای کار و توسعه بیشتر 
و به درست ترین شــکل ممکن انتخاب 
شده اند. در چنین فضایی است که مدیران 
نشــان می دهند متوجه این موضوع مهم 
با ارزش ترین ســرمایه های  هســتند که 
جامعه، نیروی جوان نخبه ای اســت که 
از آن بــه نیروی انســانی تحصیل کرده و 

متخصص نخبه یاد می شود.
در صورتی که انتخاب مدیران شایسته 
در کشــور به یک اصل مهم تبدیل شود، 
قطع به یقیــن از همان ســاعت می توان 
انتظار داشت در مسیر جهش تولید، آن هم 
تولید دانش بنیانی که ارزش افزوده بسیار 
بالایی برای کشــور به ارمغــان می آورد، 
قرار می گیریم. بنابرایــن امید می رود در 
ســالی که رهبر فرزانه انقــلاب تا کنون 
دو بــار به صراحت بــر موضوع »جهش 
تولید با مشــارکت مردم« تأکید کرده اند، 
به این موضوع جامه عمل بپوشــانیم و به 
موضوع انتخاب و انتصاب مدیران شایسته 
متناسب با نیازی که اقتصاد کشور به رشد 
و توســعه دارد، بیــش از هر چیز دیگری 

همت بگماریم.
اگر این امر مهم عملیاتی شــود و در 
انتخاب مدیران به این موضوع توجه شود 
که مسیر پیشرفت کشــور از انتخاب ها و 
بی تردید  می گذرد،  درست  انتصاب های 
شکوفایی اقتصادی، بخشی از نتیجه این 
تصمیم درســت خواهد بــود. بنابراین، 
نبایــد از موضوع مدیرانــی که می توانند 
در راســتای توسعه کشور پیشگام باشند، 

غفلت کرد.

یادداشت

جهان
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بازار

رحمان سعادت
کارشناس اقتصادی

صــادرات پلی اتیلــن و صــادرات کلیه لوازم تأسیســاتی به 
کشورهای خاورمیانه یکی از تخصص های درآمدزاست. لوله 
پلی اتیلن به ســبب اینکه وزن پایین تری در مقایسه با لوله های 
بتنی و فولادی دارند، بارگیری و حمل را آســان تر می کند. این 
لوله ها در برابر ضربه مقاوم هســتند و به تجهیزات ضد ضربه 
نیازی ندارند. همچنین، از آنجایی که ساییدگی در این لوله ها 
کم اســت، برای انتقال سیالاتی که مواد جامد دارند، مناسب 
است. همچنین سایر ویژگی های این لوله ها مانند اتصال پذیری 
و انعطاف پذیری موجب شده است تا تقاضا برای این محصول 

وجود داشته باشد.

مکانیزه  کشاورزی  
منهای نفت

اداره تحلیل اقتصادی آمریکا )BEA( اعلام کرد تولید ناخالص 
داخلی این کشور در سه ماهه اول سال جاری میلادی سریع تر 
از حــد انتظار کاهش یافــت و میزان تورم همچنــان در حال 
افزایش است. بر اســاس برآورد پیشین اداره تحلیل اقتصادی 
)BEA(، تولیــد ناخالص داخلی واقعی آمریکا پس از افزایش 
3/4 درصدی در ســه ماهه چهارم سال 2023، با نرخ سالانه 
1/6 درصد برای دوره ژانویه تا مارس رشد کرد که در مقایسه با 
دوره قبل کاهش نشان می دهد. کارشناسان اقتصادی پیش بینی 
کرده اند سرعت رشد تولید ناخالص داخلی آمریکا در طول ماه 

قبل کاهش یافته و به 2/4 درصد رسیده است.

 فراتر از انتظار
شاخص

دارایی های ثابت با گذشــت زمان یا استفاده از آنها، دچار 
کهنگی و فرسودگی می شــوند و به تدریج فایده خود را از 
لحاظ انجام دادن عملیات از دســت می دهند. حسابداری 
ســعی می کند این کاهش فایده رســانی دارایی های ثابت 
را به روش معقول و منطقی محاســبه کند که به آن »هزینه 
استهلاک« می گویند. در واقع، هزینه  استهلاک عبارت است 
از تخصیص مبلغ استهلاک پذیر به دارایی های ثابت شرکت 
برای یک دوره مالی. هزینه استهلاک در صورت سود و زیان 
به منزله هزینه غیرنقدی شناخته شده که سود خالص شرکت 

را کاهش می دهد.

استهلاک هزینه 
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »دولت در 
راستای حمایت از مســتأجران باید عوامل مؤثر 
بر قیمت ها را با کار شــبانه روزی و در بلندمدت 
مدیریت کند؛ زیرا کنتــرل تقاضا در کوتاه مدت 
ممکن اســت، اما رشــد تولید نیازمنــد در نظر 
گرفتن زمان و توجه به اقدامات اساســی است، 
ضمن اینکه در ســاخت مســکن باید از فناوری 
روز دنیا اســتفاده کنیم که بتوانــد در کوتاه ترین 
 زمان و ارزان ترین نرخ مســکن جامعه را تأمین

 می کند.«
»هوشــنگ شجری« کارشــناس و تحلیلگر 
اقتصادی در گفت وگو بــا »صبح صادق« درباره 
موضوع افزایش قیمت مسکن و اجاره بها با آغاز 
ســال نو به آنچــه در این موضــوع چالش آفرین 
شــده و راهکارهایی که می تواند تا حدی فشار 
اجاره بهــا و افزایش قیمت ها را بــه ویژه از دوش 
مستأجران بردارد، اشــاره کرد و گفت: »با آغاز 
سال نو و افتادن در مسیر تدریجی گرم شدن هوا 
و پایان سال تحصیلی، شاهد افزایش نگرانی ها و 
دغدغه بخش قابل توجهی از مردم کشور، یعنی 
مستأجران هســتیم؛ چرا که با گذشت یک سال 
از اجاره مســکن و کلید خــوردن روند افزایش 
قیمت ها و اصلاحاتی که به نفع بالا رفتن قیمت  
و به تبــع آن تورم در برخی اقلام اســت، قیمت 

اجاره بهای مسکن نیز افزایش می یابد.«
وی در ادامه بحث خاطر نشــان کــرد: »در 
ســال های گذشــته دولت ها تــلاش کرده اند به 
روش هــای گوناگون و با برخی سیاســت ها که 
بیشتر دســتوری بوده، بازار مســکن را مدیریت 
کنند؛ اما روند افزایش قیمت ها گویای آن اســت 

که اصلاحاتی به نفــع کاهش قیمت ها رخ نداده 
و سیاست های دستوری حمایتی نیز راه به جایی 
نبرده است. بنابراین، دلشوره یافتن سرپناه مناسب 
با قیمت مطلوب همچنان در جامعه به قوت خود 

باقی است.«
وی در ادامه بحث به دلایل بالا ماندن قیمت 
مسکن و مؤلفه های تأثیرگذار بر این موضوع اشاره 
کرد و گفت: »بخش مســکن نیز تابعی از سایر 
بخش های اقتصادی اســت. بنابراین، نمی توان 
انتظار داشــت وقتی طی سال های گذشته قیمت 
دلار و طلا و به طور کلی میزان تورم افزایش های 
قابل توجهی داشــته، قیمت مسکن از این موارد 
تأثیری نگرفته باشــد، ضمن اینکه ساخت وساز 
مسکن روند قابل توجه افزایشی نداشته و نتوانسته 
اســت خود را با نیازهای روز مردم و متقاضیان 

واقعی مسکن به روز کند.«
این کارشــناس اقتصادی خاطر نشــان کرد: 
»وجود تورم های بالا و تورم در تولید سال هاست 
مانع خانه دار شدن مردم و ورود سرمایه های خرد 
به ساخت وساز مسکن شده است، هر چند از این 
موضوع نیز نمی توان گذشت که سخت گیری ها و 
این بحث  سنگ اندازی های سازمان های متولی 
بر سر ساخت وساز و صادر نکردن پروانه ساخت 
نیز، سال هاســت که به موضوعی چالش زا تبدیل 

شده است.«
وی در ادامه موضوع بیان داشــت: »بالا بودن 
هزینه تولید در مسکن، یک چالش اساسی است 
که برای آن باید فکری کرد. به تازگی رســانه ها و 
مسئولان امر به این موضوع اشاره کردند که هزینه 
تولید در بخش مســکن بالا رفته است. بنابراین 
ساخت وســاز و خرید مســکن از سوی اقشار با 

درآمد متوسط و پایین ناممکن شده است.«
هوشــنگ شــجری در این بــاره توضیح داد 

و گفت: »متأســفانه بالا رفتــن قیمت مصالح 
ســاختمانی با اینکــه تولید داخلی اســت و به 
صرفه نبودن ساخت وســاز در کنــار نبود قدرت 
خرید مردم برای خرید مسکن سبب شده است 
سازندگان و سرمایه داران تمایلی به ساخت وساز 

و سرمایه گذاری در تولید مسکن نداشته باشند.«
ایــن تحلیلگــر مســائل اقتصــادی درباره 
بحران های امروز بازار مســکن در کشور گفت: 
»وقتی بازگشت سرمایه ها به سرعت امکان پذیر 
نیست و تورم در بخش مسکن بالاست، در حالی 
که قدرت خریدی در کــف جامعه باقی نمانده، 
پرواضح است که دارندگان سرمایه مایل نیستند 
ســرمایه های خود را وارد تولید مســکن کنند و 
سرمایه ها را سال ها غیر فعال نگه دارند؛ در حالی 
که مشخص نیســت وضعیت قیمت ها و قدرت 

خرید مردم چه می شود.«
وی درباره اثرات افزایش قیمت مسکن روی 
بالا رفتن اجاره بها گفت: »گرم شدن هوا منجر به 
نگرانی بیشتر مردم می شود؛ چرا که تقاضا برای 
مسکن به ویژه در بخش اجاره و جابه جایی ها بالا 
می رود؛ ضمن اینکه نرخ همه کالاها بالا می رود، 
بنابراین مســائل بازار خرید مسکن روی بخش 

اجاره بها نیز تأثیرات سویی به جا گذاشته است.«
وی درباره اثرات ناچیز سیاست های حمایتی 
مانند کمک ودیعه مسکن گفت: »با اینکه دولت ها 
طی سال های گذشــته راهکارهایی برای کاهش 
فشار به مستأجران، مانند پرداخت وام های ودیعه 
ارائه داده اند، اما این راهکارها کمک ناچیزی بوده 
که در برابر افزایش هزینه ها و بالا رفتن قیمت ها در 
بازار مسکن رنگ باخته است. مسئله حائز اهمیت 
این است که کمک به مستأجران و خانه دار کردن 
مردم از راه کاهش تورم تولید و کاهش میزان تورم 

و ساخت وساز بیشتر مسکن صورت می گیرد.«

وی در ادامه بحث یادآور شــد: »در صورتی 
که تورم تولید در بخش مســکن وجود نداشت، 
 
ً
حمایت های دولت مانند وام های مســکن قطعا

کارســاز و کمک کننــده بــود، اما تــا زمانی که 
تورم هزینه تولید به قوت خود باقی اســت، این 

حمایت ها مقطعی است و آنچنان مؤثر نیست.«
شجری در این باره توضیح داد و گفت: »وقتی 
تورم ناشــی از تقاضا باشــد، به سرعت می توان 
جلــوی آن را گرفــت، اما وقتی تورم ناشــی از 
هزینه تولید باشد، به سرعت قابل کنترل نیست؛ 
چرا که دولــت به صورت دســتوری نمی تواند 
قیمت مصالح ســاختمانی را به عقب برگرداند 
یا اینکه مانع افزایش دســتمزد کارگران و عوامل 
ساخت وساز مســکن شــود، لذا با توجه به این 
مؤلفه های تأثیرگذار در قیمت اســت که کاهش 
قیمت مسکن و به تبع آن اجاره بها رخ نمی دهد.«
وی در این باره بیان داشت: »دولت در راستای 
حمایت ازمستأجران باید عوامل مؤثر بر قیمت ها 
را با کار شبانه روزی و در بلندمدت مدیریت کند؛ 
زیرا کنترل تقاضا در کوتاه مدت ممکن است، اما 
رشد تولید نیازمند در نظر گرفتن زمان و توجه به 
اقدامات اساسی است ضمن اینکه باید از فناوری 
روز دنیا در ساخت مسکن ـ که در کوتاه ترین زمان 
و ارزان ترین نرخ مسکن جامعه را تأمین می کند ـ 

استفاده کنیم.«
شــجری در پایان گفت وگو خاطر نشان کرد: 
» برای تحقق ساخت وســاز بیشــتر و کمک به 
مســتأجران باید از فناوری های روز استفاده کنیم 
، ضمن اینکه این اراده باید در مردم و مســئولان 
شــکل بگیرد تا بــا ورود فناوری هــای روز دنیا 
ساخت وساز مســکن در ایران سرعت و سامان 
بیابــد؛ چرا که این موضوع بــه افزایش عرضه و 

کاهش قیمت ها کمک می کند.« 

قیمت ها   کاهش 
مسکن تولید  افزایش  با 

هوشنگ شجری، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
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پرونده

آقاسید در طول حیات شان یک بار هم به کربلا و 
نجف نرفتند. او برای امنیت کشور آنقدر مشغول 
کار و رســیدگی بود که یک بــار هم فرصت نکرد 
به کربلا و نجف برود؛ اما در رســیدگی به کاروان 
زوار عتبات عالیات همیشه در صف اول بود. سال 
گذشته در دی ماه تصمیم گرفته بود با خانواده راهی 
کربلا شــود. از این موضوع هم بسیار خوشحال 
بود که فرصتی پیش آمده اســت تا پابوس حرمی 
برود که سالیان ســال برای امنیت آنجا در مقابل 
دشمنان ایستاده بود؛ اما انگار تقدیر او برای زیارت 
طور دیگری رقم خورده بود؛ با دســتی و پایی که 
قطع شده بود و چشمی که تخلیه شده بود و هزاران 

ترکشی که در بدن مبارکش نشسته بود.
آقاسید شــیمیایی دوران دفاع مقدس هم بود. 
هنوز صدای ســرفه های او در گوشم است. دلم 
برای آن سرفه ها تنگ شده است. دلم برای معراج 
شــهدا و آن لحظه ای که برای آخرین بار پیشانی 
پدر را بوســیدم، تنگ شده است. دلم می خواهد 
در آغــوش پدرم قــرار بگیرم با اینکــه خیلی کم 
فرصت می شــد در آغوش بگیرمــش. دلم برای 
»خیر است ان شاءالله هایی« که پدرم در پاسخ به 
دوستت دارم ها و دلم تنگ شده ها به من می گفت، 

تنگ شده است.

تهدید های صهیونیســتی همیشــه همراه پدرم 
بود. یادم است در روستای پدربزرگم و در خانه 
آنها جمع بودیم که یک نفری به خانه پدربزرگم 
تمــاس گرفت و خود را رابط صهیونیســت ها 
اعلام کرد. پس از جر و بحثی که بین شان شکل 
گرفــت، در آخر پدر را تهدید کــرد. پدر هم در 
جواب گفت: »شما کار خودتان را بکنید، من 

هم کار خودم را می کنم.«
 یک بار هم در شــبکه 14 رژیم صهیونیستی 
عکس پدر را زده بودند و او را در لیست افرادی 
که باید ترور شود، گذاشته بودند. این کینه هم از 
نحوه کار پدر و خستگی ناپذیری او شکل گرفته 
بود. پدر به گونه ای صهیونیســت ها را عاصی 
کرده بــود که بارها تلاش کردند کــه او را ترور 

کنند.

 دلم برای
 پدرم 

تنگ شده

لیلاسادات موسوی
فرزند شهید

سید صادق موسوی 
فرزند شهید

ما اهل اصفهان بودیم، اما هیچ وقت در اصفهان 
آنجــا ثابت نبودیــم. مدتی در اهــواز، مدتی در 
کردستان، مدتی در تهران و مدتی در رشت و سوریه 
زندگی کردیم. در همه این  سال ها به آقای زاهدی 
می گفتم خوبی زندگی ما این اســت که تعلقی به 
جایی نداریم. ایشان هم می گفتند خداروشکر این 
خیلی خوب است؛ ان شاءالله اگر امام زمان)عج( 
ظهور کند، اگر به ما بگوید بروید و در فلان کشور 
زندگی کنید، به راحتی می رویم و در آنجا زندگی 
می کنیم. ایشان به بنده می گفتند دعا کنید که شهید 
بشــوم. من هم می گفتم فقط به این شــرط دعا 
می کنم که شهید بشــوید که من هم در کنار شما 
شهید بشوم. در مسیر سوریه و لبنان که می رفتیم، 
همیشــه آرزو داشتم در کنار آقا محمدرضا شهید 
بشوم؛. اما قسمت نشد. آن زمانی که پیکر ایشان را 
در معراج شهدا آوردند و ما پیکر ایشان را دیدیم، به 
 هم تبریک گفتم، چون 

ً
ایشان تبریک گفتم. حقیقتا

ایشان خیلی آرزوی شــهادت داشتند. برای شان 
خیلی خوشحالم. اگر هم ناراحتیم، برای خودمان 
است؛ چون کنارمان نیســت. از خدا می خواهم 
حالا که ایشان شهید شدند، روز قیامت شفیع ما 
هم باشند و ما هم در مسیر ایشان ثابت  قدم باشیم. 

نکته ای که از شهید آموختم، این بود که می گفتند 
شــهادت هدف نیســت، اطاعت از خدا و ولی 
خدا هدف اســت. برای همین روز شهادت شان 
هم جلسه شان تمام شده بود و برای جلسه بعدی 
آماده می شــدند که به شــهادت رسیدند، اینطور 
نبود که بی احتیاطــی کنند و کاری انجام ندهند و 
بگویند ما که می خواهیم شهید شویم، پس کاری 
انجام ندهیم. نه همانطور که گفتیم هدف ایشــان 
اطاعت از خدا و ولی خدا بــود و همان کاری را 
انجام می دادند که مرضی آنها اســت. در آخرین 
باری که پدرم سیدحسن نصرالله را دیده بودند، از 
ایشان خواسته بودند که یک تفاألی به قرآن بزنند. 
سیدحســن نصرالله گفته بودند ســختی زیادی 
دارید، اما در نهایت به شــهادت ختم می شــود. 
ایشان هم خوشحال شده بودند و گفته بودند بعد 
پس از سه بار آمدن به این نقطه دیگر دوست ندارم 

برگردم و آرزوی شهادت دارم.

 فقط 
 به یک شرط
دعا می کنم!

 مردی را قربانی درگاهت کردیم که ذکر و نام تو 
اولویت روز و شب او بود؛ مردی که دوربین به 
دنبال او و او فراری بود، چون می دانست که تو 
می بینی و دیگر چه حاجت به دیدن دیگری. او 

عالم را محضر تو می دانست.
از همان اوایل جوانی که وارد ســپاه شــد، 

هدفش فدا شدن در راه تو بود.
تویی که   ۵ صبح برای امر تو بیرون رفتن و تا 
پاسی از شب نیامدنش را دیدی و مجاهدت های 
4۵ ســاله او را در همه جبهه های نبرد مشاهده 
کردی. مناجات هــای او، دائم الوضو بودن او 
در هر حالتی و مناجاهات های بعد اذانش را تو 
دیدی،  انگار صدای تو را می شــنید که اینگونه 

بی تاب لبیک می شد.
او برای تو از هر چه داشــته بود گذشت؛ از 
خانواده، تفریح و زندگی عادی. خدایا تو دیدی 

نبودن های بسیارش را.
من نمی دانم شب آخر در حرم سه ساله امام 
حسین)ع( به تو چه گفت؟ »وقتی دم در ورودی 
نشست و هر چه گفتند داخل نیامد و به شوخی 
گفــت: »مگر نمی دانید شــهدا را از ته مجلس 

می چینند؟«

یکــی از روحیاتش این بود که انس با جوانان را 
خیلی دوست داشت، خوش اخلاق و خوش 
برخــورد بود، بــا وجود اینکه مربــی نظامی و 
ســختگیر در آموزش بود. خیلی به بیت المال 
توجه می کرد، خاطرات زیــادی از این رعایت 
بیت المــال داریــم. حتی ایشــان وصیت کرد 
ذره ای از بیت المــال بــرای تشــییع و تدفین و 
مراسمات شان خرج نشــود و همه را خودمان 

پرداخت کنیم.
بــه ما گفتند بــا وجود اینکــه از فرماندهان 
بلندپایــه نیرو بود، پیگیر حقــوق و مزایا نبود و 
حقوقــش حتی از برخی نیروهای زیر دســتش 

خیلی پایین تر بود.
بر نماز اول وقت تأکید داشت و هرجا که بود 
موقع اذان دنبال مسجد می گشت و تأکید داشت 

مساجد باید پر از جوانان شود.

 خدایا
 تو دیدی 

نبودن هایش را

محمدمهدی زاهدی
فرزند شهید

فاطمه حاج رحیمی
فرزند شهید

محسن حاج رحیمی
فرزند شهید

 سردار علی فدوی
جانشین فرمانده کل سپاه

شهادت سردار زاهدی منشأ خیر و برکت شد. شهادت او روزنه 
جدیدی بین جبهه حق و باطل ایجاد کرد. به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، پیش و پس از عملیات تنبیهی وعده صادق یکی نیست. 
ما در حالی به یک قدرت اتمی حمله کردیم که چهار کشور دارای 
قدرت اتمی از آن حمایت می کردند. این عملیات اضمحلال و 
ذلت صهیونیست ها و کشــورهای حامی صهیونیست را نشان 
داد. ما پیش از حملــه در یک بازه ده روزه چند بار از زبان رهبر 
معظم انقلاب اعلام کرده بودیم که پاسخ این عمل گستاخانه را 
خواهیم داد؛ یعنی از پیش تمام این کشورها آماده شده بودند. در 
مدت این ده روز هر یک از کشورها به واسطه یا بی واسطه از ما 
درخواست کردند که پاسخ ندهیم. اگر هم پاسخ می دهید، در 

همان اندازه باشد. اینها جز ذلت جبهه کفر نیست.

 سردار علی فضلی
 جانشین معاون هماهنگ کننده سپاه 

شهید حاج رحیمی یکی از فرماندهان بزرگ سپاه اسلام است. 
ســردار شــهید حاج رحیمی عمری را در تربیــت و آموزش و 
آموزش و تربیت نیروها قرار دادند. همه اینها مکمل هم هستند؛ 
چون رفتارشــان اول تربیتی بود، بعد آموزشی.  ایشان از مربیان 
اول سپاه به ویژه در پادگان امام حسین)ع( بودند و همزمان مانند 
دیگر همرزمان مربی و مربیان راهی جبهه شــد و در یگان های 
گوناگــون حضور پیدا کــرد و در جبهه در یــگان رزم  آموزش 
می دادند، مانند لشــکر 27 محمد رســول الله)ص( و به ویژه 
مقطع طولانی در لشکر 10 حضرت سیدالشهدا)ع( مسئولیت 
معاونت آموزش را برعهده داشــتند.  اثر تربیتی اینها چه بود؟ 
ســاختن انسان های خودســاخته ای که در راه خدا و برای خدا 
جهاد کنند.  اثر آموزش نظامی شان چه بود؟ تاکتیک و تکنیک، 
با تلاش های مردانی چون سردار حاج رحیمی رزمندگان اسلام 
برای عملیات  درمحدودهای متنوع جبهه آماده می شدند. یک 
بار عبور از رودخانه را داشــتیم، یک بار عبور از رمل در منطقه 
فکه، یک بار ارتفاعات بلند در جغرافیای غرب و شمال غرب، 
یک بار در جزایر، نخلستان، دشت و صحرا می رفتیم که هر یک 

آموزش های خاص خودش را داشت.

 سیدعبدالله صفی الدین
 نماینده حز ب الله در ایران

به راحتی می توان گفت جایگزینی برای او نبود. سیدرضی خودش 
را وقف نیروی مقاومت و عزت جمهوری اســلامی کرده بود. فکر 
باز و پیش بینی های دقیق او ســبب شده بود اعتماد دوستان نسبت به 
او بیشتر شود. او در مقابل مشکلات سریع عکس العمل نشان می داد 
و بهترین راهکار را ارائه می داد.  محبوبیت سردار سیدرضی در بین 
نیروهای دولتی و نظامی ســوری معروف بود. یک وقتی یک نفر در 
بین نیروهای خودی محبوبیــت دارد، یک زمانی هم یک نفر علاوه 
بر نیروهای خودی در بین دیگــر نیروها هم محبوبیت دارد و این از 
اهمیت بیشــتری برخوردار است.  ســیدرضی یک پدیده بود. او به 
معنای واقعی سفیر اسلام بود و تجربیات را در خودش حفظ نکرد؛ 
بلکه آنها را به نیروهای دیگر هم انتقال داد. نیروهایی تربیت کرد که 
 می توانند همانند او مشغول به کار شوند و خلل نبود او را 

ً
امروز مطمئنا

جبران کنند. هر چند خلل عاطفی وجود او را کسی نمی تواند پر کند.

 حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی
 نماینده ولی فقیه در سپاه

این شهدا دلواپس بودند که نکند از این دنیا به جز شهادت بروند؛ هر 
جایی که بودند آرزوی شان شهادت بود و می خواستند که دیگران هم 
برای شهادت شان دعا کنند. از خاطراتی که از آقای زاهدی در دوران 
دفاع مقدس دارم، این است که فرمانده قرارگاه مربوط به لشکر ایشان 
به خدمت شهید میثمی که نماینده حضرت امام)ره( در قرارگاه خاتم 
بود، آمد و عاجزانه از شهید میثمی خواست که به آقای زاهدی حکم 
شــرعی کند که حق ندارد تا این حد در خط مقدم حاضر شــده و 
حضور پیدا بکند که اگر شهید شود، لشکر بی فرمانده می ماند. پاسخ 
آقای زاهدی این بود که من نباید در عقبه به نیروهایم بگویم برو، باید 
جلو باشم و به نیروهایم بگویم بیایید و بجنگید تا پیروز باشیم. شهید 
زاهدی 2۴ ســاعت قبل از شــهادت مهمان ما در ستاد فرماندهی 
سپاه بود. به اتفاق برخی از فرماندهان جبهه مقاومت جلسه داشتیم 
و میزبان ایشــان بودیم تا زمان افطار که بعد ایشان به مشهد تشریف 
بردند. جلسه تشکیل شد. آقای زاهدی و فرماندهان جبهه مقاومت 
گزارشــی دادند و بعد نماز جماعت برگزار شد و افطار کردیم. سر 
سفره افطار یکی از دوستان به آقای سلامی گفت: »نمی خواهید یک 
هدیه به آقای زاهدی بدهید؟« شهید زاهدی سرش را بلند کرد و با 
صلابت گفت: »من هیچ هدیه ای غیر از شهادت را نمی پذیرم و این 
هدیه را نمی خواهم، هدیه من را خدا با شــهادت خواهد داد. هدیه 

من این است که زودتر بروم پیش حاج قاسم سلیمانی... .«

 حجت الاسلام و المسلمین محمدی
 مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس  
نکاتی که از عملیات وعده صادق به دست می آید، این است که با 
عملیات وعده صادق قدرت بازدارندگی جبهه استکبار شکست. 
همچنین قدرت، شکوه و عظمت ایران بر جامعه جهانی مشخص 
شد. این عملیات موفقیت فقهی ولایت فقیه است. بعضی از آدم های 
مغرض و جاهل زمان امام)ره( هم می گفتند که یک فقیه مگر می تواند 
فرمانده کل نیروهای مسلح باشد؟ با عملیات اثبات شد که یک فقیه 
جامع الشرایط این توانایی را دارد که فرمانده کل قوا باشد. افزون بر 
این، ما تجربه خوبی به دست آوردیم و اگر این نبود، نمی توانستیم 
تجهیزات مان را جایی آزمایش کنیم. در واقع، امت و ملت عزیز ایران، 
عزیزتر شدند که رهبری در بیانات شان در دیدار با مسئولان عالی رتبه 
نظامی نزدیک این مضمون فرمودند که ملت ایران باید همیشه در مقابل 
جهانیان عزیز باشند. نکته دیگر این است که این عملیات احساس امید 
و دلخوشی برای مستضعفان به ویژه مردم مظلوم غزه به وجود آورد. 

 سردار علی کوهستانی
 مسئول آماد و پشتیبانی نیروی زمینی

یک نکته ای را درباره زندگی شــهدای گران قدرمان بگویم چه 
آن ها که به شهادت رسیده اند و حضور فیزیکی ندارند و چه آن ها 
که شــهید زنده اند و در بین ما هستند؛ و آن اینکه این عزیزان به 
قدری مشغول کار و جهاد هستند که نیروهای شان بیشتر آن ها را 
می بیینند تا خانواده هایشان. شهید رضی نمونه بارز این مطلب 
بود. شــما سردار پاکپور را ببینید در ســال گذشته 299 روز در 
ماموریت بود اگر مســیر رفت و آمدهــا را در نظر نگیریم و اگر 
نگاهــی به کارهای که در تهران و در جلســات انجام می دهند 

نداشته باشیم کمتر از 50 روز در سال با خانواده بوده اند.

 سرلشکر سیدیحیی صفوی
دستیار عالی فرمانده کل قوا

ســردار زاهدی هیچ موقع به درجه ســرتیپی و ژنرالی خود 
افتخار نمی کرد و بیشــتر لباس شــخصی می پوشــید. من 
 بگویم یک انسان خودساخته ای بود که با خدا 

ً
می توانم واقعا

معاملــه کرده بود و خدا را ناظر بر همه چیز می دید. واقعا به 
دنبال شهادت بود. در ۴2 سال همراهی که با ایشان داشتم، 
جز خدا و ولایت مداری و دفاع از کشــورش چیزی ندیدم. 
به مردم بســیار علاقه مند بود و با بسیجی ها خیلی رفیق بود. 
آنقدر با بسیجی ها محشور بود که خود را بسیجی می دانست. 

خداوند ما را با آنها محشور کند.

 دکتر سعدالله زارعی
 رئیس موسسه اندیشه سازان نور

شهیدان حاج  رحیمی و موسوی در واقع عقبه انسانی و 
لجستیکی شهید حاج قاسم سلیمانی در صحنه نبرد بسیار 
حساس و رنگارنگ سوریه بودند و بدون این عقبه مطمئن، 
آن پیروزی شگرف امکان پذیر نبود. این دو شهید در صحنه 
ســوریه، فرماندهانی بودنــد که باید با دشــمنان زبده در 
سرزمینی که با آن ارتباط مؤثری نداشتند، مبارزه می کردند. 
دشمنانی که پایگاه و جایگاه در جاده و مزرعه و آبادی  داشتند! 
غلبه سلیمانی بر نیروهایی که با صراحت از اعاده حکومت 
امویان صحبت کرده و می گفتند آنان در معرکه کربلا اشتباه 
کردند که زنان و کودکان را زنده باقی گذاشتند و اجازه دادند 
علی بن حســین )زین العابدین )ع(( زنده بماند، ما اکنون 
کاری را  که آنان نیمه تمام گذاشــتند، به اتمام می رسانیم! 
 از هر 

ً
بسیار سخت بود. غلبه بر چنین دژخیمانی که ضمنا

حیث به پشــتیبانی کامل غرب و دولت های ترکیه، قطر، 
عربستان، امارات، اردن و... مستظهر بودند، بسیار دشوار 
بود.این مسیر دشوار با همکاری خالصانه و معادگرایانه و 
مجاهدت شبانه  روزی مجموعه ای طی شد که فرماندهی 
عقبه انســانی آن با شهید »محمدهادی حاجی رحیمی« و 
فرماندهی عقبه لجستیکی آن با »سیدرضی موسوی« بود. 
بدون شــک، حاج قاسم بدون چنین عقبه مطمئنی قادر به 
آزادســازی حمص و حلب و... نبود و امروز شاهد متورم 
شدن فتنه  تکفیر در کل منطقه بودیم. شهیدانی غریب، با این 
خصوصیات، منشأ تحول اساسی در صحنه بین الملل و به 
ویژه صحنه منطقه بوده اند و این از برکات عطا شده خداوند 

به شهیدان است.

 سردار حسین  اشتری
مشاور عالی انتظامی رئیس ستاد کل

سردار زاهدی در کنار اینکه یک فرمانده تاکتیکی و عملیاتی بود 
خلوص و تهجد بالایی داشت. به طوری که این خلوص و تهجد 
ایشــان به مراتب بالاتر از تاکتیک و عملیاتی بودن او بود. برای 
همین اگر می  خواستیم او را صدا کنیم از او به عنوان یک فرمانده 
با اخلاص یاد می کردیم. سیدحسن نصرالله که نزدیک 15 سال 
همکاری مداوم با حاج علی داشــت، در خصوص این شهید 
بزرگوار می گوید شــهید زاهدی مهاجر الــی الله و فرمانده ای 

مجاهد و متواضع بود.

 سردار یدالله جوانی
 معاون سیاسی سپاه

تابســتان 1397 روزی در اتــاق کارم بودم کــه تلفن زنگ خورد 
و گفتند ســردار زاهدی می خواهند با شــما صحبت کنند. چون 
رفاقت قبلی داشــتیم، بعد از یک حال و احوال پرسی خودمانی، 
ایشان پرســیدند: »این کتاب »مثلث آشوب« را معاونت سیاسی 
چاپ کرده اســت؟« یک لحظه در ذهنم این مطلب خطور کرد 
که نکند اشکال قابل توجهی از نظر ایشــان در کتاب وجود دارد 
و ایشان می خواهد انتقاد و گله کند. با همین نکته خطور کرده به 
ذهن گفتم: »بله سردار، این از جمله کارهای معاونت در خصوص 
تحلیل حوادث و اغتشاشــات دی ماه سال 1396 است.« سردار 
زاهدی با همان صراحت کلام و لهجه شیرینی که داشت، شروع 
کرد از کتاب تعریف کردن و گفت: »من دارم سطر سطر این کتاب 
را می خوانم و آنچه شــما در این کتاب درباره دلایل و زمینه های 
بروز اغتشاشــات نوشته اید، تماما همان چیزهایی است که ما در 
میدان به عنوان دلایل اغتشاشــات و ناآرامی ها به آن رســیدیم.« 
دقایقی درباره این موضوع و شرایط کشور، تلفنی صحبت کردیم 
و با توجه به نکاتی که ایشان مطرح کردند، متوجه شدم که سردار 
زاهدی علاوه بر دانش نظامی و توان مدیریتی و آن روحیه انقلابی، 

با مسائل کشور و اوضاع داخلی، آشنایی بسیار کاملی دارند.

 ناصر ابوشریف
نماینده جهاد اسلامی در تهران

جمهوری اســلامی ایران همیشــه با عقل، حکمت و محاسبه 
پیش مــی رود و همین علت پیروزی ایران اســت. در عملیات 
وعده صادق نیز شــاهد این حکمت و محاسبه بودیم. شبی که 
عملیات وعده صادق اجرا شد، فلسطین اولین شب آرام خود را 
 گذراند؛ آن شب همه فلسطینیان خوشحال بودند و شهید ندادند 
و در عوض شب وحشت صهیونیســت ها بود و آنها آرام و قرار 
نداشتند.  جالب اینجاست با اینکه رژیم صهیونیستی بر سر مردم 
فلسطین بمب و موشک منفجر می کند، به جای اینکه فلسطینی ها 
بترسند، صهیونیست ها بیشتر می ترسند. صهیونیست ها می دانند 
که فلسطینی ها اگر یک شــهید بدهند، ده ها برابر بیشتر قدرت 
می گیرند تا صهیونیست ها را از بین ببرند. این در تاریخ بشری 
بی نظیر اســت. در این روزها با اینکه حمایت همه جانبه و 26 
میلیون دلاری کشورهای غربی و آمریکا پشت صهیونیست ها 
وجود دارد، اما می  بینید که چطور در مقابل نیروهای فلسطینی 
و ایرانی مستأصل شــده اند. فردای عملیات وعده صادق، چند 
نفر از وزرای رژیم صهیونیستی گفتند که اگر صهیونیست های 
حاضر در فلسطین اشغالی جلسات دولت رژیم صهیونیستی را 
ببینند، چهار میلیون صهیونیست از این کشور فرار خواهند کرد.

  سردار ابوالقاسم علی نژاد 
 وابسته نظامی سابق ایران در سوریه

من یادم نمی آید کاری را از او خواسته باشیم و او جواب نه داده باشد. 
همه کارها را به بهترین شــکل ممکن انجام می داد. به داشتن پول و 
ایــن صحبت ها نبود. او جنم اداره و ارتباط گیری را داشــت. گاهی 
اوقات کاری را به دیگری می سپردیم که انجام بدهد چند هفته طول 
می کشید اما کار پیش نمی رفت ولی همین که کار به سیدرضی واگذار 
می شد ظرف چند ســاعت انجام می شد. چنان در بین مردم سوریه 
محبوب بود که گاهی به شوخی به او می گفتیم سیدرضی نمی خواهی 

در سوریه کاندید بشوی. مطمعنا کاندید بشوی رای می آوری.

 سردار محمدجعفر اسدی
 فرمانده قرارگاه امام حسین)ع(

اینکه بخواهیم بگویم رفتن این عزیزان ســرعت پیشــرفت 
 ما را کــم می کند، اینطور نیســت. همانطور کــه امام)ره(

 فرمودند:
 »بکشید ما را ملت ما زنده تر می شود« یک حقیقتی است. 
شما نگاه کنید پس از شهادت شهید طهرانی مقدم آیا قدرت 
موشکی ایران کمتر شد یا رو به رشد رفت؟ یا پس از شهادت 
حاج قاسم قدرت محور مقاومت کمتر شد یا رو به پیشرفت 
رفت؟ این لطف خدا و برکت شهداست که قدرت نیروهای 

مسلمان را بیشتر می کند.

 سردار جواد استکی
فرمانده قرارگاه منطقه ای سیدالشهدا )ع( 

وقتی پاکسازی در منطقه سنندج شکل گرفت، صدای شیپور 
جنگ در جنوب کشور به صدا درآمد، »حاج محسن رضایی« 
فرمانده وقت سپاه پاسداران از ما خواست که به جنوب کشور 
عازم شویم. آن روز را یادم نمی رود که حاج حسین خرازی و 
سردار زاهدی به سبب انس و الفتی که با کردها گرفته بودند، 
تمایل نداشتند بروند؛ اما چون امر فرمانده آمده بود تصمیم 

به رفتن گرفتند. 
دلیل شــکل گیری این محبت هم در زمانی بود که حاج 
حســین خرازی و محمدرضا زاهدی معروف به حاج علی 
برای پاکســازی منطقه ای به نام »نورشور« رفته بودند که در 
آنجا می بینند اذان می گوید، وارد مسجد می شوند و به برادران 
اهل تســنن اقتدا می کنند و بعد از نماز هم با آنان بر سر یک 

سفره می نشینند و غذا می خورند. 
ساد گی این عزیزان سبب می شود تا رئیس آن منطقه، حاج 
میکائیل از این عزیزان خوشــش بیاید. حاج میکائیل پیش 
خرازی و زاهدی می رود و می گوید: »اگر مسلمان شمایید، ما 
به شما اقتدا می کنیم.« روستای حاج میکائیل در زمان جنگ 
چهار شــهید می دهد و خود او هم در جبهه شهید می شود. 
حاج میکائیل در کمک رســانی تنها به روستاییان خودشان 
 اکتفــا نمی کرد و روســتاییان اطراف را نیز به کمک ســپاه 

می کشاند.

 حجت  الاسلام و المسلمین رضایی
مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی

برای سردار زاهدی مسائل فرهنگی و عقیدتی اهمیت بسیاری 
داشت و می توان گفت در اولویت بود؛ از همین رو برای تحقق 
کارهای فرهنگی و عقیدتی خودش وارد میدان می شد. بنده به 
صراحت می توانم بگویم که کسی به اندازه سردار زاهدی پیگیر 
مســائل فرهنگی و عقیدتی نبود. از دیگر برنامه هایی که به اسم 
سردار زاهدی است، اما متأسفانه کمتر از آن یاد می شود، تقویت 
سرپنجه هاست)نیروهای عملیاتی(. او سرپنجه ها را هم از حیث 
استعداد و نیرو تقویت کرد و هم شیب به سرپنجه ها داد و حقوق 

و مزایای آنان را ثابت نگه داشت.

ســردار ســیدرضی موســوی، ســردار 
محمدرضا زاهدی، سردار حاج رحیمی؛ 
نام هایــی که بــرای ما تازگی داشــتند و 
کمتر اســمی از آنها به گوش مان رسیده 
بود و اولیــن تیتر رســانه ها از آنها، خبر 

شهادت شان بود! 
شــهدایی گمنــام، کــه اگــر چــه 
اسم های شــان را پیــش از این نشــنیده 
بودیم، اما خوب می دانســتیم این مردان 
از تبار حاج قاسم هستند. می دانستیم این 

سرداران، یاران حاج قاسم بودند.
»یار ســپهبد شهید قاســم سلیمانی 
بودند« توصیف ســاده ای است، اما این 
توصیــف کوتــاه در دل خــود دریایی از 
رشــادت و ایثار و مجاهدت پنهان کرده 

است.
چرا که می دانیم یار حاج قاسم بودن، 
یعنی سینه ســپر کردن برابر رژیم قصاب 

صهیونیستی.
می دانیم یار حاج قاسم بودن، یعنی در 
هم کوبیدن فتنه داعش! می دانیم یار حاج 
قاسم بودن، یعنی ســایه ات خواب را از 

چشم سران سیاه دل تل آویو ربودن.
اما اینها همه از وظیفه ما کم نمی کند. 
این وظیفه بر دوش ما سنگینی می کرد که 
این مردان، این شهدای عزیز را که سال ها 
در فهرســت ترور رژیم اشــغالگر قرار 
داشــتند و روزها و هفته ها با پیچیده ترین 
عملیات های امنیتی و اطلاعاتی دشمن به 
دنبال ترور آنان بوده است و صهیونیست ها 
را عاصی کرده بودند، معرفی کنیم و آنچه 
در میدان انجام دادند، بازگو کنیم و آنطور 
که شایسته است، در حد بضاعت خود یاد  

و راه آنها را زنده نگه داریم... .
از همیــن رو و برای چشــیدن ذره ای 
از دریــای معرفــت و مجاهــدت ایــن 
سلحشورهای ایرانی، به سراغ هم رزمان و 

دوستان و خانواده  آنان رفتیم. 
تلفن ها که به صدا در آمدند، اشتیاق ها 
در کلام دوســتان برای گفتن از رشادت  
فرماندهان مقاومت شــنیده شد و وقتی 
دوربین ها روشن شدند، اعضای خانواده 
 بــا غرور و بغــض از پدر و همسرشــان

 گفتند.
وقتی همرزمان سرداران  شهید، روی 
صندلی استودیو ساختمان صبا نشستند، 
غم جــا مانــدن از شــهدا در چهره ها و 

چشمان شان موج می زد.
برابــر لنــز دوربین »صبــح صادق« 
روایت هایی ثبت شد که باور آن در تصور 
نمی گنجد، رشادت هایی بیان شد که جز 
از مــردان خدا نمی توان انتظار داشــت، 
گفته هایی که بخش های کوتاهی از آن را 
در صفحه پیــش  رو می خوانید و به امید 
خدا همراه با شماره آینده صبح صادق در 
نشریه ای مجزا به دست مخاطبان خواهد 

رسید. 

یاران حاج قاسم...

 ویژه نامه شهدای ایرانی مقاومت 
در  دمشق هفته آینده منتشر می شود

مشق 
عشق

همسر شهید زاهدی

سیدفخرالدین
 موسوی

روزنامه نگار



امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

یک شــرکت دانش بنیان ایرانی 
موفق به بومی سازی کود »تریپل 
سوپر فسفات« )TSP( با ظرفیت 
سالانه 100 هزار تن شده است 
که به »کود ســیاه« نیز شــهرت 
دارد و از غنی تریــن انــواع کود 
شیمیایی فسفاته به شمار می آید. 
کود سوپر فسفات تریپل تولیدی 
این شرکت در مقایسه با کودهای 
وارداتی کــه دارای میزان فلزات 

ســنگین، به خصوص کادمیوم بالا هستند، عاری از کادمیوم و 
سایر فلزات سنگین است. دولت 250 هزار تن در سال کود وارد 
می کند و این شرکت با طرح های تحقیق و توسعه و بومی سازی 

این کود توانسته  است کشور را از واردات آن بی نیاز کند.

 کود سیاه
تریپل سوپر فسفات بومی شد!

ماسک یک ســناتور استرالیایی 
را بر سر دستور حذف محتوای 
چاقو زدن یــک نوجوان به یک 
اسقف، خطاب قرار داد و گفت: 
باید زندانی شــود.« پس  »وی 
از اینکه دادگاه فدرال اســترالیا 
به پلتفرم ایکس دستور داد تا به 
طور موقــت نمایش ویدئویی از 
حمله یک نوجوان به یک اسقف 
رهبران  کند، ماسک  متوقف  را 

این کشور را به تلاش برای سانسور اینترنت متهم کرد که واکنش 
قانون گذاران را در پی داشــت. ایلان ماســک گفت، ســناتور 
اســترالیایی باید زندانی شود و قوانین اســلحه را برای توقف 

مقاومت در برابر »دولت فاشیست« این کشور پیشنهاد کرد.

نمی کنیم! حذف   
ماسک تهدید می کند

»مداد فرنگی« یه بــازی با حال 
واسه بچه هاست. این بازی کلی 
کاراکتــر دوست داشــتنی داره تا 
کودک شما باهاشــون بازی کنه 
و در عین حال نوشــتن و خوندن 
حــروف انگلیســی رو هــم یاد 
بگیره. این برنامه امکانات زیادی 
داره، عکس هــا و پویانمایی های 
جــذاب که حروف رو به شــکل 
به  دوست داشتنی  و  هیجان انگیز 

بچه ها یاد میده، مداد فرنگی مناسب با روحیه بچه ها ساخته شد. 
هیچ خبری از خطا و محدودیت و اســترس نیست. کودک شما 
می تونه تو آرامش از بازی لذت ببره و یاد بگیره. برای آموزش زبان 

انگلیسی به کودک خود، مداد فرنگی را امتحان کنید.

 مداد فرنگی
بازی نوشتن انگلیسی کودک

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

سنای آمریکا لایحه ای را برای اجبار به واگذاری یا 
ممنوعیت »تیک تاک« تصویب کرد. این خبری بود 
که هفته گذشته در رسانه های دنیا داغ شد. مجلس 
سنای ایالات متحده اواخر روز سه شنبه هفته گذشته 
بــه لایحه ای رأی داد که بر اســاس آن مالک چینی 
این شــرکت، »بایت دنس« باید دارایی های برنامه 
ویدئوی کوتاه محبوب را ظرف حدود 9 ماه واگذار 
کند؛ در غیر این صورت با ممنوعیت مواجه خواهد 
شد. مجلس سنا با 79 رأی موافق در مقابل 18 رأی 

مخالف به این طرح رأی مثبت داد.
این اقــدام که مجلس نماینــدگان آمریکا آن را 
تصویب کرد، ناشــی از نگرانی های ایالات متحده 
درباره دسترسی چین به داده های آمریکایی هاست. 
در جلسه سنا، سناتور »مارکو روبیو« جمهوری خواه 
ارشد کمیته اطلاعاتی گفت: »سال ها به چین اجازه 
داده ایم یکی از محبوب ترین اپلیکیشن ها در آمریکا 

را کنترل کند.«
تیک تاک می گویــد داده های کاربــران ایالات 
متحــده را با دولت چین به اشــتراک نمی گذارد و 
استدلال کرده، این قانون ممنوعیتی است که حقوق 

آزادی بیان کاربران ایالات متحده را نقض می کند.
تیک تاک به کارکنان خود اعلام کرده است ما به 
مبارزه ادامه خواهیم داد، زیرا این قانون نقض آشکار 
حقوق 170 میلیون آمریکایی عضو تیک تاک تحت 

قانون متمم اول است.
این لایحه به موافقت رئیس جمهور آمریکا نیاز 
داشــت و بایدن هــم قبلا گفته بود کــه آن را امضا 
خواهد کرد و این چنین هم شد. ساعتی پس از رأی 

سنا، بایدن موافقت خود را با این لایحه اعلام کرد. 
با امضای لایحه فروش یــا ممنوعیت تیک تاک از 
سوی رئیس جمهور آمریکا،  حالا مالک این شبکه 
اجتماعــی 9 ماه وقت دارد یا آن را به یک شــرکت 
آمریکایی بفروشد یا برای همیشه در ایالات متحده 

فیلتر شود.
لایحه ای که شرکت چینی بایت دنس را مجبور 
می کند یا تیک تاک را بفروشد یا به طور کامل فیلتر 
شود،  با امضای »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا به 
قانون اجرایی تبدیل شد. کنگره اعلام کرده است، 
این لایحه را به دلیل نگرانی های امنیتی ناشــی از 
ارتباط تیک تاک با چین تصویب کرده اســت. آنها 
می گویند ریســک های امنیتی وجود دارد که دولت 
چین بتواند از این بســتر برای دسترسی به داده های 
حساس متعلق به 170 میلیون کاربر آمریکایی آن یا 

برای انتشار تبلیغات استفاده کند.
این قانون به تیک تاک اجازه می دهد در صورتی 
که بایت دنس آن را ظــرف 270 روز، یعنی حدود 
9 ماه بفروشــد، به فعالیت خود در ایالات متحده 
ادامه دهد. این ضرب الاجل از سوی رئیس جمهور 

قابل تمدید به یک ســال است. به احتمال زیاد این 
اقــدام با چالش های حقوقــی و همچنین مقاومت 
احتمالی پکن مواجه خواهد شد که می تواند فروش 
یا صادرات این فناوری را مســدود کند. همچنین 
مشخص نیست چه کســی منابع لازم برای خرید 
تیک تاک را دارد، چرا که قیمت این پلتفرم بســیار 
گران خواهد بود.  تیک تاک بــه کاربران آمریکایی 
خود قول داده است که این قانون را به چالش بکشد. 
»شو چئو« مدیرعامل این شرکت، در ویدئویی که 
در این برنامه منتشر کرد، گفت: »مطمئن باشید، ما 
جایی نمی رویم. ما مطمئن هســتیم و برای حقوق 

شما در دادگاه ها مبارزه خواهیم کرد.«
گفتنی اســت، 170 میلیــون آمریکایی در حال 
حاضر از تیک تاک اســتفاده می کنند و این بســتر 
ویدئومحــور یکــی از محبوب ترین رســانه های 
اجتماعــی در ایالات متحده اســت. طبق آمارها، 
ایــن برنامه در ســال های 2021 و 2022 در صدر 

فهرست دانلود کاربران این کشور بوده است.
ایالات متحده که همیشه ادعای آزادی رسانه و 
دسترسی آزاد مردم دیگر کشورها به اخبار را دارد، 

شــعار دموکراســی می دهد و از محدودیت های 
برنامه هایی، مانند فیس بوک و اینســتاگرام در دیگر 
کشورها ناخرسند است، حال خود با چالشی روبه رو 
شده است که دروغین بودن اشک های آمریکایی ها 
برای مردم کشورهایی، مانند چین، ایران و روسیه را 

برملا می کند! 
کشــورهای چیــن، روســیه و ایــران برخــی 
نرم افزارها را به دلیل رعایت نکردن قوانین داخلی 
خود، با محدودیت روبه رو کرده اند. این کشــورها 
نرم افزارهــای خارجــی را که علیه امنیت کشــور 
خودشــان فعالیــت کرده اند، محــدود کرده اند و 
نرم افزارهای آمریکایی بســیاری هنوز در همه این 
کشورها در حال فعالیت است! اما ایالات متحده، 
تیک تاک را که با مقامات آمریکایی همکاری کامل 
دارد، به قوانین آمریکا پایبند است و قانونی را زیرپا 
نگذاشته اســت، تنها به دلیل اینکه خارجی است، 
محدود می کنــد. در واقع، آمریــکا اولین نرم افزار 
غیربومی را که به رشد بالایی از کاربران رسیده بود، 
فیلتر می کند. رخدادی که نشــان می دهد، اگر این 
کشور جای دیگر دولت ها بود و کاربران سرزمینش 
با حجــم بالایی از نرم افزارهــای خارجی روبه رو 
بودند، همان کاری را می کرد که چین، روسیه، ایران 

و... انجام می دهند!
نکته جالب اینجاســت که مقامــات آمریکایی 
حق نگرانی برای کاربــران خود را دارند، کاربرانی 
که از نرم افزاری استفاده می کنند که قانونی را زیرپا 
نگذاشــته است و تنها جرم آن خارجی بودن است، 
اما مقامات دیگر کشــورها چنین حقــی ندارند! 
چینی ها حق ندارند نرم افــزاری را  که اخبار دروغ 
منتشر می کند، محدود کنند، ایرانی ها حق ندارند 
نرم افزاری را که سودجویان به راحتی در آن کاربران 
را گمراه می کنند، شایعه سازی می کنند، علیه امنیت 

ملی اقدام می کنند و... محدود کنند!

 موبایل 
ً
بیشــتر کاربران پیش از خوابیدن معمولا

خود را به شــارژر متصل می کنند. اکنون اپل در 
صفحه پشــتیبانی خود اعلام کرده است زمانی 
که آیفون را شــارژ می کنید، باید موبایل، آداپتور 
یا کابل شارژر امکان تهویه و دمای مناسبی داشته 
باشــند و نباید آنها را زیر پتــو، بالش یا بدن خود 
قرار دهید. اپل هشدار می دهد رعایت نکردن این 
دستورالعمل های ایمنی می تواند به آتش سوزی، 
برق گرفتگی، جراحت یا آسیب به آیفون یا سایر 
امــوال منجر شــود. هرچند این هشــدار را اپل 

برای گوشــی های خود داده است، اما برای همه 
تلفن های همراه صادق است و دیگر کاربران هم 

باید آن را رعایت کنند.
براساس اعلام اپل در صفحه پشتیبانی خود، 
آیفون، آداپتور و شــارژر بی ســیم خود را هنگام 
استفاده یا شارژکردن، در مکانی با تهویه مناسب 
نگه دارید. اگر آیفون شــما در حال شارژ باشد، 
نباید برای مدتی طولانی با بدن شــما در تماس 
باشــد، همچنین نباید آن را زیر پتو یا بالش قرار 
دهید. ایــن نکات زمانی باید رعایت شــوند که 
می خواهیــد به خواب بروید یا شــرایط فیزیکی 
خاصی دارید که نمی توانید افزایش دمای گوشی 

را تشخیص دهید.

در برخــی موارد، بر اثــر افزایش دمای تلفن  
همراه هنگام شــارژ، به ویژه اگــر دمای اطراف 
گوشی نیز گرم باشد، ممکن است آتش سوزی رخ 
دهد. البته این مورد تنها به آیفون محدود نمی شود 
و هر موبایل یا دســتگاه دیگری ممکن است در 
هنگام شــارژ شدن افزایش دما داشته باشد و باید 

نکات ایمنی را رعایت کرد.
دیگــر نکته ای کــه بایــد آن را رعایت کنیم، 
استفاده از شــارژرهای اصل اســت. شارژهای 
تقلبی احتمال آتش ســوزی را افزایش می دهند. 
اپــل همچنین می گویــد اســتفاده از کابل ها یا 
شارژرهای آسیب دیده و مرطوب می تواند موجب 
آتش ســوزی، برق گرفتگی، جراحت یا آسیب به 

آیفون یا ســایر اموال شــود. غول فناوری از شما 
می خواهد به موارد زیر در آداپتور برق خود توجه 
کنید، زیرا هر یک از این شرایط خطرناک است و 
باید نشانه ای برای خرید یک آداپتور شارژ جدید 

تلقی شود:
ـ دو شاخه یا شاخه های آداپتور آسیب دیده است.

ـ کابل شارژ فرسوده شده است.
ـ آداپتور برق در معرض رطوبت بیش ازحد قرار 

گرفته یا مایعی به داخل آن نفوذ کرده است.
ـ محفظه آداپتور در اثر افتادن آسیب دیده است.

گفتنی است، هرچند این نکات را اپل مطرح 
کرده است، اما باید برای گوشی های سایر برندها 

نیز در نظر گرفته شود.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

 بگذار نفس بکشد

امیرعلــی ابوالفتــح، تحلیلگر: مســئله فقط 

این نیســت که دانشــجویان آمریکایی در 
دانشگاه های آمریکایی از فلسطین حمایت 
می کنند، بلکه مهم این است که نخبه ترین 
نخبه تریــن  در  آمریکایــی  دانشــجویان 
دانشگاه های آمریکایی از فلسطین حمایت 
می کنند و از آن مهم تر، اینکه کتک می خورند 

و بازداشت می شوند، اما سکوت نمی کنند.

مهدی محمدی، فعال رسانه: ضرورت فوری 

لطمه زدن به تأثیر شــگفت عملیات وعده 
صادق بر افکار عمومی ایران، و سپس آغاز 
مناقشــه برانگیز عملیات پلیــس در مقوله 
حجــاب، اجرای یک پــروژه جدید روانی 
برای تحریک جامعه در حوزه زنان را کاملا 
پیش بینی پذیر کــرده بود. قدم بعدی ممکن 
اســت یک واقعه فیزیکی برنامه ریزی شده 

کف خیابان باشد.

محمد صرفی، فعال رسانه: حسن سکالانان، 

جوان 34 ســاله ای اســت که بــا عملیات 
ضدصهیونیستی امروز خود در قدس، اولین 
شهید ترکیه ای طوفان الاقصی شد. این اتفاق 
مهم پیامی جدی برای رژیم اسرائیل دارد؛ 
شاید بتوان دولت های مسلمان را مهار کرد، 

اما مردم مسلمان منطقه را نه!

کاظمی قمــی، نماینده ویــژه رئیس جمهور در 

 داعش 
ً
امور افغانستان: تروریسم و مشخصا

خراسان یک تهدید مشترک برون پایه برای 
ایران، افغانستان و کشورهای منطقه است؛ 
ما افغانستان را شریک خود در مبارزه با این 
تهدید مشترک می دانیم و همکاری در این 

حوزه از اولویت ها خواهد بود.

مجتبــی یوســفی، نماینده مجلس شــورای 

اســلامی: هر کس که باشــید اگر برخلاف 

سیاســت های آمریکا رفتار کنید، سرکوب 
می شوید. حتی اگر شهروند آمریکا و نخبه 
دانشگاهی و دانشجو هم باشید، با خشونت، 
ســلاح گرم و تک تیرانداز از انتقادات شما 
پذیرایی می شــود. این داســتان فقط جای 
اظهار نگرانی شدید ســخنگوی آمریکا را 

کم دارد.

سیدرسول موســوی، دستیار وزیر امور خارجه 

کشــورمان: آیندگان به این تراژدی اسفناک 

دوران مــا خواهند خندید کــه آمریکا با در 
اختیار قراردادن مهلک ترین تســلیحات به 
رژیم صهیونیستی بیش از دو میلیون نفر را 
آواره کرد و ده ها هزار نفر را کشته و مجروح 
کرد، ولی برای 25 هزار نفر غذا پرتاب کرد.

محمدهادی ســبحانیان، رئیس ســازمان امور 

مالیاتی کشــور: با پیگیری سازمان مالیاتی، 

کســبه تا مبلغ فروش 18 میلیارد تومان)سه 
برابر ســال قبــل( از ارائه هرگونه اســناد و 
مدارک و تســلیم اظهارنامه معاف شدند. 
مالیات این دسته از مودیان به شکل سیستمی 
و بدون رسیدگی پرونده، محاسبه و دریافت 

می شود.

مهدی کشــتدار، مدیرعامل خبرگزاری میزان: 

شیرین سعیدی در یک کنفرانس علمی در 
آمریکا بود که متوجه شــد در ایران زندانی 
اســت! خودش می گوید آخرین بار ســال 
2015 در ایــران بوده، اما ارگان های خبری 
وابســته به معاندین طی ماه های اخیر او را 
در اوین زندانی کرده و می گویند بلاتکلیف 

است؟!

حسن عابدینی، فعال رســانه: وزیران امنیت 

داخلــی و آمــوزش رژیــم صهیوینســتی 
در تصــادف مشــکوک مجروح شــدند. 
جنازه هایی در مناطقی که نیروهای مقاومت 
عملیاتــی نداشــته اند هم پیدا می شــود. 
اختلاف نژادی میان فلاشا)اتیوپی تباران(، 
اشــکنازی)اروپایی تبــاران( و...، جنــگ 
قدرت جناح های رقیب شاید وارد فاز حذف 

فیزیکی شده باشد.

   نکته گرام    
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تیک تاک در آمریکا محدود می شود؟
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 جریــان فراماســونی کــه خــود به 
شاخه های گوناگون و لژهای متنوعی 
تقسیم می شد، به عاملی برای تشتت و واگرایی 
و تنش و درگیری در درون حاکمیت پهلوی بدل 
شد. نیروهای فاسدی که به درون این لژها وارد 
شده و فرصت طلبانه به دنبال جمع آوری ثروت 
و قدرت بیشــتری بودند و در این مسیر به هیچ 
چیزی جز منفعت فردی فکر نمی کردند. اینها 
روز به روز بر نفوذ خود می افزودند؛ به گونه ای 
که بدون شــک یکی از مهم ترین عوامل شکل 
دادن به کابینه ها در دوران پهلوی دوم به شــمار 
می آمدند. در رأس نفوذ فراماسون ها می توان به 
کابینه اقبال و هویدا اشاره کرد که به واقع دولت 
در تســخیر آنها قرار گرفته بود. »دکتر موسی 
نجفی و موسی فقیه حقانی« نویسندگان کتاب 
»تاریخ تحولات سیاسی ایران« در بخشی از اثر 

ارزشمند خود چنین آورده اند:
»دکتر منوچهر اقبال یکی از وابســته ترین 
شــخصیت های دوره پهلــوی اســت که در 
فروردیــن 1336 به نخســت وزیری منصوب 
شد. وی به سبب سرســپردگی کامل به شاه و 
بی ارادگــی مطلق نزد وی معــروف به »غلام 
خانه زاد« شــد. در دومین سال نخست وزیری 
او مسئولات لژ تهران )که در اردیبهشت 1337 
تأسیس شده بود و تحت نظر لژ بزرگ اسکاتلند 
اداره می شــد( به اقبال پیام دادند که می بایست 
از دستورات مرکز فراماســونری تبعیت کند. 
منظور آنان اضافه کردن چند ماســون دیگر به 
کابینه اقبال بود. گفتنی است که در همان زمان 
دکتر غلامرضا کیان، دکتر عبدالحسین راجی، 

جعفر شریف امامی، فتح الله جلالی، امیرقاسم 
اشــراقی، مصطفی تجدد و آقاخان بختیار، از 
اعضای کابینه اقبال بودند که همگی عضویت 

لژهای فراماسونری را نیز حائز بودند... .
نفوذ و حضور ماسون ها و تصاحب منصب 
مهــم مملکتــی در دوره پهلــوی دوم آنچنان 
بالا گرفت که در ســال 1351 علاوه بر هویدا 
نخســت وزیر، 8 نفر از اعضای هیئت وزیران، 
24 نفر از اعضای مجلس ســنا کــه در رأس 
آنها جعفر شــریف امامی قرار داشت، 54 نفر 
از وکلای مجلس شــورای ملــی و 24 نفر از 
مقامات وزارت خارجه اعم از وزیر)عباسعلی 
خلعتبری( و سفرا و مدیران کل، عضو لژهای 
فراماســونری بودند. اگر به ایــن جمع، تعداد 
زیــادی ســرمایه داران، بانکــداران و مدیران 
درجه اول و دوم کشور که فراماسون بودند و در 
نهادهای حساسی، چون وزارت دادگستری و 
علوم و... نفوذ و اشتغال داشتند، را اضافه کنیم 
آنگاه به میــزان تأثیرگذاری این جریان بر روند 
کلی پی خواهیم بــرد و حضور و توطئه آنان را 

توهم نخواهیم پنداشت.«

خانه زاد  غلام 
   دهلیز    

مروری بر حضور فراماسون ها در رژیم دیکتاتور پهلوی
جمهــوری »بنیــن« کشــوری واقــع در غرب 
آفریقاست. »داهومی« در آغاز سلطان نشینی بود 
به نام »فون« که در سده هفتم در اطراف شهر آبو 
پدید آمد و با گذر زمان بر وســعت خود به سوی 

شمال و جنوب افزود. 
پایتخت بنین »پورتونووو« اســت؛ امّا مرکز 
سیاسی کشــور در »کوتونو« اســت که در عین 
حال بزرگ ترین شهر و مرکز اقتصادی کشور نیز 
هست. جمعیت این کشور 10 میلیون نفر و زبان 
رسمی آن فرانسوی است. واحد پولی رایج در این 

سی اف ای  فرانک  کشور 
اســت.  غربی  آفریقای 
50 درصد از مردم پیرو 
مذاهب بومی هســتند، 
و  30 درصد مســیحی 
مسلمان  هم  درصد   20
هســتند. اقتصــاد بنین 

مبتنی بر کشاورزی، تولید پنبه و تجارت منطقه ای 
است. بنین تا ســی ام نوامبر 1975، داهومی نام 
داشــت که از نام امپراتوری داهومی گرفته شده 
اســت. برگزیدن نام جدید بنین برای کشور، با 
هدف بی طرفی صــورت گرفته و بــه این دلیل 
اســت که منطقه تاریخی داهومی تنها یک سوم 
جنوبی کشور کنونی را دربر می گرفت و همچنین 

پورتونوو، بخشی از شمال را شامل نمی شد.
در قرن هفدهم، امپراتــوری داهومی بخش 
قابل توجهی از غرب آفریقا را در بر می گرفت. این 
پادشاهی در سده هفدهم، به یک پادشاهی مرفه 
تبدیل شده بود که اسیران جنگی خود را به عنوان 
برده به اروپایی ها، به ویژه به پرتغالی ها و هلندی ها 

می فروخت. ســاحل داهومی نیز در آن زمان به 
عنوان »ساحل بردگان« شهرت یافته بود. یک دژ 
قدیمی پرتغالی که در حال حاضر موزه است، در 
ویدا« یادگاری از دوران تجارت 

ُ
شهر ساحلی »ا

برده هاست. در داهومی پادشاه دارای نخل های 
خرمای بســیار بود و این نخل ها به وسیله نیروی 

کار برده به تولید می رسیدند. 
از ســده هجدهم، امپراتوری داهومی آغاز به 
فروپاشی کرد؛ به گونه ای که فرانسوی ها در سال 
1892 موفق شــدند، بخش بزرگی از این منطقه 
را در کنترل خود بگیرند. 
داهومی در سال 1899، 
بــه عنــوان جزئــی از 
»غرب آفریقای فرانسه« 
درآمد و در سال 1958 
جمهوری  عنــوان  بــا 
داهومی به خودمختاری 
رسید. این کشور در اول اوت 1960، استقلالش 
را به دست آورد و جمهوری داهومی بنیان نهاده 

شد.
در سال 1972 با به قدرت رسیدن ماتیو کرکو 
و تشــکیل حکومتی مبنی بر اصول مارکسیست 
لنینســتی پایان یافت. در ســال 1989 نهضتی 
که نماینده حکومت بود، ایجاد شــد و دو ســال 
بعد نخســت وزیر پیشــین بنین به نام نیســفور 
ســوگلو در جریان برگزاری یــک انتخابات آزاد 
به ریاســت جمهوری رسید. این انتخابات اولین 
انتقــال موفقیت آمیز قدرت در آفریقا به شــمار 
می رفت کــه طی آن یک حکومت دیکتاتوری به 

حکومت مردم سالار تبدیل شد.

   حافظه    

داهومی سرزمین 
استعمارگران فرانسوی در غرب آفریقا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

حضرت امــام)ره( را می تــوان مردمی ترین رهبر 
انقلاب های قرن بیســتم دانســت. همان که حتی 
یک روز هم خود را در فاصله ای از مردم قرار نداد. 
امام)ره( در رابطه تنگاتنگ با ملت بود و هیچ گاه به 
سمت و سویی نرفت که بین او و مردم فاصله بیفتد 
و ارتباطاتش قطع شود. این وضعیت از هنگام ورود 

امام)ره( به کشور آغاز شد و همواره ادامه داشت. 
امــام)ره( از میانه مردم خود را دور نمی کردند و 
به دیگران نیز اجــازه نمی دادند که مانع دیدار مردم 
با ایشان شوند. آقای »محمدعلی انصاری کرمانی« 
نقل می کند که هنگام فوت آیت الله طالقانی، وقتی   
  امام)ره( برای مراسم ختم به مسجداعظم قم آمدند، 
آنقدر شلوغ شد که کفش امام)ره( گم شد و     عمامه 
از ســر ایشان افتاد و ما به سختی توانستیم امام را از 
میان جمعیت بیرون بیاوریم.     فردای آن روز که قرار 
 تعدادی 

ً
بود امام)ره( در همانجا شرکت کنند، قبلا

پاسدار را در مسجد     مستقر کردیم که مسجد و محل 
حضور امام را کنترل کنند و یکی از درب ها بســته 
شد. پس از     اینکه برنامه تمام شد، امام)ره( به جای 
ســوار شدن به ماشــین، به میان مردم رفتند و مردم 

ایشان     را احاطه کردند. در بین راه امام)ره( به مرحوم 
اشراقی و آقای صانعی فرموده بودند: »چه     کسی گفته 
است جلوی مردم را بگیرند و مردم را پشت در نگه 

دارند؟ این کارها دیگر     تکرار نشود.«  
 »محســن رفیق دوســت« نقل می کند که  سال 
1361 ملاقاتــی با امام)ره( داشــتم. وقتی به درب 
حیاط منزل شــان رســیدم، پیرمردی که یک     کیسه 
بادام به همراه داشــت، با لهجه ترکی گفت: آقا اگر 
خدمت امام مشرف می شوید،     خدمت شان عرض 
کنید پیرمردی از ارسباران مدت طولانی در راه بوده، 
می خواهد خدمت     شما شرفیاب شود و بعد گفت: 
می خواهم این کیســه بادام را تقدیم امام کنم. به او 
قول     دادم که پیغامش را به امام برسانم. وقتی نوبت 
ملاقات من شــد، حجج الاســلام آقایان     محلاتی 
)شهید(، انواری و موحدی کرمانی نمایندگان امام 
در سپاه، ژاندارمری و     شهربانی کل کشور هم برای 
ملاقات آمده بودند. وقتی امام به آقای صانعی گفتند:   
 خسته هســتم و نمی توانم آقایان را ملاقات 

ً
  »فعلا

کنم.« پیش خود گفتم وقتی امام     نمایندگان خود را 
نپذیرفتند، چطور با این خستگی می توانند آن پیرمرد 
را بپذیرند؛ ولی     به هر حال آن ماجرا را خدمت ایشان 
عرض کردم و گفتم یک پیرمرد سخت مشتاق است   
  شــما را زیارت کند. امــام)ره( بلافاصله فرمودند: 

»بگویید بیایند.« وقتی پیرمرد وارد شد، امام)ره( تا  
کمر خم شدند و با او احوالپرسی گرمی کردند.

در زندگی خصوصی نیــز همچون محرومان و 
مستضعفان جامعه زیست کردند و مالی برای خود 
نیندوختند و آنچه داشــتند، با مردم تقسیم کردند. 
خانه محقر و کوچک ایشــان در جماران نیز متعلق 
به خودشــان نبود. در دی ماه 1359 بود که حضرت 
امام)ره( اموال و دارایی های خود را به طور رســمی 
و به منظور اســتحضار ملت اعلام عمومی کردند. 
اعــلام میزان دارایی ها بر اســاس اصل 142 قانون 
اساسی صورت گرفت که افزون بر وضعیت زندگی 
ساده و بی پیرایه معظم له، نشانه تقید ایشان به اجرای 
مفاد قانون است. اصل 142 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران چنین است: »دارایی رهبر یا اعضای 
شورای رهبری، رئیس جمهور، نخست وزیر، وزیران 
و همسر و فرزندان آنان قبل و بعد از خدمت، توسط 
دیوان عالی کشور رسیدگی می شود که برخلاف حق 
افزایش نیافته باشد.« مطابق لیست ارسالی به دیوان 

عالی کشور، دارایی های غیرمنقول عبارتند از: 

»الف ـ دارایی غیر منقول )با ذکر مشخصات(:
1 ـ یک باب منزل مشتمل بر بیرونی و اندرونی در قم، 

محله باغ قلعه که معروف است.

جهان
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 غافل نشویم 
تا قوی بمانیم

 در اردیبهشت سال 1361 موتور حرکت 
گروهک تروریستی منافقین از کار افتاد و 
بخش اجتماعی این گروهک ـ که قوی ترین 
مجموعــه مؤثر آنها بود ـ فروپاشــید. در 
ادامه نیروهای امنیتی انقلاب اسلامی با 
محوریت سپاه ضربه محکم دیگری هم 
به تشکیلات بخش اجتماعی منافقین وارد 
آوردند و عملیات تکمیلی دیگری در شرق 
تهران در روز 19 اردیبهشــت  در دو خانه 
تیمی دیگر در دستور کار قرار گرفت: یکی 
پایگاه موسوم به »فاضل مصلحتی« که در 
روز 19 اردیبهشــت هدف نیروهای سپاه 
و کمیته قرار گرفت و تعدادی از اعضای 
گروهک منافقین کشته شــدند. دیگری 
خانه تیمی که در فلکه ســوم تهران پارس 
به فرماندهی» اکرم خراسانی« بود. گفتنی 
است، طی درگیری افراد باقی مانده کشته 
شــدند، اما اکرم خراسانی، فرمانده و سر 
تیــم این خانه موفق به فرار شــد و تحت 
تعقیب قرار گرفت تا اینکه در آبان ماه سال 
1361 بــه همراه پنج نفر دیگر از اعضای 
سازمانی شــان که در صدد خروج از مرز 
ترکیــه بودند، در اطــراف کوه های مرند 
در محاصره پاســداران کمیتــه انقلاب 
اســلامی قرار گرفتند.  اکرم خراسانی  در 
آستانه دستگیری اقدام به خودکشی کرد و 
جان خود را از دست داد. به دنبال پخش 
این خبر و ادامــه ضربات پیاپی به بخش 
اجتماعی، مرکزیت ســازمان منافقین در 
خارج  از ایران به تکاپو افتاد تا از ادامه روند 
این ضربات پی در پی جلوگیری کنند؛ اما 
هرتلاشــی کردند کاری از پیش نبردند و 
ضربات مهلــک دیگری خوردند. در این 
درگیری ها در داخل کشور و در مرزهای 
جبهه و جنگ در مقابله با متجاوزان بعثی 
)در جبهه های غرب و جنوب( دست برتر 
دیده  نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
می شــد. روز 20 اردیبهشــت نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی انقلاب موفق به دیدار 
با امام خمینی)ره( شدند و در این ملاقات 
امام راحل خطاب به آنها فرمودند: »امروز 
هرچه می بینید امور غیر عادی است، تمام 
کارها که در داخل شــهرها و در جبهه ها 
می شــود، از اموری اســت که خداوند 
متعال بر ما منت گذاشــته اســت. شما 
ببینید چگونه لشکریان کفر با آن سلاح ها 
و آن همه افراد از تعداد اندک ما شکست 
می خورند. این همان نصر به واسطه رعب 
است که خداوند در دل دشمنان ما ایجاد 
کرده است. در صدر اسلام لشکریان کفر 
در مقابل مسلمانان چنان می ترسیدند که 
با همه تجهیزات شان خودشان را تسلیم 
می کردند و یا فرار می نمودند، امروز هم 
در ایران وضع چنین شده است. هر کجا 
حرف پاسدار می شود دشــمنان ما، چه 
منافقین، چه صدامیان شدیدا می ترسند. 
آنها هم کــه در خــارج نشســته اند، از 
پاسداران ما در ایران می ترسند. در اینجا 
لازم است شــما را به یک نکته نصیحت 
کنم و آن این است که اتحاد و انسجام تان 
را حفظ کنید. شــما بایــد بدانید که هر 
اختلاف و نزاعی شــروع شــود، از باطن 
خود انسان است و هر اتحاد و انسجامی 
حاصل شود، از خداست. امیدوارم قوی 
باشید و به پیش بروید، مطمئن باشید که 
پیروزید.«)صحیفه امام)ره(، ج 16، ص 
247( این فرمــول و رهنمود امام)ره( در 
هر دوره ای از زندگی انســان ها کارآمد و 
یاری دهنده بوده و هست و نباید از آن غافل 

شویم تا قوی بمانیم. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

همه دارایی های امام)ره(

2 ـ قطعه زمینی است ارث پدری است و به حسب 
اطلاع حضرت آقای پســندیده مشــاع است بین 
اینجانــب و معظم له و ورثه مرحــوم اخوی )آقای 
هندی( که اجاره ســهمیه اینجانــب از قرار اطلاع 
آقای اخوی، ســالی چهار هزار ریال است که داده 

نمی شود.

ب ـ دارایــی منقول اعم از نقــدی، موجودی یا 
ســپرده بانکی، سهام و اموال غیرمنقول دیگر با 

ذکر قیمت تقریبی:
1 ـ وجه مختصری اســت در تهران کــه نذورات و 

هدایای شخصی است.
2ـ اثاث منزل ندارم، مختصر اثاثی اســت در قم و 

تهران، مِلک همسرم می باشد.
دو قطعه قالــی در منزل اســت، داده اند که اگر 
خواستم بابت خمس حساب کنم، و مال اینجانب 

و ورثه نیست باید به سادات فقیر بدهند.
چند جلد کتاب، بقیه کتبی اســت که در زمان 
شــاه مخلوع به غارت رفت و نمی دانم چقدر است 
و چند جلد کتاب که در مدتی که در تهران هستم از 
طرف مؤلفین هدیه شده است که قیمت تقریبی آن 
را نمی دانم، ولی قدر قابلی نیست، اثاثی که در منزل 
مسکونی فعلی در تهران است ملک صاحبان منزل 

است، احمد اطلاع دارد.
3ـ کلیــه وجوهی که در بانک ها یــا در منزل یا نزد 
اشــخاص است که آقای پسندیده مطلع هستند، به 
استثنای وجه مختصری که اشاره شد، وجوه شرعیه 
می باشد و ملک اینجانب نیست و ورثه اینجانب در 
آنها حقی ندارند و تکلیف آنها را به حسب وصیت 

تعیین نموده ام.«
چند سال بعد همان زمین ارثیه خود را نیز به فقرا 
بخشیدند. حجت الاسلام جلالی خمینی می گوید: 
» روزی امام در خصوص ارثیه ای که از طرف مرحوم 
پدرشان به ایشان به ارث رسیده بود     ما را خواستند و 
طبق نامه کتبی  به بنده مرقوم فرمودند: »جناب عالی 
وکیل هستید     زمین های متعلق به اینجانب را هر چند 
ناقابل است هر طور که صلاح می دانید تقسیم کنید   
  بین فقرا و تملیک آنان نمایید، چه ســاختمان شده 
باشد یا نشده باشد.« البته این ارثیه     حدود 7، 8 هزار 
متر بیشتر نبود که شاید با کوچه بندی و خیابان بندی 
به 30 تا 35 قطعه     زمین تقسیم می شد. ما هم هیئت 
سه نفره ای تشــکیل داده و اولویت را به متقاضیان   
  نیازمند از خانواده های شهدا، اسرا و مفقودین دادیم 
و زمین ها را بین آنها تقســیم     کردیم. شاید باور این 
خاطرات برای روشنفکران پرادعایی که رفتارهای 
امام در مواجهه با مردم را عوام فریبانه تعبیر می کنند 
سخت باشــد، اما بخش عمده ای از این حوادث، 
اتفاقاتی نبود که در برابر دوربین ها به نمایش درآمده 
باشــد و در زمان حیات ایشان مردم کوچه و بازار از 
آن اطلاع یافته باشند. این رفتارها برآمده از عظمت 
شخصیت بزرگ مردی است که در پهن دشت ایران 
زمین تاریخ ساز شده است. همین مرام و مسلک بود 
 ایشــان را در جایگاه پیشگاه مردمی ترین 

ً
که عملا

انقلاب قرن بیستم قرار داد. 
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

برخورد ارتش آمریکا با دانشجویان در جلوی 
چشــم رســانه ها، جهان را با همــان فرض 
همیشگی روبه رو کرد که حقوق بشر دوگانه ای 
اســت که اگر روی ســکه منفعتش به سمت 
آمریکایی ها افتاد، از آن استقبال می کنند و اگر 
به ضررشان باشد، تمام دنیا را بسیج می کنند 
تا بگویند که طرفدار حقوق بشــر هســتند. 
همین رفتــار دوگانه بر پایــه منفعت یا عدم 
منفعت سبب شده اســت تا اگر در کشوری، 
ماننــد ایران خونــی از دماغ کســی ریخت، 
ایران به انواع و اقســام ضدیت با حقوق بشر 
متهم شود؛ ولی کشــتار هزاران زن و کودک 
به دســت صهیونیســت ها با دیده اغماض 
نگریسته می شــود. این رفتار حکایتی دیرینه 
مبتنی بر اندیشــه ســودمدار و خودبرترپندار 
دارد که سعی می شود در این نوشته مصادیقی 
 از آن در راستای شناخت بهتر آمریکا بررسی

 شود. 

 Bقوم کشی علیه آمریکایی های اصیل
»روژه گارودی« فیلســوف فرانســوی ســال ها 
قبل کتابی به نام »آمریکاســتیزی« نوشــت که 
بررســی تاریخچه رفتارهای ضد حقوق بشری 
آمریکایی هاســت که ما بخشــی از آن را در این 
روزها مشــاهده می کنیم. گارودی می نویسد، به 
اعتقــاد آمریکاگراها نظام آمریکا به وســیله  یک 
دســت غیبی که همانا دست خدا و بازاری است 
که آدام اســمیت بــه آن اشــاره می کند، هدایت 
می شــود. هدف این نظام سهیم شدن در آفرینش 
مداوم تاریخ، مانند سایر ملت ها نیست؛ بلکه به 
عکس می خواهد از طریق امتیاز مشــیت الهی 
به پایان تاریخ دســت یابد. رؤیای آمریکا شامل 
سرزمین بســیار وســیعی بود که در آن هر کس 
می توانست به تناسب قدرت و امکاناتش تکه ای 
از زمین های سرخ پوستان را که تعدادشان اندک 
بود و سلاح های بسیار ابتدایی داشتند، تصاحب 

کند. در ســال 1776، تعداد سرخ پوستان 600 
هزار نفر بود که این تعداد در سال 1910 به 220 
هزار نفر کاهش یافت. پــس از قتل عام »ووندِد 
نی«)Wounded Knee( در سال 1890 و نابودی 
کامل سرخ پوستان از لحاظ نظامی، بازماندگان 
آنهــا در اردوگاه های کار اجباری و در شــرایطی 
بسیار سخت و غیر انسانی حبس شدند. خشونت 
و کشــتار تنها به قتل عام بومیان خلاصه نشــد. 
بعدها ژنرال شرمن که جنگ تمام عیاری را علیه 
سرخ پوستان شــروع کرده بود، این جمله را برای 
آمریکایی ها به یادگار گذاشت که »سرخ پوست 

خوب یک سرخ پوست مرده است.«

 Bکشتار به اسم دموکراسی
برای آمریکایی ها کلمه »مرز« معنای حقیقی آن را 
ندارد. مرز از نظر آنها خطوطی نیست که حدود 
کشورها را تعیین می کند و گاهی در پی جنگ ها 
تغییر می کند؛ بلکه مرز خط متغیری اســت که 
می تواند تا آن جایی پیش برود که منافع آمریکایی ها 
را تأمین کند. بنابراین، کشــتار آمریکایی ها خط 
قرمزی نــدارد و مرزی نمی شناســد. این جنگ 
ممکن است علیه سرخ پوستان و برای تاراج اموال 
آنها باشد یا میان خود سفیدپوستان و بر سر تقسیم 
غنایم یا هزاران مایل این سمت دنیا در افغانستان 

و عراق.
آمریکایی ها در داســتان جنــگ خلیج فارس 
و به اســم حمایت از کویت بــه همان عملیات 
استعماری دست زد که انگلستان در سال 1961 
انجام داد و موجب کشته شدن یک میلیون عراقی 
شد. افکار عمومی نیز به کمک دروغ پردازی های 
مطبوعــات و آژانس های جهانــی دچار توهم و 
زودباوری شــدند. یکی از مثال های آشکار این 
دروغ پردازی ها مربوط به دختر جوانی می شــود 
که می گفت شــاهد بدرفتاری سربازان عراقی در 
تاراج اموال کویتی ها و کشــتن بچه های آنها بوده 
است؛ ولی چند روز بعد مشخص شد این شاهد 
کسی نبوده جز دختر سفیر کویت در واشنگتن که 
به هنگام اشغال کویت در خارج از این کشور بوده 

است. 
انگیزه های آمریکا از نابودی عراق برای آنهایی 
که با ســازوکار این نظام آشــنا بودند و هستند، 

از اول پوشــیده نبود. »نیکســون« رئیس جمهور 
ســابق آمریکا بعدهــا در روزنامــه »نیویورک 
تایمز« نوشــت: »ما به خاطر دفاع از دموکراسی 
بــه کویت نرفته ایــم، چون نه در کویــت و نه در 
کشورهای منطقه دموکراسی وجود ندارد. ما برای 
ســرکوبی یک دیکتاتور به کویت نرفته ایم؛ چون 
در ایــن صورت باید به ســوریه هم اعلان جنگ 
می دادیم. ما برای دفاع از تساوی بین المللی هم 
بــه کویت نرفته ایم. ما به این دلیل به آنجا رفته ایم 
 که به هیچ کس اجــازه ندهیم به منافع حیاتی ما 

لطمه بزند.«
آنچه در این کشت و کشتارها تجلی می یابد، 
همان آمریکامحوری و آمریکاگرایی به منزله دال 
رفتار سیاســیون آمریکایی اســت. در این چرخ 
گردون و تعرض منافع ها هر کســی ممکن است 
زیر این چرخ وحشی گری له شود. در اینجاست 
که گفتــه »ژورس« درباره نظام ســرمایه داری به 
اثبات می رســد. وی گفته بود: »سرمایه داری در 
بطن خــود جنگ دارد همان گونــه که ابر غلیظ 
نشان از طوفان دارد.« نکته دردآور اینجاست که 
در جنگ خلیج فارس تنها 7 درصد از هواپیماهای 
آمریکا این توانایی را داشتند که به اهداف نظامی 
حمله کنند و 93 درصد بقیه چشم بسته بمب های 
خــود را رهــا می کردنــد و با ایــن کار موجب 
نابودی مــدارس، بیمارســتان ها و کارخانه های 
داروســازی نظیر آنچه در ســودان اتفاق افتاد و 
آسمان خراش های مسکونی زیادی می شدند در 
جنگ کوزوو هواپیماهای آمریکا از چنان فاصله 
دوری شلیک می کردند که یک تراکتور را از یک 

تانک تشخیص نمی دادند.
»الن پیرفیت« یکی از وزرای ژنرال دوگل پس 
از اشــاره به نقش گروه فشار طرفدار اسرائیل که 
خواهان خلاص شدن از شر صدام حسین بودند، 
اعتراف می کند: »گروه فشار تجاری به این نتیجه 
رســید که جنگ می تواند بار دیگر چرخ اقتصاد 
را بــه حرکت درآورد مگر جنــگ جهانی دوم و 
سفارشات زیادی که برای اقتصاد آمریکا به همراه 
آورد، موجب پایان بحران سال 1929 که تا پایان 
جنگ جهانی آمریکا نتوانسته بود از آن خارج شود 
نشد؟ مگر جنگ کره باعث رونق مجدد اقتصاد 
آمریکا نشده بود؟ پس هر جنگی که بتواند برای 

آمریکا پیشــرفت به همراه آورد، جنگ مبارکی 
است.«

 Bکپی برابر اصل صهیونیستی
از ابتــدای پیدایش موجودیت ســاختگی رژیم 
صهیونیســتی تاکنون، بیش از صد هزار انســان 
بی گناه کشته و میلیون ها نفر آواره شده اند. در طول 
این دهه ها، فلسطینیان و مردم بی دفاع غزه افزون 
بر اشغال سرزمینی و قتل، با تحریم های گسترده و 
محاصره کامل نیز مواجه بوده اند. درواقع، اوضاع 
امروز در ســرزمین های اشــغالی نتیجه بیش از 
هفت دهه اشــغال و کشتار افراد بی گناه به دست 
رژیم صهیونیستی بوده است. آمارها می گویند از 
سال 1948 رژیم صهیونیســتی تا امروز بیش از 
78 درصد ســرزمین های فلسطین را به تصرف 
خود درآورده و 270 شهرک جدید و 750 هزار 
خانه اســرائیلی  ساخته اســت. این وضعیت در 
حالی اســت که 531 روســتای فلسطینی ویران 
شــده اســت. بیش از نیمی از مردم فلسطین در 
سال 1948 و حوالی آن به سایر کشورها پناهنده 
شــده، یک چهارم کســانی که در همان منطقه 
باقی ماندند، یا آواره هســتند یا حق بازگشــت 
به شــهر و روســتاهای خــود را ندارند. همین 
وحشی گری هاســت که سبب شــده است رژیم 
صهیونیستی را کپی برابر اصل آمریکایی بدانیم که 
 تمام تلاشش را برای پا بر جا ماندن صهیونیست ها

 گذاشته است.

 Bشکاف نسلی به نفع فلسطین
آنچــه پس از اکتبر 2023 با آن مواجه هســتیم، 
شــکاف نســلی در جامعه آمریکا و تلاش برای 
رهیدن از پیله ای است که رسانه های صهیونیستی 
ساخته اند. دانشجویان آمریکایی دانشگاه کلمبیا 
از فضایی که سال هاســت رســانه ها ساخته اند، 
جدا شــده و تلاش دارند حقیقت را روایت کنند 
و در کنار حقیقت بایستند. تلاش برای سرکوب 
دانشــجویان را نباید یک سرکوب عادی قلمداد 
کرد؛ بلکه تلاشی است برای جلوگیری از ویران 
نشــدن پارادایم اســتکباری ای که دهه هاســت 
آمریکایی ها و صهیونیست ها ساخته اند و آن نباید 

خدشه ببیند.

دین

گاهی به بهانه تبیین و روشنگری در زمینه ابعاد یک 
موضــوع مهم و حیاتی که ضرورتش هم روشــن 
است، وارد ساحت نقد مخربانه می شویم. این آفتی 
است که باید از حدود و ثغورش مراقبت شود. نقد 
مرز باریکی با تبییــن دارد. رویکرد تبیینی در همه 
مسائل و همه شیوه ها، از جمله مواجهه انتقادی با 
مسائل تأثیرگذارتر است. نقد البته به دو گونه است؛ 
دلسوزانه و راه گشا و مغرضانه و غیرکارگشا. به طور 
مسلم، در یک جامعه سالم که مردم و مسئولان با 
همدیگر ارتباط سالمی دارند، رویکرد نقد سازنده 
و اصلاح گــر مد نظر اســت. ایــن رویکرد خود 
شــاخه ای از جهاد تبیین است. با توجه به نقدپذیر 
بودن حکومت در نگاه دینی، انتقاد و اعتراض، از 
جمله حقوق و آزادی های سیاسی مردم و از منظر 
دینــی، تکلیف مؤمنان به منظــور اصلاح و بهبود 
امور حکومت است که بر مبانی منطقی و عقلانی 
اســتوار بوده و از نظر دینی، توجیه پذیر است. در 
اســلام نقد و انتقاد از مسائل مهم و اساسی است 
که همراه با ســازوکار عملی خــاص و با حریمی 
مشخص و مرتبط با سایر مفاهیم اسلامی، معنا و 
مفهوم پیدا می کند و در قالب امر به معروف، نهی 
از منکر، النصیحة لائمة المسلمین )خیرخواهی 
برای رهبران اسلامی( و... تجلی می یابد. انتقاد هم 
می تواند با هدف روشــن کردن حقایق و خوبی ها 
سازنده و ارزشمند باشــد و هم می تواند با هدف 
بزرگنمایی عیب ها و پوشــاندن خوبی ها و هتک 
حرمت و توهین و افترا مبتنی بر شایعات، مخرب 

و ضدارزشی باشد. یکی از وظایفی که دولت ها در 
جهاد تبیین برعهده دارند، این اســت که در مقابل 
انتقاداتــی که از حوزه رویکردهــا و عملکردهای 
آنها به منصه ظهور می رسد، به روشنگری و تبیین 
دســت بزنند تا همه  ابهامات و شــبهات روشن و 
برطرف شــوند. حتی دولت و نهادهای مســئول 
باید با صبوری به نقدها و سخنان مردم و منتقدان 
گوش دهند و اگر در پاره ای از مسائل هم نقصانی 
باشــد، نواقص به درستی به اطلاع مردم رسانده و 
به سرعت اصلاح شــود. رهبر معظم انقلاب در 
بیانات مرتبط با جهاد تبیین، دولت ها و مســئولان 
را به تبیین واقعیات و حقایق حوزه مأموریتی خود 
موظف کرده اند و برخورد و مقابله با انتقادها را نیز 
به شیوه تبیین و به تعبیر بهتر با رویکرد تبیینی مؤثرتر 
می دانند. رهبــر معظم انقلاب در همین راســتا 
 
ً
فرمودند: »البته در برخورد با انتقادهایی که احیانا

در رسانه ها و روزنامه ها یا بعضی از مراکز قانونی 
نســبت به دولت انجام می گیرد، دو جور رویکرد 
می شود داشــت: یک رویکرد توجیه و تبیین کننده 
اســت، این خوب اســت؛ یک رویکرد مخاصمه 
است، این خوب نیســت. این جور نباشد که شما 
بگویید چون به دولت حمله می کنند، چون انتقاد 
مغرضانه می کنند، پس ما هم بایســتی اینجوری 
برخورد کنیم؛ نه، تبیین کنید. بله، تبیین کار لازمی 
اســت. راه تبیین هم همین اســت که در جلسات 
عمومی با مردم، بیان کنید، روشن کنید؛ سؤالات 
را مطرح کنند، شــما جواب بدهیــد، اینها تبیین 
می شود؛ در رسانه ها هم پخش شود. اگر چنانچه 
تبیین خوب انجام بگیرد، غرض ورزی غرض ورزان 

به جایی نخواهد رسید.«

امام خمینی)ره( مصادیقــی برای تزاحم بین 
دو حکم ذکر کرده و آن را به عنوان مصلحت 
اســلام و مســلمین مطرح می کنند: »اسلام 
را همه باید حفــظ بکنیم، حتی مخدراتی  که 
پشت پرده هستند واجب است بر آنها حفظ؛ 
واجب اســت بر همه ما، بر همه شما که اگر 
توطئه ای دیدید و اگر رفت و آمد مشکوکی را 
دیدید، خودتان توجه کنید و اطلاع بدهید. یک 
بیچاره ای به من نوشته بود شما که گفتید همه 
اینها باید تجسس بکنند یا نظارت بکنند، خب، 
سُــوا.« راست  جَسَّ

َ
در قرآن می فرماید: »وَ لا ت

است، قرآن فرموده اســت، مطاع هم هست 
امر خدا، اما قرآن حفظ نفس آدم را هم فرموده 
سَکمْ .« 

ُ
نْف

َ
وا أ

ُ
تُل

ْ
ق

َ
است که هر کســی باید »لا ت

این اشــکال را به سیدالشهدا بکنید. وقتی که 
اسلام در خطر اســت، همه شما موظفید که 
با جاسوسی حفظ بکنید اســلام را. وقتی که 
حفظ دماء مسلمین بر همه واجب باشد، اگر ـ 
فرض کنید که ـ حفظ جان یک نفر مسلمانی، 
حفظ جانش وابســته ]به [ این اســت که شما 
شرب خمر کنید، واجب است بر شما، دروغ 
بگویید، واجب اســت بر شما. احکام اسلام 
برای مصلحت مسلمین است، برای مصلحت 
اسلام است، اگر ما اسلام را در خطر دیدیم، 
همه مان بایــد از بین برویم تا حفظش کنیم... 

حفظ خود اســلام از جان مسلمان هم بالاتر 
است. این حرف های احمقانه ای است که از 
همین گروه ها القا می شود... برای حفظ اسلام 
و برای حفظ نفوس مســلمین واجب است، 

دروغ گفتن هم واجب است.« 
همانطور که می بینیم در اینجا بحث تزاحم 
بین دو حکم اســت: حرمــت دروغگویی و 
حرمت تجسس از یک ســو و وجوب حفظ 
نظام از ســوی دیگر؛ که بر اساس مصلحت 
و اهمیت حکــم دوم، حکم اول کنار می رود. 
در واقع می تــوان این بخش از ســخنان امام 
بّ و اســاسِ بحث مصلحت 

ُ
خمینی)ره( را ل

در نســبت با احکام شــرعی دانســت. امام 
خمینی)ره( در این فقرات از سخنان خویش، 
هم مصلحت را به خوبی ترســیم می کنند و 
هم تصریح می کنند منظــور از مصلحتی که 
می توان به خاطر آن، حکمی را کنار گذاشت 
یا حرامی را مرتکب شد، مصلحتی است که 
در حالت تزاحم بین دو حکم اتفاق می  افتد و 
ما بر اســاس درکی که از اسلام داریم، متوجه 
می شویم که یک حکم، از حکم دیگر مهم تر 
است و رعایت آن نســبت به حکم دیگر، در 
اولویت اســت. در اینجا نیز از حرمت سخن 
گفته می شود که در مقایسه با حفظ جان مؤمن، 
اهمیت کمتری داشــته و اگر برای حفظ جان 
یک مؤمن، مجبور به جاسوسی یا دیگر حرام ها 
شدیم، نه تنها  ارتکاب به آن حرام نیست، بلکه 
واجب است؛ اما این حالت در صورتی مجاز 
است که تنها راه برای نجات مؤمن، انجام این 

حرام  باشد. 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  - ۸۸

ویکرد خصمانه ممنوع  ر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۵۲
 نمایندگی با اذن فقیه

 

یکی از مختصات اندیشه سیاسی مرحوم 
تطبیق سازی  لاری  سیدعبدالحســین 
روزآمد دستاوردهای اندیشه بشری در 
ساحت حکمرانی سیاسی با خواسته ها 
و مقاصد دینی است. البته این موضوع 
برخلاف آن چیزی اســت که برخی از 
روشــنفکران دینی در قرائــت روزآمد 
دین دارنــد. غرب گرایان بــا این نگاه 
می خواستند این موضوع را القا کنند که 
چون خواسته ها و مقاصد دینی متعلق به 
زمانه ای کهن است، قادر به پاسخگویی 
مسائل امروز بشر نیست که با تحولات 
و پیچیدگی هایی نیز روبه رو شده است؛ 
لذا باید دین خودش را با مســائل روز 
تطبیق دهد، اما ســیدلاری و دســتگاه 
حکمرانی که در جنوب به وجود آورد، 
نشان داد می توان به ثابتات دین معتقد 
بود و در حوزه متغیرات، از محصولات 
حاصل از تحول اندیشــه بشر بهره برد. 
برای نمونه، نظام نمایندگی نظامی است 
کــه مرحوم لاری آن را بــرای رهیافتی 
عملی با هدف ســاماندهی اجتماعی 

برگزیده است.
وی با به کار بســتن تلاشی در خور 
قدردانی، بــه دنبال آن بود که با شــیوه 
»تصحیح مشــروعیت«، آن را هرچه 
بیشتر به نظام مطلوب و مشروع در زمان 
غیبت نزدیک کند. در فرجام این تلاش، 
همان گونــه که واژه پادشــاهی معنای 
خود را از دســت می دهد و به شــدت 
تنزل می کنــد، نماینــدگان در جایگاه 
بازوان مشاوره دهنده نایب عامی، ایفای 
وظیفه خواهند کرد که منصب ریاست 
مجلس )و در واقع ریاست کل ساختار 
حکومتی( را به عهده دارد؛ البته روشن 
اســت در فضای فکری مرحوم لاری 
این فرض مردود نیســت که به اقتضای 
مصالح، نوعی استقلال را به نمایندگان 
بدهد؛ ولی مهم این است که اصل چنین 
تفویض اختیاری در حــوزه اختیارات 
اوســت؛ یعنی همان گونه که می تواند 
به کارگزاران  را  دیگر  مســئولیت های 
قوه مجریه بدهد. بر این اســاس، نظام 
مشــروطه که مرحوم لاری پذیرای آن 
می شود، به معنای »نظام درجه دومی« 
اســت که در آن، مجلس چندان روشن 
نیســت که زیر نظر فقیهان عمل کند و 
نمایندگان آن فقط با اذن انفعالی فقیه اگر 
واقعا اذنی به همه آنها داده شــده باشد، 

وارد شده، فعالیت می کنند.)1(
در فضایی که مرحوم لاری به دنبال 
»نظــام مطلوب و درجه یک« اســت، 
تأمین مشــروعیت نظــام نمایندگی از 
کلیدی ترین عناصر عملی برای »تأمین 
مشــروعیت الهی« در حوزه تصرفات 
حکومتــی در وضعیت جدید اســت. 
بر این اســاس، مرحوم لاری لزوم اذن 
فقیــه را شــرط عضویــت در مجلس 

برمی شمارد.
مرحوم سیدعبدالحسین لاری، امور 
متنوعی را به صــورت فواید مجلس و 
فضایل اهل آن برمی شمارد، اما حصول 
آنها را به شــرایطی منوط می داند و در 
ادامه برای عضویت مجلس، بر لزوم اذن 
از فقیهان تأکید می کند. او در ادامه شرط 
ســوم که امور متعددی را بیان داشــته، 
مســئله لزوم اذن فقیه بــرای عضویت 

مجلس را مطرح کرده است.

منابع در دفتر نشریه موجود است.
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کرامت

دهــه کرامت که می شــود ســیل عشــاق 
اهل بیت)ع( از سراسر جهان اسلام به سوی 
قم و مشــهد می شــتابند تــا از دایره محبت 
انبیــای الهی بــه واســطه ولادت حضرت 
معصومه)س( کریمه اهل بیت)ع( و پاک ترین 
و نجیب ترین دختر آب و آیینه و ولادت برادر 
بزرگوارشان حضرت امام رضا)ع( جا نمانده 
و بتوانند در این ایــام مبارک حاجت خود را 

بستانند.
کوچه هــا و خیابان های شــهرمقدس قم 
مملو از زائرانی می شود که می آیند تا سربلندی 
خود را با زیارت این بانوی کریمه، بلند فریاد 
بزنند و از طلب مغفرت به درگاه حق تعالی تا 
درخواست اجابت دســت خالی برنگردند. 
کوچه و خیابان های مشهد مقدس هم در دهه 
کرامت مملو از زائران و مجاورانی اســت که 
می آیند تا عیدی خود را از پسر فاطمه بستانند 
و برای ظهور منجی دست به آسمان بلند کنند.

 Bشوق زیارت در دهه کرامت
زائرانی کــه از بلوار امام رضا بــا دیدن گنبد 
طلا اشــک شوق شان جاری می شود و رضا رضا 
گویان و با چشمانی خیس به سوی مرقد مطهرش 
می شتابند. زیارت این خواهر و برادر بزرگوار در 
تمام ایام ســال پابرجاست، اما در دهه کرامت به 
واسطه جشن های این ده روز حال و هوای دیگری 
دارد. حــال و هوایی که اثبــات می کند زندگی 
شیعیان بدون وجود قطعه ای از بهشت در مشهد 
و پاره تن امام در قم شــاید به شکل دیگری رقم 

می خورد.
با این حال، هر ســاله دهــه کرامت هم برای 

زائران این دو معصوم به شکل دیگری سبب تغییر 
احوالات می شــود و هم دست اندرکاران تلاش 

می کنند تا جشن هایی در خور برپا کنند.

 Bبا شما سربلندیم
هر ســاله دهه کرامت با شعار محوری و عناوین 
مشخصی اعلام می شود و شعار امسال »با شما 

سربلندیم« است. 
برای ســایر روزهای دهه کرامت نیز عناوینی 
ازجمله »حضرت فاطمه معصومه)س(، بهترین 
دختر دنیا، الگوی عفاف و حجاب«، »زیســت 
عفیفانه به دست بانوی کرامت و مهربانی«، »شهر 
مقدس قم حرم اهل بیت)ع(، خاستگاه انقلاب 

اسلامی« انتخاب شده اند.
»خدمت کریمانه، مشــارکت مردمی، اقتدار 
مردمی«، »امامزادگان پرچــم داران جهاد تبیین 
و معرفت افزایــی«، »امین ولایت، عزیز برادر«، 
»مساجد تراز اسلامی، خاستگاه والدین ولایی، 
شهیدان خدایی«، »مبارزه با ظالم، دفاع از مظلوم، 
زمینه ساز ظهور منجی«، »ماه امید، نشاط معنوی، 
زیارت عارفانه« و »خاندان موسی بن جعفر)ع(، 
الگوی خانواده ایمانی« از دیگر عناوین انتخاب 

شده برای روزهای دهه کرامت هستند.
عناوینی که قرار است هم راستا با آنها مراسم ها 
و جشــن های زیبایی هم برگزار شــود تا ضمن 
تزریق شادی و نشاط، دهه کرامت ارج نهاده شود. 

 B شفیع همه
همزمان با میلاد پربرکت حضرت معصومه)س( 
مســلمانان غرق در شادی و ســرور می شوند؛ 
بانویی که پیروان راســتین خاندان اهل بیت)ع( 

سال ها در انتظار میلادشان بودند؛ چراکه پیشتر 
امام صــادق)ع( بشــارت آمدنــش را داده بود. 
بانویی که به نقل از امام ششــم)ع( با شفاعت او 
تمامی شیعیان وارد بهشت خواهند شد. حضرت 
فاطمــه معصومه)س( در یکــم ذی القعده 173 
هجری قمری در مدینه چشــم به جهان گشود. 
پدر بزرگوارش حضرت موسی بن جعفر)ع( امام 
هفتم شــیعیان و مادر پاکدامنــش نجمه)س( از 

پرهیزگارترین بانوان عالم بود.

 B...وقتی معصومه خواندنش
امام رضا)ع( به دلیل سرشــت پــاک این بانوی 
ارجمند، ایشــان را »معصومــه« می خواند و از 
دیگر لقب های ایشــان می توان بــه کریمه اهل 
بیت، طاهره، رشیده، تقیه، رضیه، مرضیه، سیده 
صدیقه، سیده رضیه مرضیه، سیده نساء العالمین، 

محدثه و عابده اشاره کرد.
هنگامــی که کریمه اهل بیت)س( 10 ســال 
داشــت، پدر بزرگوارشان که پیوســته در زندان 
هارون الرشید به سر می برد، به شهادت رسید و از 
آن پس با تربیت و مراقبت برادرشان امام رضا)ع( 

رشد و پرورش یافت.
بانوی فضل و کرامت در معیارهای ارزشــی 
اســلام پیشــتاز بــود و در علم، کمــال، تقوا و 
قداســت جایگاه ارزشــمندی داشت. حضرت 
معصومــه)س( در راه اثبــات ولایــت گام های 
بسیاری برداشت و با نقل روایت های بسیار درباره 
پیشــوایی امام علی)ع( به اثبات ولایت ایشان و 

دیگر امامان معصوم)ع( دست زد.

 Bشتابان به سوی برادر
امام هشــتم شیعیان در وصف مقام و منزلت این 

بانوی بزرگوار فرموده است: »فردی که حضرت 
معصومه)س( را در قم زیارت کند، مانند آن است 

که مرا زیارت کرده است.«
حضرت معصومــه)س( یک ســال پس از 
هجرت تبعیدگونه امام رضا)ع( به مرو و مشهد، 
در 201 هجری قمری برای دیدار برادر و نشــر 
پیام ولایت به همراه عــده ای از نزدیکان خود از 
حجاز راهی خراســان شد، اما در میانه راه و پس 
از رسیدن به شهر ساوه با مخالفان اهل بیت)ع( 
که از پشتیبانی مأموران حکومت برخوردار بودند، 
روبه رو شــد و جنگی نابرابر بــه راه افتاد. در این 
واقعــه تعداد زیادی از همراهــان آن حضرت به 

شهادت رسیدند.
ایشان در این میان به دلیل بیماری، توان ادامه 
مسیر را به سمت مشهد نداشت .بنابراین به همراه 
تعداد کمی از یارانش به طرف قم حرکت کرد و 
پس از استقبال مردم این شهر، برای استراحت به 
منزل موسی بن خزرج، از شیفتگان اهل بیت)ع( 
رفت و مدتی در آنجا ماند، اما پس از تحمل 17 روز 
 بیماری این دیار فانی را ترک کرد و به دیدار حق

 شتافت.

 Bروز دختر
روز میلاد حضرت فاطمه معصومه)س( با تأیید 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در 1385 هجری 
خورشیدی »روز دختر« نامگذاری شده است تا 
گوهرهای پاک سرشت این سرزمین اسلامی با 
الگو گرفتن از کریمه اهل بیت)ع( و به کارگیری 
توانایی ها و اســتعدادهای خود به منزله یک زن 
مســلمان نقش مؤثرتری را در خانواده و جامعه 

ایفا کنند.

ده روز ابتدایــی مــاه ذی القعده مصادف 
با ولادت حضرت معصومــه)س( آغاز 
می شــود و با ولادت حضــرت رضا)ع( 
پایان می یابد که از آن به عنوان دهه کرامت 
یاد می کنیــم. دهه  کرامت پر از فضیلت، 
نیکــی و خوبی برای آنهایی اســت که به 
عشق ولایت و اهل البیت)ع( قدم در راه 

این عشق ازلی نهادند.
این دهه را از ایــن رو دهه »کرامت« 
نامیدند کــه خواهر و بــرادر بزرگواری 
که این دهه را مزیــن کرده اند، به کریمان 
اهل البیــت)ع( معــروف و مشــهورند. 
خواهر و برادری که یکی در قم و دیگری 
در مشهد هیچ نیازمند، بیچاره و دردمند 
و حاجت خواهی را دســت خالی روانه 

نمی کنند.

دهــه کرامــت تداعی کننــده عزم و 
قاطعیت و اراده آهنین زنان بزرگ و بانوان 
و الامقام و گرانقدر جهان اســت؛ آنهایی 
کــه بــرادر را در غربت تنها نگذاشــته و 
کیلومترها مسیر سخت را طی می کنند تا 

خود را به بالین برادر برسانند.
بــه جز عشــق خواهر و بــرادری که 
ولادت شــان ابتــدا و انتهای ایــن دهه 
ارزشمند را مزین کرده، مفاهیم سازنده ای 
که ما در فرهنگ اســلامی داریم هم همه 
در این دهه تداعی می شوند تا بار معنویت 
و قداســت آن را بیفزاینــد؛ چرا که حرم 
حضرت معصومــه)س( و امام رضا)ع( 
کانون دعــا و قرآن و نیایش و محلی برای 
تجمع شیعیان و دوستداران اهل البیت)ع( 
از سراســر دنیــا و اعلام همبســتگی و 

همراهی آنها با یکدیگر است.
ولادت  از  صادق)ع(پیــش  امــام 

حضرت معصومه)س( فرمودند:
خدا را حرمی اســت و آن مکه است، 
امیرمؤمنــان را حرمی اســت و آن کوفه 
اســت، و ما اهل بیت را حرمی اســت و 
آن قم است. به زودی بانویی به نام فاطمه 
از تبار من در آنجا دفن شــود که هر کس 
به زیارتش بشتابد، بهشــت بر او واجب 

می شود.
قبر منور حضــرت معصومه)س( در 
قم جلوه  گاه قبر گم شده مادر بزرگوارش 
حضرت فاطمه زهرا)س( در مدینه است.
آیــت اللــه مرعشــی نجفــی )ره( 
می فرمود: پدرم - مرحوم آیت الله علامه 
سید محمود مرعشــی)ره( که در نجف 
اشــرف می زیست - بســیار علاقه مند  
بود محل قبر شــریف جده اش  حضرت 
زهــرا)س( را بیابد. بــرای این مقصود، 
ختم مجربی انتخاب نمود و چهل شــب 
به آن مداومت کرد؛ تا شاید از محل مرقد 
شریف حضرت زهرا )س( آگاه شود  شب 
چهلم  پس از انجام ختم و توســل فراوان 
به بســتر خواب رفت. در عالم خواب به 
محضر امام باقر)ع( یا حضرت صادق)ع( 
شــرفیاب می شــود، امام)ع( به ایشــان 
می فرماید: »علیک بکریمه اهل البیت «؛ 
به دامن کریمه اهل بیت پناه  ببرید. عرض 
می کند: »بلی من هم این ختم را برای این 
منظور گرفته ام که قبر شریف  بی بی را دقیقا 

بدانم و به زیارتش بروم.«
امام)ع( می فرماینــد: »منظور من قبر 
شــریف حضرت معصومــه)س( در قم 
اســت.« ســپس ادامه می دهند: »برای 
مصالحی خداوند اراده فرموده که محل 
دفن حضرت فاطمه )س( همواره مخفی 
بماند و لذا قبر حضرت معصومه)س( را 
تجلیگاه قبر آن حضرت قرار داده اســت. 
هر جلال و جبروتی که برای  قبر شــریف 
حضرت زهرا)س( مقــدر بود، خداوند 
متعــال همان جلال و جبــروت  را بر قبر 
مطهر حضرت معصومــه)س( قرار داده 

است.«

اراده زنان بزرگ 

سربلندیم شما  سربلندیمبا  شما  با 
الگویی برای دختران ایران زمین

 جای پای فرشتگان
دهه کرامت بهانه ای شد تا بار دیگر به سراغ 
قطعاتــی از بهشــت در دل زمیــن برویم؛ 
همانجایی که دســت خالی بر نمی گردی و 
پایگاهی از مقرهای فرماندهی دل هاســت 
تــا دل های جــدا مانــده و دور افتــاده را 
 بار دیگــر به رشــته ازلی الوهیــت پیوند 

دهد.
ســخن از دو بارگاه منور و نورانی است 
که به قدم های منور فرشــتگان اجازه فرود 
داده شده تا درخواست ها و نیازها را بر بال 

فرشتگان به عرش الهی برسانند.
بارگاه حضرت معصومه)س( و حضرت 
رضا)ع( دو خواهر و برادر دلداده از مدینه تا 
قم و مشهد رد نوری را با خود حمل می کند 
که به جایــگاه والای این دو اختر تابناک از 

آستان اهل بیت)ع(اشاره می کند.

 Bکرامتی از بدو تولد
حضــرت معصومه)س( از بدو تولدشــان 
کرامــت، نیکی و محبت را با خــود به همراه 
آوردند و آمدند تا دلسوز و همراه برادر غمخوار 
روزهای دوری و تنهایی باشــند. بانویی که به 
دنبال هجرت دادن اجباری برادر از مدینه به مرو 
در پی کاروان برادر به دل کویر و صحرا می زند 

تا برادر تنها نماند.
در روایت اســت که مدت 25 ســال تمام 

حضرت رضا)ع( تنها فرزند نجمه خاتون همسر 
حضرت موســی الکاظم)ع( بود، پس  از یک 
ربع قرن انتظار، سرانجام ستاره ای تابان از دامن 
نجمه  درخشید که هم سنگ امام هشتم)ع( بود 
و امام)ع( توانســت والاترین عواطف انباشته 

شده در سویدای دلش را بر او نثار کند.
بین حضــرت معصومــه)س( و برادرش 
امام رضــا)ع( عواطــف سرشــار و محبت 
 وصف ناشــدنی بود که در شــرح این نوشتار 

نمی گنجد.

 Bمعجزه ای برای برادر
در یکی از معجــزات امام کاظــم)ع( که 
حضــرت معصومــه)س( نیز نقشــی دارد، 
هنگامی که مرد نصرانی می پرســد: »شما که 
هســتید؟« می فرماید: »انــا المعصومه اخت 
الرضا«؛ من معصومه، خواهــر امام رضا)ع( 
هستم. این تعبیر از محبت  سرشار آن حضرت 
به برادر بزرگوارش  امام رضا)ع( و از مباهات او 

به این خواهر برادری سرچشمه  می گیرد. 
در احادیث فراوانی از قداست قم سخن رفته 
و گفته می شــود تصویر آن در آسمان  چهارم به 

رسول اکرم)ص( ارائه شده است.

 Bقداستی برای قم
امیرمؤمنان)ع( به اهالی قم درود فرستاده و 

از جای پای جبرئیل  در آن ســخن گفته و امام 
صــادق)ع( قم را حرم اهل بیــت)ع( معرفی 
کرده و خــاک آن را پاک و پاکیــزه تعبیر کرده 
 است. امام کاظم)ع( قم را آشیانه محمد )آشیانه 
آل محمــد)ص(( نامیــده و یکــی از درهای 
بهشــت را از آن اهل  قم دانســته اســت. امام 
هادی)ع( اهــل قم را »مغفور لهم « )آمرزیده( 
تعبیر کرده و امام حسن عسکری)ع( از حسن 
نیت آنها تمجیــد کرده و با تعبیــرات بلندی 
اهالی قم را ســتوده است. اینها و ده ها حدیث 
دیگری که در قداســت و شرافت قم و اهل آن 
از پیشــوایان معصوم به ما رسیده، فضیلت و 
 عظمت این ســرزمین را برای  همگان روشن 

می کند .

 Bکراماتی برای اهل زمین
حضرت معصومــه)س( دختــری ممتاز 
در خانــدان عصمت و طهارت بود. شــیعیان 
فاطمه معصومه)س( را بسیار بزرگ می دارند 
و برای زیارت ایشــان در قم اهمیت بســیاری 
قائل هســتند. در روایاتی کــه درباره حضرت 
معصومه)س( نقل می کنند، از شــفاعت وی 
برای شیعیان سخن گفته شده و بهشت را پاداش 

زیارت او دانسته اند.
اول ذی القعده سال  حضرت معصومه)ع( 
173 ه.ش در مدینــه منــوره به دنیــا آمد و از 

عالی ترین فضایل آن حضرت انتساب ایشان به 
بیت وحی و رسالت و امامت است. او »بنت« 
رسول الله)ص( و »بنت« ولی الله و »اخت« 
ولی الله و »عمة ولی الله« است و این امر خود 
سرچشمه ســایر فضایل و کمالات معنوی و 

روحانی آن بزرگوار است.
پدر شــان حضرت موســی بن جعفر)ع( و 
مادرش »نجمه خاتون « مادر امام رضا)ع( بود.

حضــرت معصومه)س( در همان ســنین 
کودکی با مصیبت از دســت دادن پدر گرامی 
خــود در حبس هارون در شــهر بغداد مواجه 
شــد. لذا از آن پس به مدت 21 ســال تحت 
سرپرســتی امــام رضا)ع( بــود؛ زیــرا امام 
کاظم)ع( در ســال 179 ه. ق به دستور هارون 
زندانی شــد و حضرت معصومــه)ع( در آن 
زمان شــش ســاله بود و تا زمان هجرت امام 
 رضــا)ع( در ســال 200 ه. ق تحــت کفالت 

حضرت بود.
روز ولادت ایــن بانــوی آب و آینــه، روز 
دختــران ســرزمینم اســت و از ولادت این 
بانوی مکرم اســلام و کریمه اهل البیت)ع(تا 
ولادت برادر بزرگوارشــان امام رضا)ع( دهه 
کرامت اســت؛ ده روزی که شیعیان به واسطه 
ولادت ایــن دو بزرگــوار هــر روزش را عزیز 
 و بزرگ و عید می شناســند و جشــن  برگزار

 می کنند.

گزارش: ملیحه زرین پور



پرسش: اینجانــب به فضل و توفیق الهی ساختمانی را به نیت 
مسجد در روســتا بنا کردم، ولی با توجه به وجود دو مسجد و 
نبود مرکز آموزشــی در آنجا، روســتای مزبور در حال حاضر 
به مســجد نیازی ندارد. با توجه به اینکه هنوز صیغه وقف آن 
به عنوان مسجد جاری نشده و دو رکعت نماز به عنوان نماز در 
مســجد در آن خوانده نشده اســت، اینجانب آمادگی دارم در 
صورتی که اشکال شرعی نداشته باشد، نیت خود را تغییر داده و 
آن ساختمان را در اختیار آموزش و پرورش قرار دهم، این مسئله 

چه حکمی دارد؟

پاسخ: مجرد ساختن ساختمان به نیت مسجد، بدون انشاء 
صیغه وقف و بدون تحویل آن به نمازگزاران برای خواندن 
نماز، برای تحقق وقف و تمامیت آن کافی نیســت، بلکه 
در ملک مالک باقی می مانــد و او حق دارد هر تصرفی که 
می خواهد در آن بکند، در نتیجه تحویل آن ســاختمان به 

اداره آموزش و پرورش اشکال ندارد.

رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال1997

محمد رضا امیدواریان
کارشناس علوم اسلامی

حسنات الهی
   مکتب    

 خواهان کمال 
ً
 و فطرتا

ً
آیت الله حسن حسن زاده آملی: انسان طبیعتا

است. کامل، مکمل می خواهد. انسان؛ پیغمبر و امام، سفیر الهی و 
دستورات جامع برای سعادت می خواهد. اگر انسان را از فطرت 
و مســیر خلقتش باز ندارند و او را منحرف نکنند، خواهان قرآن 
و کتاب و دستورالعمل است. اگر این کتاب، علما و مربیان شرع 
و شــریعت و گفتار حق و حقیقت در میان مردم نباشند، اگر این 
معارف حقه و آب حیات، این عین حیات به مردم داده و خورانده 
نشوند، چه هرج و مرج ها، درنده خویی ها و آدم کشی هایی که رخ 
خواهند داد. جناب رســول الله)ص( فرمودند، »از مؤمن هراس 

نداشته باش، چون بهترین مواظب و مراقب او ایمان اوست.«

 آب حیات 
سلوک

فقه فلسفه 
راهنما

حجت الاسلام احمد مبلغی: حرکت کردن، امری ذاتی برای علم 
است؛ منتهی این حرکت دو گونه است: یک وقت حرکتی است 
که به خود علم واگذار شده و تحت مدیریت دانشی و نگاه عقلانی 
هدایت کننده از ســوی عالمان آن علم قرار نمی گیرد... حرکت 
دوم تحــت هدایت و مدیریت علم قرار می گیــرد. منظور از این 
مدیریت هدایت و مدیریتی است که کانون تحقق فلسفه فقه است. 
 هر دانشی به نگاه فلسفی نیاز دارد؛ چون فلسفه موقعیت را 

ً
اساسا

می سنجد، امکانات آن دانش را محل سنجش قرار می دهد و... 
بعــد یک برش فکری می دهد و می گوید این گونه حرکت کن. از 

این جهت فلسفه امری ضروری برای دانش است.

ما کلمه  »فداهــا ابوها« را از پیغمبر شــنیده بودیم 
که پیغمبر بــه فاطمه زهــرا)س( فرمــود: »فداها 
ابوها«؛ پیغمبر فدای تو! این ســخن برای حضرت 
معصومه)س( هم هســت.  جمعی از یــاران امام 
کاظم)ع( سؤال های علمی داشتند، نامه های متعدد 
سؤال های علمی، در خانه موسی  بن جعفر)ع( آمدند. 
آقا خانه نبود، حضرت معصومه)س( خانه بود. نامه ها 
را گرفت و جواب داد و آنها رفتند. در راه برگشــتن 
امام کاظم)ع( را دیدند. گفتنــد: »آقا نبودی نامه ها 
و ســؤال هایی که خیلی پیچیده و علمی بود، دادیم 
حضرت معصومه)س( جــواب داد.« حضرت)ع( 
در کوچــه گفت: »بدهیــد ببینم چــه جوابی داده 
است؟« موسی بن جعفر)ع( نامه ها را گرفت، وقتی 
جواب های علمی و منطقی حضرت معصومه)س( 
را دید، فرمود: »فداها ابوها«، »فداها ابوها«، »فداها 
ابوها«! سه مرتبه.  هنوز امام کاظم)ع( به 
دنیا نیامده، امام صــادق)ع( فرمود: 
»هرکس نوه  مرا در قم زیارت 
کند، بهشــتی اســت.« 
به خاطر شــفاعتش 

جمع کثیری به بهشــت می روند.  ســه امام درباره 
زیارت حضرت معصومه)س( صحبت کردند. امام 
صادق)ع(، امام رضــا)ع( و امام جواد)ع(.  بعضی  
زیارتنامه هــا را علما کلماتی را کنار هم گذاشــتند 
زیارتنامه درســت شــده اســت. چون زیارتنامه را 
می شــود ایجاد هم کرد؛ یعنی یک چیزی مثل نماز 
 
ً
صبح نیست که نشــود تکانش داد. می شود آدم مثلا
یک زیارتنامه هم برای کسی درست کند. این اشکالی 
ندارد، ولی زیارتنامه حضرت معصومه)س( را خود 
امام رضا)ع( تعیین کرده اســت. از اول، از »السلام 
علی آدم صفوة الله« تا آخر! تمام زیارتنامه حضرت 
معصومه)س( از زبان مبارک امام رضا)ع( اســت و 
یک درســی هم در زیارت حضرت معصومه)س( 
هســت که باید به همه بگویم، و آن اینکه وقتی شما 
می خواهی به یک کوچک ســلام کنــی، بزرگان را 
فراموش نکنی. این ادب کار اســت...  نکته  دوم این 
است که نام ایشان فاطمه  معصومه)س( است، دختر 
امام کاظم)ع( هم فاطمه بود. یعنی امام کاظم)ع( هم 
فاطمه داشته است. امام صادق)ع( هم یک دخترش 
فاطمه بود. امام باقر)ع( هم یک دخترش فاطمه بود. 

دخترامام سجاد)ع( فاطمه بود. دخترامام حسین)ع( 
فاطمه بــود. دخترامام حســن)ع( فاطمه بود. همه  
امامان ما یک دختر فاطمه داشتند. این خودش یک 
پیــام می دهد. یعنی اگر زنی زایید نگوید فاطمه بس 
اســت. خواهرم فاطمه دارد، داداشم هم زهرا دارد. 
خوب خواهرت هم یخچال دارد، داداشــت فریزر 
دارد. پس تــو دیگر یخچال و فریــزر نمی خواهی. 
چطــور تو یخچــال و فریــزر و تلفــن و موبایل را 
نمی گویی او دارد من نمی خواهم. فاطمه زیاد است! 
در همه  خانه ها فاطمه باشد. اشکالی دارد؟ من یکی 
از بچه هایم فاطمه است، یکی زهراست، سومی هم 
گفتم: فاطمه شــماره دو. دیدم می خندند، گذاشتیم 
زینب! ولی بعد گفتم: اشــتباه کــردم. کاش این هم 
فاطمه... دیدم امام حسین)ع( این کار را کرده است. 
معاویه گفت: اسم علی روی بچه تان نگذارید، امام 
حســین)ع( گفت: همه  بچه هایم را علی می گذارم. 
علی اکبر، یعنی علی شماره یک، علی اوسط، علی 
شماره دو، علی اصغر علی شماره سه! همه  خانه ها 
فاطمه باشد. یک حدیثی هم هست که همه سلسله 

مراتبش از فاطمه تا به غدیر خم است.

  نام همه دختران هم فاطمه باشد، کم است
 منبر  

گفتاری از استاد محسن قرائتی درباره مقام علمی حضرت فاطمه معصومه)س(

 تغییر نیت وقف
احکام

حقوق زنــان در اســلام از جنبه های گوناگون 
سیاسی، حقوقی، اجتماعی و درون دینی مورد 
توجه قرار گرفته است. اســلام به منزله دینی 
که بر اســاس قرآن و سنت پیامبر اسلام)ص( 
اســتوار اســت، درباره حقوق زنان ســخنان 
بســیاری دارد. در قرآن، زنان اعضای جامعه و 
انسان هایی با حقوق و وظایف خاص توصیف 
شده اند. اسلام به زنان حقوق مساوی با مردان 
اعطا می کنــد، اما در عین حــال تفاوت هایی 
در برخــی احکام و حقوق بین زنــان و مردان 
وجــود دارد. البته بهتر اســت به جای تفاوت 
بگوییــم »حقوق اختصاصی« کــه میان زن و 
مرد با توجه به توانایی ها و میدان عملکردشان 
وجود دارد، جاری است. اینقدر حقوق زنان با 
دقت در اســلام آورده شده است که جای هیچ 
شبهه و شــکی وجود ندارد، اما وقتی بناست 
اجرا شــود، برخی افراد آن را اجرا نمی کنند. 
به عبارتی، اســلام در تضییع حقوق مرد و زن 
نقشی ندارد و این ما هستیم که حقوق یکدیگر 
را ضایــع می کنیــم و اســلام را مقصر وضع 
موجود معرفی می کنیم. اولویت هایی که اسلام 

برای زنان در نظر گرفته است، از جمله حقوق 
برابر با مردان؛ حق تصمیم گیری در تمام امور 
زندگی؛ حق مالکیت؛ حق حضانت؛ حقوق 
مالــی؛ حقــوق تحصیلی و انتخاب شــغل؛ 
حقوق سیاسی و اجتماعی که بر حضور فعال 
تأکید دارد و... . برای فهم جایگاه زن در اسلام 
باید جمیع توصیه ها و دستورات دیده شود، نه 
قسمتی از آن؛ زیرا کسانی که نگاه سوء به زنان 
دارند، نمی خواهند نگاه حقیقی اســلام دیده 
شود. بنابراین همیشه قسمتی را پر رنگ کرده 
و قســمتی را کم رنگ تا زنان مسلمان خود را 
در موضع ضعف ببینند. همچنین، در اسلام، 
دختــران هدیــه ای الهی و نعمتــی از جانب 
خداوند هســتند. امام صادق)ع( می فرمایند: 
»پســران نعمتند و دختران حسنه، خداوند از 
نعمت ها بازخواســت می  کند و برای حسنات 

پاداش می دهد.«)الکافی، ج6، ص7(
به مناسبت روز دختر می خواهیم نگاه اسلام 

به دختران را به صورت اختصار بیان کنیم:
احترام و قدردانی: اسلام به دختران احترام 
ویــژه ای می گذارد. آیــات قرآنــی و روایات 
اســلامی به دختــران ارزش و جایگاه بالایی 
نســبت می دهنــد و آنها را بــه منزله عضوی 
ارزشمند در خانواده و جامعه تشویق می کنند. 

یکی از افتخارات ما این است که رسول گرامی 
اســلام)ص( نگاه عرب جاهلی بــه دختران 
را تغییــر داد و از کمترین مقام بــه بالاترین و 
والاترین درجه و مقام رساند. خداوند در آیات 
8 تا 41 سوره تکویر رفتار زشت اعراب جاهلی 
را به نقد می کشــد و از اینکه خود را صاحب 
جان دختران می شمارند و به خود حق می دهند 
که آنان را بکشند و زنده به گور کنند، سرزنش 

می کند.
تربیــت و آموزش: اســلام تأکیــد می کند 
تربیــت و آموزش دختران نیز همانند پســران 
باید به صورت کامل و جامع انجام شــود. آنها 
باید به منزله افرادی متعهد به دین، دانشــمند 
و مسئولیت پذیر تربیت شــوند تا جامعه رشد 
کند. اگــر نقش دختر و زن و مــادر در جامعه 
کم رنــگ شــود، آن جامعه در ابعــاد معنوی، 
اخلاقی، تربیتی و انســانی ضعیف می ماند و 
نمی تواند خود را از خبائث و اخلاق های سوء 
و غیرانسانی مصون نگاه دارد. رسول خدا)ص( 
می فرمایند: »هر که دختری داشته باشد و خوب 
تربیتش کند و او را به خوبی دانش بیاموزد و از 
نعمت هایی که خداوند به او عطا کرده به وفور 
بهره مندش کند، آن دختر، سپر و پوشش پدر در 

برابر آتش دوزخ خواهد بود.«

حجاب و عفاف: اســلام به دختران توصیه 
می کند که حجاب و عفــاف را رعایت کنند. 
حجاب به معنای پوشش مناسب و حفظ آبرو و 
عفاف است که از دختران خواسته می شود در 
حضور غیرمحرم ها حجاب و پوشش شرعی 
را رعایت کنند. شاید مهم ترین دلیل برای فهم 
اهمیت اسلام به جایگاه دختران همین عفاف 
و حجاب و پوشش صحیح باشد. این موضوع 
خودش بر ارزش و ارزشــی ماندن دختران در 

اسلام تأکید می کند.
مشارکت در جامعه: اسلام به دختران اجازه 
می دهد تا در جوامع خود مشارکت و نقش های 
گوناگونی را ایفا کننــد. آنها می توانند در همه 
زمینه های مــادی و معنوی فعالیت و به تحقق 
اهــداف جامعه و خانواده خود کمک کنند و با 
هیچ محدودیتی مواجه نشوند، مگر آن کاری که 

به ارزش آنها لطمه وارد می کند.
ازدواج و تشکیل خانواده: اسلام به دختران 
توصیه می کند که با رعایت شــرایط شرعی و 
اخلاقی، ازدواج کنند و خانواده ای سالم و پایدار 
بسازند. ازدواج و تشکیل خانواده در اسلام یکی 
از اهداف اصلی زندگی انسانی تلقی می شود. 
جایگاهی که برای دختران از مقام والای مادر 

ترسیم می شود، بسیار بالاست.
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 ابزار فریب شیطان ها 

 
مطلبی از رســاله آغاز و انجــام خواجه 
نصیرالدیــن طوســی با تعلیقــه علامه 
حسن زاده آملی را می آوریم تا از تذکرات 
آن بهره مند شویم. در این کتاب گفته شده 
اســت: »رؤساء الشــیاطین ثلاثه؛ سران 
شــیطان ها ســه دســته اند. اول، شوائب 
طبیعت، مانند شــهوت و غضب و توابع 
آن از حــب مال و جاه و غیــر آن«؛ اینجا 
به آلودگی هایی اشــاره شــده اســت که 
دامان انســان ها را گرفته و آنان را از مقام 
خلیفه اللهی پایین آورده و به خود مشغول 
می کند. طوری کــه نتواند کنترل و اختیار 
افــکار، رفتــار و گفتارش را در دســت 
خودش، عقــل خودش و فطــرت خود 

بگیرد. 
»دوم، وساوس)جمع وسوسه( عادت 
مانند تســویلات)فریب( نفــس اماره و 
تزئینــات اعمــال غیر صالحه به  ســبب 
خیالات فاســده و اوهام کاذبه و لوازم آن 
از اخلاق رذیله و ملکات ذمیمه«؛ شیطان 
تصوراتی برای انســان ایجاد می  کند که 
نه تنها حقیقت نیســت، بلکه با حقیقت 
فاصله زیادی دارد و به هیچ وجه نمی توان 
انُ 

َ
ــیْط

َّ
آن را به حقیقت نزدیک کرد. »الش

هُ 
َّ
ــاءِ وَالل

َ
حْش

َ
ف

ْ
مُرُکمْ بِال

ْ
ــرَ وَیَأ

ْ
ق

َ
ف

ْ
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ُ
یَعِد

«؛ شــیطان شما 
ً

لا
ْ

ض
َ
فِرَه مِنْهُ وَف

ْ
کمْ مَغ

ُ
یَعِد

را از بینوایی می ترساند و به کارهای زشت 
وا مــی دارد، در حالی که خدا شــما را به 
آمرزش خویــش و افزونی وعده می دهد.

)بقره/268( شــیطان با تصورات خیالی 
انســان را به دنبال خودش می کشاند و او 
را مطیع خودش می گرداند. در قرآن بارها 
این نکته ذکر شده اســت که فریب اوهام 
شیطان را نخورید و با خیالی که برای شما 

می سازد، زندگی نکنید.
»ســوم، نوامیس امثله، مانند متابعت 
غولان آدمی پیکر و تقلید جاهلان عالم نما 
و اجابت استغواء و استهواء)هوا و هوس( 
شــیاطین جن و انس و مغرور شــدن به 
خدع)حیله گری( و تلبیسات)مبهم کردن 
امور( ایشان و ثمره اعراض در این جهان 
تنگی آن جهان و شــقاوت جاودانی باشد 
و کدام شــقاوت بود بالاتر است از آن که 
کسی نزدیک خدای تعالی منسی)فراموش 
شده( باشد و کوری در این موضع کوری 
دل اســت و آن را مراتب اســت...« بله، 
 

َ
ال

َ
همانطور کــه خداوند می فرمایــد: »ق

یَوْمَ 
ْ
لِک ال

َ
نَسِــیتَهَا وَکذ

َ
نَا ف

ُ
تْک آیَات

َ
ت
َ
لِک أ

َ
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نْسَــی«)طه/126( عــده ای در این دنیا 
ُ
ت

هســتند که خود را راهبر و هدایت کننده 
می نامند، اما هیچ یک از آنها شرایط رهبری 
را ندارند. شــناخت این افراد کار آسانی 
است، اگر با دستورات دین آشنا باشیم. این 
رهبران شیطانی همیشه با رهبران الهی سر 
جنگ دارند و آنچه خودشان به آن متصف 
هستند، به رهبران الهی نسبت می دهند. 
امروزه، هجمه رسانه ای بسیار شده است 
و هر کسی از طریق رسانه می خواهد اخبار 
و ابزار خود را حق جلوه داده و حقیقت را 
نفی کند. باید مراقب باشیم در شنیدن ها و 
نقل قول ها مقلد نباشیم و سعی کنیم آنچه 
را که می شنویم، بررسی و بعد آن را قبول 
کینه ها،  متأســفانه گاهی می بینیم  کنیم. 
لجاجت هــا، زود باوری هــا، ارادت های 
بیهوده و احساســی به برخی افراد و افکار 
و جریان ها، احساســات ســوء، علاقه به 
منکرهــا، حــب و بغض غیردینــی و... 
زندگی ما را تحت الشعاع قرار داده است، 
پس باید به فکر چاره باشیم. باید خودمان 
اداره فکر و زندگی مان را در دست بگیریم 
و همانطور که قرآن و روایات فرموده و علما 
آن را گوشــزد کردند، خود را از دسترس 

غولان آدم نما دور نگاه داریم. 

دین

آیه

جهان
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عبدالرضا سمیعی
کارشناس علوم دینی

مروری بر نگاه اسلام به دختران به  مناسبت سالروز میلاد حضرت معصومه)س( 



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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کتاب »روایت محمدنبی رودکی فرمانده لشکر 19 فجر« حاصل 
گفت وگوی علیرضا رفاهیت و تدوین حســین احمدی است. 
موضوع اصلی و محوری این کتاب، درباره روند جنگ تحمیلی 
و نقش راوی در فرماندهی و هدایت رزمندگان استان فارس در 
جبهه های جنوب و غرب کشــور اســت. در این اثر گویاسازی 
مطالب با دقت انجام شده است. در جای جای صفحات، پاورقی  
وجود دارد. یکی دیگر از ویژگی های کتاب استفاده از تصاویر در 
لابه لای متن اســت. هرجا نامی از شخصی برده شده، عکسی 
از وی آمده است. در این اثر همچنین تصاویر مناطق عملیاتی، 

تصاویر هوایی، نقشه های جنگی و... نیز آورده شده است.

فرمانده  روایت 
 سردار سرتیپ دوم پاســدار نادر ادیبی، مدیر عامل موزه ملی 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس با بیان اینکه بخش هایی برای 
جوانان و نوجوانان به موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
اضافه می شــود تا افــزون بر افزایش جذابیــت در این بخش، 
روحیه سلحشوری این قشر از جامعه بیشتر شود، اظهار داشت: 
»طراحــی این بخش در حال اتمام و ابزار آن خریداری شــده 
است.« او همچنین گفت: »ارتباط مؤثری را با نهادهایی، مانند 
وزارت آمــوزش و پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
برقرار کرده ایم تا مخاطبان موزه بیشتر شوند؛ چرا که ما به دنبال 

نمایش چهره حقیقی دفاع مقدس هستیم.«

جنگ قصه 
روایت

ما همیشه جنگ را از لنز دوربین عکاس هایی دیده ایم که با تمام 
احساس شان وطن دوستی و جهادگری را درک  کرده اند و چیزی 
جز ثبت حماســه و رشــادت های جوانان این ســرزمین، از لنز 
دوربین این عکاسان انتظار نمی رود، اما این عکس را یک عکاس 
خارجی از کمپ اســرای الرمادی در شرق عراق برداشته است. 
عکاس در شرح عکسش توضیح داده است، بسیاری از نوجوانان 
ایرانی در بین رزمندگان و اســرا دیده می شــوند که تحت عنوان 
بســیج به جنگ آمده اند؛اما چیزی که در این جنگ جلب توجه 
 به 

ً
می کند، خنده بانشاط اســرای نوجوان ایرانی است که اصلا

چهره شان نمی خورد بازنده بازی اسارت بوده باشند.

 مقاومت در اسارت
قاب
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 »عبدالرضا موسوی« آیینه ای از 
تفکــر و تعبد بــود و عقلانیت 
خاصی داشــت. اگر کســی با وی همراه 
نمی شد، شاید باورش نمی شد که سید چه 
خصوصیات منحصر به فردی دارد؛ اما من 
که از نزدیک شــاهد رفتارهــا و اعمالش 
بودم، به این ویژگی های بارز انسانی واقف 
بودم. هیچ وقت نماز اول وقت عبدالرضا 
عقب نمی افتاد و در پیگیری تعقیبات نماز 
متعهــد بود؛ نمــاز شب شــان هم ترک 
نمی شد. ایشان قلم بسیار زیبایی داشت و 
 اگر شــهید 

ً
یــک نظریه پرداز بــود. واقعا

موســوی الآن زنده بود، یک تئوریســین 
انقلاب بود. وی به زبان عربی و انگلیسی 
مسلط بود و حتی از ایشــان برای کار در 
وزارت خارجه به عنوان دیپلمات دعوت 
کرده بودند که صلاح ندانست در شرایط 
حساس کشــور به خارج برود و در کشور 

ماند.
خط فکری شــهید موســوی برگرفته 
از تفکر حضرت امــام خمینی)ره( بود و 
ارادت بسیاری به ایشان داشت؛ به گونه ای 
که همیشــه می گفت: »امام)ره( عصاره 

تاریخ است.«
وی در زمان شــروع جنگ نخســتین 
کسی بود که خیانت های بنی صدر را تذکر 
داده بود و از همان ابتدا می گفت بنی صدر 

خائن است.
در همان روزهــای آغازین جنگ بود 
که به پیشنهاد ایشــان من و همسر شهید 
جهان آرا به خدمت امام)ره( رســیدیم و 
گزارش کاملی را از وضعیت خرمشــهر 
و خیانت های بنی صدر را تقدیم ایشــان 
کردیم و تمامی مسائل را به مرحوم حاج 

احمدآقا انتقال دادیم.
پس از سقوط بنی صدر و تغییر و تحول 
در جبهه ها، موســوی فعالیت خود را در 
جبهه ها شــدت بخشید و پس از به دست 
گرفتن پســت فرماندهی، تیــپ ٢٢ بدر 

خرمشهر را سازماندهی کرد.
ولی پیشــنهاد فرماندهــی این تیپ را 
نپذیرفت تا در تمامی جبهه ها حضور دائم 

و فعال داشته باشد.
موسوی خیلی مردم دار و اجتماعی بود 
و به مردم در تمامی زمینه ها کمک می کرد. 
یار و یاور محرومان و مستضعفان بود و در 

خدمت به مردم همیشه پیش قدم می شد. 
وی بســیار متواضع، جدی، مهربان و 
خوش اخلاق بود و در کارهای خانه به من 
کمک می کرد، احترام زیادی برای من قائل 
بود، معتقد بود شخصیت زن بسیار بالاو 

باارزش است.
 به نقل از همسر شهید
 عبدالرضا موسوی

عبدالرضا موســوی در ســال 1335 در 
شهر خرمشــهر متولد شــد. او در دوره 
دبیرســتان با وجود کسب رتبه نخست در 
آزمون اعزام به خارج از کشور، در کنکور 
سراسری شرکت کرد و در رشته پزشکی 
به تحصیل  اهواز مشــغول  جندی شاپور 
شد؛ با شروع جنگ تحمیلی وارد مدرسه 
عشق شد. ســرانجام او در 18 اردیبهشت 
1361 هنــگام سرکشــی از گردان هــای 
مستقر در خط، بر اثر اصابت ترکش توپ 

به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

بنی صدر خائن است
در 19 اردیبهشت سال 1367 ه.ش، قطعنامه  612 
شورای امنیت مبنی  بر کاربرد سلاح های  شیمیایی 
در جنگ صادر شــد. اینکه این ســلاح از کجا به 
دســت نیروهای بعثی رسید و چرا صدام مجاب به 
استفاده از این سلاح کشتار جمعی شد و در نهایت 
اینکه چرا نیروهای بعثی استفاده از این سلاح را کنار 
گذاشتند، مسائلی است که در این یادداشت به آنها 

اشاره خواهد شد.
درباره اینکه چه کشــورهای بــه نیروهای بعثی 
کمک کردند، باید گفت کشورهای غربی که امروز 
ژست بشردوســتی گرفته اند، همان کسانی هستند 
که دست شــان به خون هزاران کــودک و مرد و زن 
بی گناه ایرانی آلوده است. کشورهایی مانند آلمان، 
آمریکا، انگلستان، فرانسه، شــوروی و ایتالیا که از 
طراحان پروتکل 1925 ژنو هستند، در تجهیز عراق 
برای تولید گازهای شــیمیایی نقش داشتند. ترس 
کشــورهای غربی از همان روزها این بود که ایران 
پیروز میدان جنگ تحمیلی شود؛ از همین رو روند 
جنگ بیش از آنکه در اختیار صدام باشــد، در اراده 
سردمداران کاخ ســفید و کرملین آن روز بود. کما 
اینکه در جریان جنگ نفتکش ها در خلیج فارس به 
طور مستقیم علیه ایران مداخله کردند. خلیج فارس 
در بازه زمانی ســال های 1365 تــا 1367 مقارن 
با جبهه  زمینی نبرد با ماشــین جنگــی رژیم بعث 
صدام، شاهد سلســله نبردهایی موسوم به »جنگ 
نفتکش ها« بود که دو طرف داشت: ایران در مقابل 
ارتش آمریکا و ارتش اتحاد جماهیر شوروی. سردار 
سرلشکر »باقری« فرمانده ستاد کل نیروهای مسلح 
درباره میزان پشتیبانی از صدام گفته بود: »تمام ارتش 
عراق )از بعد تجهیزات نظیر جنگنده و زرهی( در 
طول هشــت ســال جنگ یک مرتبه به طور کامل 
نابود شــد. اما ارتش عراق آخر جنگ دو برابر اول 

جنگ تجهیزات در اختیار داشــت. تجهیزات روز 
دنیــا.« همین حمایت ها بود که حتی پای ســلاح 
کشتارجمعی شــیمیایی را به میدان مبارزه کشاند. 
 در ایــن روزها علت حمایت کشــورهای 

ً
مطمئنا

غربی که همان جلوگیری از صدور انقلاب است، 
بر همگان روشن شــده است. آنها دانسته بودند که 
با پیروزی انقلاب اســلامی این جبهه یک جا قرار 
نمی گیــرد و تمام منطقه را به ســمت خود خواهد 
کشاند. از طرفی هم کسب سود و نفع طلبی بی علت 

نبود.
حال در پاســخ به این پرســش که چــرا صدام 
از سلاح شــیمیایی اســتفاده کرد، باید بگوییم در 
آن روزهــا ایران در جبهه شــمال غرب تســمه از 
گرده نیروهای بعثی کشــیده بــود و نفس نیروهای 
بعثی بند آمده بود. دســت و پاهای آنان روز به روز 
بسته تر می شــد و هر چه تقلا می کردند به در بسته 
می خوردند. نیروهای تا بن دندان مسلح بعثی سیلی 
محکمی از نیروهای جان بر کف انقلاب اسلامی 
در صحنه زمینی خورده بودند و می خواســتند این 
زمین گیری و رسوایی را تلافی کنند. صدام ملعون 
و دســت پروده هایش دو تاکتیک غیرجنگی، یعنی 

حملات موشکی به شهرها و استفاده از تسلیحات 
شیمیایی را در دستور کار قرار دادند.

پــس از بمباران شــیمیایی حلبچه، بــا وجود 
اعتراضــات مردمی در جهان، در روز نهم فروردین 
67 تهدید کرد علیه شهرهای ایران هم از سلاح های 
شیمیایی استفاده خواهد کرد، تا هم رزمندگان ایرانی 
را از تسلیحات شیمیایی بترساند و مانع از حضور 
نیروهای داوطلب در جبهه های جنگ بشــود و هم 
اینکه با حملات موشکی، مردم ایران را تحت فشار 
روانــی قرار دهد تا مردم مســئولان خود را مجاب 
به پذیــرش قطعنامه 598 بدون قید و شــرط کند. 
اعتراضات تا دل آمریکا پیش رفت تا جایی که مقابل 
ســفارت عراق در چند شــهر، از جمله واشنگتن، 
اســتکهلم، لاهــور و چند شــهر دیگر پاکســتان 
تظاهرات بر  پا شــد، حتی در واشنگتن در اعتراض 
به بمباران های شیمیایی اخیر عراق اقدام به پرتاب 

سنگ و بطری به سوی سفارت کردند.
اما کشورهای غربی و آمریکا و شوروی و مجامع 
بین المللــی بی توجه به شــواهد عینــی از بمباران 
شیمیایی مناطق ایران و کردســتان عراق به دست 
صدام و اعتراضاتی کــه برخی از مردم در برخی از 

شهرهای جهان انجام دادند، با رفتارهای مختلف، 
مستقیم و غیرمستقیم از اقدام صدام حمایت کردند؛ 
به گونه ای که رئیس شورای امنیت به طور غیرمستقیم 
ایران را عامل اصلی در استفاده عراق از سلاح های 
شیمیایی و مسئول تعویق دور جدید مذاکرات صلح 
معرفی کرد. وزیر دفاع فرانســه هم که کشورش از 
تأمین کنندگان مهم تسلیحات نظامی عراق به شمار 
می رفت، در سخنانی که از رادیو بغداد پخش شد، 
ایران را عامل به نتیجه نرســیدن تلاش های صلح 
سازمان ملل معرفی کرد. او همچنین گفت: »عراق 
برای دفاع از حاکمیت و اســتقلال خود از هرگونه 

اسلحه ای که در دست دارد استفاده می کند.«
در کل واکنــش مجامع بین المللــی به جنایت 
جنگی صدام به قدری ضعیف بود که مورد اعتراض 
برخی نشــریات اروپایی هم قرار گرفت. نشــریه 
»آبسرواتور« با انتشار مقاله ای ضمن ضعیف دانستن 
اقدامات مجامع بین المللی، فرانســه را به دلیل در 
اختیار قرار دادن تجهیزات نظامی به عراق سرزنش 

کرد.
اما چه شد که صدام از این حربه دست کشید؟ 
با انتشار وسیع اخبار فاجعه  حلبچه از سوی رسانه ها 
و مطبوعات در سراســر جهان و بازدید خبرنگاران 
خارجی از منطقه و مشاهده  اجساد زنان و کودکان و 
مردم بی دفاع و فشار افکار عمومی و خشم و انزجار 
مردم کشــورهای گوناگون جهان از این جنایت و با 
شکایت ایران علیه عراق مبنی بر بمباران شیمیایی 
علیه مردم بی گناه، شــورای امنیت سرانجام طرح 
قطعنامه ای را که جمهوری فــدرال آلمان، ایتالیا و 
ژاپن تهیه کرده بودند، بررســی کــرد و در تاریخ 9 
می 1988 )19 اردیبهشــت ماه 1367( و در جلسه  
شــماره  2812 خود قطعنامــه  612 را به اتفاق آرا 
تصویب کرد. هــر چند در این قطعنامه از حملات 
شــیمیایی بعثی ها علیه ایران نامی برده نشــد، اما 
کاربرد این ســلاح ها محکوم شد. همچنین در این 
قطعنامه از تمامی کشــورها درخواســت شد که با 
رعایت تعهدات بی طرفی، از صدور عوامل شیمیایی 

به طرف های مخاصمه خودداری کنند.

رهبر معظــم انقــلاب در دیــدار بــا جمعی از 
دانشــمندان، کارشناسان و مسئولان صنعت هسته ای 
کشور: »ما روی مبنای اسلامی مان نمی خواهیم طرف 
سلاح برویم و الا اگر این نبود جلویش را نمی توانستند 
بگیرند؛ همچنانی که جلوی پیشرفت های هسته ای ما 

را تا الان نتوانستند بگیرند.«
چرا ایران هیچ گاه به ســمت ســلاح های کشتار 
جمعــی نمــی رود؟ چــه در دوران دفــاع مقدس که 
می توانست در مقابل نیروهای بعثی مقابله به مثل کند 
و از سلاح شیمیایی اســتفاده کند؛ ولی استفاده نکرد 
و چــه در ایــن دوران که از آن می توانــد به منزله یک 
سلاح بازدارنده استفاده کند، ولی به ساخت آن دست 

نمی زند.

جمهوری اســلامی با الهام از منطق اسلام، هرگز 
به اســتفاده از ســلاحی که کارایی آن کشتار جمعی 
انســان های بی گناه است، چه هسته ای و چه شیمیایی 
فکر نمی کند و جزء دکترین دفاعی اش نیســت. نکته 
برجسته این رویکرد پیشی گرفتن »الزامات اسلامی و 

بشردوستانه« بر منطق »پیروزی به هر قیمتی« است.
واقعیت این اســت که دفاع متکی بر بازدارندگی 
سلاح هســته ای سال هاست که منســوخ شده است. 
سلاح هسته ای پاکســتان را امن تر نکرده است. شکم 
گرسنگان هند را سیر نکرده  است. صهیونیست اتمی 
همچنان در مقابل راکت پراکنی فلسطینی ها آسیب پذیر 
اســت و عملیات وعده صادق امنیت پوشالی تل آویو 
را فرو ریخت. ســلاح هسته ای جلوی به  زانو درآمدن 

آمریــکا در مقابل چین را نگرفته اســت. در واقع دنیا 
سال هاســت که روی سلاح هســته ای به منزله عامل 

امنیت و اقتدار حساب نمی کند.
دغدغه  اصلی و احســاس خطر واقعی دشــمنان، 
اقتدار و استقلال ایران است. آنها از یک ایران غیروابسته 
و مقتدر می هراســند؛ چرا که می داننــد بازدارندگی 
واقعی در گرو اقتدار اســت. اقتداری که بن مایه اصلی 
آن ایســتادگی در مقابل زیاده خواهی زورگویان است. 
ایستادگی ای که انرژی هسته ای تنها یکی از جلوه های 
آن اســت. از این می ترسند که در مقابل دید جهانیان، 
ایســتادگی ایران در مقابل آنها به قیمت از پای درآمدن 
ایران تمام نشود! حتی اگر ایران در انرژی هسته ای هم 
کرنش کند، می روند سراغ موارد دیگر؛ موشک، عمق 

اســتراتژیک، بهانه های حقوق بشری و... تا سرانجام 
ایران از پای درآید! حد یقف آنها فروپاشی ایران است. 
بنابراین، تنها راه نجات و بازدارندگی مقاومت و حفظ 

این اقتدار است.
خلاصه اینکه دشمنان ایران برخلاف آنچه وانمود 
می کنند دغدغه شان تولید سلاح هسته ای ایران نیست؛ 
 آنها بدشان نمی آید که ایران در توهم بازدارندگی 

ً
اتفاقا

سلاح هسته ای توان خود را روی این موضوع متمرکز 
کنــد و ضمن اینکه بهانه به دســت آنهــا می دهد، از 

مؤلفه های اصلی اقتدار و بازدارندگی باز بماند.
دکتریــن دفاعی ایران نشــان می دهد، ســاختار 
تصمیم ساز ایران در حال حاضر به قدر کافی هوشمند 

است و در این دام و توهم گرفتار نیست.

نمی سازد؟ جمعی  کشتار  سلاح  ایران  چرا 

خون آلود دست های 
نگاهی به قطعنامه  6۱۲ شورای امنیت مبنی بر کاربرد سلاح های  شیمیایی
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پاسدار

خداقوت، سردار رادان

09350008146/ خــدا قــوت جانانه به 

فراجا و سردار رادان عزیز که مرد و مردانه 
در میدان مبارزه با بی حیایی ایستاده است و 
قانون شکنان را هدایت می کند؛ ما از فراجا 
تقاضا داریم طرح نــور را با جدیت ادامه 
داده و تســلیم هیاهوی عــده ای مذبذب، 

غرب زده و وابسته نشود./ باقری از کرج

09937000364/ باسلام خدمت اعضای 

 برای درمان 
ً
نشریه صبح صادق، خواهشا

ناباروری پیگیر باشــید؛ چــرا که هر جا 
و هــر شــهری مراجعه می کنیــم، هزینه 
داروهای خارجی شــامل بیمه نمی شود، 
پرونده بیماری خاص تشکیل دادیم، ولی 
متأســفانه به هر دکتری مراجعه می کنیم، 
تمام هزینه ها، مانند ویزیت و داروها، آزاد 
 پیگیر باشید، 

ً
حساب می شود، خواهشــا

کســی به فکر هزینه زوج نابارور نیست... 
وقتــی هم فاکتــور می آوریــم، می گویند 
داروی خارجی شــامل بیمه نمی شــود. 
برای بقیه هزینه ها، مانند جواب آزمایش و 

سونوگرافی هم ارجاع می دهند.

آمریکا  دانشــگاه های   /09360005617

نشان دادند، چاه کن همیشه ته چاه است، 
دشمنانی که در آشوب های سال 1401 به 
دنبال برهم زدن آرامــش و فضای علمی 
دانشــگاه های ایران بودند، حالا خود باید 
پلیس و اسب و اشک آور به دانشگاه ها ببرند 
تا اعتراضات علیه نسل کشی در غزه را خفه 
کنند، اما خوب بدانند که جهان بیدار شده 
است و دیگر سرنیزه و چماق بی اثر خواهد 

بود/ مرگ بر آمریکا- مرگ بر اسرائیل. 

09150004474/ اگر حسین بن علی بود، 

می گفت شعار امروز تو باید فلسطین باشد. 
شهید مطهری

09180008631/ به راستی که ایران قوی، 

پدافند و گنبد آهنین را رسوا کرد و خسارت 
حداقل 2میلیارد دلاری به پدافند اسقاطیل 
وارد  ایرانی  برای رهگیری موشــک های 

شد، آن هم فقط ظرف چهار ساعت! 

09170008977/ ملت ایران ســال های 

دفاع مقدس با اقتدار و شــجاعت جلوی 
دشمنان ایســتادند، اکنون هم باید  همان 
طور عمل کنیم، ســازش و لبخند به ضرر 
ایران است و موجب جسور شدن دشمنان 

شده و هیچ سودی برای کشور ندارد.

علیکــم،  ســلام   /09140008961

هزاران آفرین بر غیرت دینی و شــجاعت 
حســینی تان، به شــکرانه قدرت بر تنبیه 
دشمن صهیونیســتی، نماز شکر خداوند 
متعال را به جا می آوریم و از همه رزمندگان 
اســلام و فرماندهان ارشد نظام صمیمانه 
تشــکر و سپاســگزاری می کنیم. / رضا 

جهانگیری از تبریز.

09120003021/ روز دختــر فرصــت 

مناسبی است. نهادهای فرهنگی براساس 
سیره زندگی حضرت فاطمه معصومه)س( 
ســبک زندگی اســلامی برای دختران را 
تبیین و تبلیغ کنند و حجاب و عفاف را در 

جامعه گسترش دهند.

و همدلی  از همراهی   /09370005643

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در سیل 
سیســتان در کنار ما بودند  سپاسگزاریم. 
 اگــر پاســداران نبودند، مصیبت 

ً
حقیقتا

ســیل چندین برابر می شد/ محسن ریگی 
از زاهدان

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 

شــروع ســخن را با این نکته آغاز می کنیــم که چرا 
شهادت استاد مطهری از بین همه شهدای برجسته به 
عنوان روز معلم و موضوع تربیت و تعلیم و مربی گری 

انتخاب شده است؟
آقای مطهری چه ویژگی ای دارد که شــهادتش به 
منزله الگوی مربیان، روز عقیدتی ـ سیاسی در سپاه و 

روز معلم در عموم جامعه مطرح شده است؟
آیا علم مطهــری، تقوای مطهری، روحیه جهادی 
مطهری، عبودیت مطهری و ... دلیل آن اســت؟ همه 
اینها هســت، اما هیچ کدام نیست. آن چیزی که مهم 

است، جامعیت اوست.
آقــای مطهری یک بعدی رشــد نکــرد، در متن 
معنویــت و عرفان، سیاســت را دنبال کــرد؛ در متن 
سیاست، اخلاق را دنبال کرد، در عین عبادت و بندگی 
از مردم غافل نبود، در بین مردم از خدا غافل نبود، خود 
او در تبیین انسان کامل چنین می گوید که انسان کامل 
انسانی است که همه ارزش ها با هم در او رشد کرده و 

به کمال رسیده باشد.
بنابراین، انســان یک بعدی کامل نیست، مجاهد 
تنها کامل نیســت، عابد تنها، عالم تنهــا و... کامل 

نیستند.
ما این درس و این پیام را برای فعالیت های فکری، 
فرهنگی و عقیدتی خودمــان باید مدنظر قرار دهیم، 
جامعیت داشــته باشــیم و در نظام آموزشی هم این 

جامعیت را جاری کنیم.
یعنی برای نمونه در انقلابی گری، آن انقلابی گری 
را داشته باشــد که در آن انقلابی گری هدف وسیله را 
توجیــه نمی کند، متنش معنویت اســت، تقوی را در 
صحنه سیاســت و سیاست را در صحنه زندگی مردم 

وارد می کند.
از این رو همین جامعیت را در امام)ره( می بینیم؛ 

امامی که مطهری را تربیت کردند.
همین جامعیت را بیش از ســه دهه اســت که در 

رهبری رهبر معظم انقلاب می بینم.
بدانید که این جامعیت در ایشان در همین 35 سال 
رهبری خلاصه نمی شود، ایشان از سال 1353 که وارد 
مباحث کلامی، فکری و خط دهی بیشتر شدند، این 

جامعیت را در مباحثی که مطرح کردند، نشان دادند.
بر این اســاس، هم خودمان و هم آموزش های مان 
باید در این راستا باشــد؛ در سپاه ساختن پاسدارانی 

ذوابعاد؛ دارای جهات گوناگون، بزرگ ترین درســی 
اســت که ضمن اختصار از آن گــذر می کنم. خیلی 
حرف هم دارد، تربیت انسان هایی با جامعیت هم در 
زندگی فردی، هم در زندگی اجتماعی و هم به لحاظ 

فکری و عملی.
پس نکته اول این است که الگو بودن آقای مطهری 
به دلیل این اســت که علم و عمل، عرفان و سیاست 
و عبــادت و... همه را با هــم دارد، حتی گاهی جمع 

اضداد است.
نکته دوم اهمیت فعالیت هــای عقیدتی و فکری 

است.
واقعیت و حقیقت این اســت که انقلاب اسلامی 
سنگرنشــین خط مقدمش سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی اســت، همه دارند بــرای انقلاب زحمت 
می کشــند، همه دارند برای ماندگاری انقلاب تلاش 
می کنند، اما خط مقدم این تلاش با ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی است و پاسداری ســپاه از انقلاب 
در مقایســه با سایر نهادها و ارگان ها سه ویژگی دارد؛ 
یکی اینکه سپاه الگو و پیش برنده دیگران است؛ فقط 
خودش سنگرنشین انقلاب نیست، بلکه الگوی دیگر 
سنگرنشینان انقلاب هم هست و باید به گونه ای عمل 

کند که دیگران را به این سمت بیاورد.
دوم اینکه پاسداری از انقلاب یک بعدی نیست، 
ســپاه فقط پاســدار انقلاب در برابر حمله نظامی یا 
اقتصادی یا امنیتی و... نیســت، در برابر هر حمله ای 
پاســداری و صیانت می کند و ابزار مادی و معنوی آن 

را فراهم می آورد.
لذا ســپاه جهاد را در یــک عرصه دنبال نمی کند، 
جهاد سازندگی، خدمت رسانی سلامت، جهاد تبیین 
و جهاد کبیر و بالاخص جهاد تعلیم و تربیت در سپاه 

مورد نظر و انجام است.
سومین ویژگی سپاه این است که به اقیانوس بیکران 

بسیج متصل است.

ســپاه که ســنگر مقدم انقلاب را در دست دارد، 
هویتش به چیست؟

به ابزار، ســاختار، نظام ها یا سلسله مراتب و...؟ 
که البته به همه اینها هست، اما هیچ یک اصل نیست، 
ســپاه باید همه اینها را داشته باشد و دارد که به لطف 
الهی مبتنی بر آیه »و اعدوا لهم مســتطعم من قوه...« 
در این 45 سال عمر خود همه را کسب کرده، بزرگ 
شده و رشد کرده اســت. اما هویت اصلی سپاه به دو 
چیز اســت؛ شاکله سپاه باید مبتنی بر دو اصل باشد؛ 
یک معرفت هــا و دانایی های او و دو دلبســتگی ها، 

وابستگی ها و تعلقاتش.
قرآن روی این دو نکته تکیه می کند؛ شــما هم اگر 
خواستید کسی را بشناسید، دانایی ها و دلبستگی هایش 
را بررسی کنید؛ به تعبیر دیگر مهم این است که مغز و 

قلب او در تسخیر چه چیزی و چه کسی است.
مغز مرکز دانــش و بینش و قلــب مرکز گرایش 
و تعلقات اســت و ایــن دو اعضای بــدن را پای کار 

می آورند. 
هر انسانی طبق شاکله و شخصیتش عمل می کند.

شاکله سپاه را باید »علم« و »ایمان«  بسازد. 
آقای مطهری دو بال علــم و ایمان را ابزاری برای 
حرکت از مبدأ خاکی به مقصد الهی معرفی می کند. 
هویت سپاه به همین دو تاست، قرآن هم همین را تأکید 
می کند اینکه برخی غیر از دنیا برای هیچ چیز ارزش 
قائل نیستند و اینکه چرا فقط دنیا را می طلبند، در حالی 

که می دانند عالم دیگری وجود دارد؛

خداوند می گوید مشکل شان معرفت شان است و 
غیر از دنیا را نمی بینند و فقط دنبال همان می روند.

هویت پاسداری به نوع بینش، گرایش، علم و ایمان 
است. 

دوستان عزیز ما در مجموعه نمایندگی و عقیدتی 
ـ سیاسی موظف هستند این دو بال را در سپاه تقویت 
کنند و معرفت پاســداران را نســبت به این دو اصل 
بالا ببرند، یعنی معرفت های کاربردی و خداشناسی 
که در ســطح زندگی کاربرد داشته باشد. خداگرایی 
و آخرت شناســی و آخرت گرایی و ارزش شناســی و 

ارزش گرایی باید در آموزه ها و روش ها جاری باشد.
کار عقیدتی، یعنی همین دو بــال علم و ایمان را 

رشد دادن و به کمال رساندن.
ســفارش من به همکاران و همه کسانی که در امر 
تعلیم و تربیت در کشور خدمت می کنند، همه معلمان 
و همه استادان این است که مواظب باشید اقدامات و 
آموزش و تربیت شما هدفمند باشد، یعنی آیا هر عمل 
شما علم متربی و دانش آموز و دانشجو را بالا می برد 
یا ایمــان او را؟ اگر اقدامی این دو یــا یکی از آنها را 

نداشت، فایده ای ندارد.
مربی گری، تربیت و معلمی اول به ذات شأن خود 
خداست، اولین معلم خداست. معلم در بعد علمی 
اســت و مربی در بعد تربیتی، ما نباید معلمی داشته 
باشــیم که مربی نباشــد، به تعبیر دیگر آموزشی که 

گرایش تربیتی ندارد، بی فایده است. 
اینکه خداوند بر ما منت گذاشــته اســت و پیامبر 
اسلام را برای دو امر گرایش و بینش، آموزش و تربیت 

مبعوث کرده،خود به شکر نیاز دارد.
اما نکته مهم این است که دشمنان ما متوجه شدند 
عامل ماندگاری انقلاب و عبور از همه فتنه ها و موانع 

سنگرنشینی ولایت و امت است.
یعنی با وجود همه نارسایی ها، مردم پشت انقلاب 
و ولایــت را خالی نمی کنند و عاملش همین بینش و 
گرایش اســت و به طور حتم دشمن برای این امر هم 
برنامه دارد، مواظب باشید دشمن ذهن شما را تصرف 

نکند.
مربیان عزیز باید دلســوزانه عمــل کنند. مواظب 
باشــند ذهن و قلب بچه ها را نبرند، اگر ذهن و قلب 
نسل جدید را دشمن صاحب شــد و ذائقه فرهنگی 
مردم را برد، خــود این جوانان نیروی دشــمن برای 

پیشبرد اهداف او هستند. 
این آن خرمشــهر امروز است، خرمشهرهایی در 
ذهن و قلب جوانان کشور؛ باید مراقب بود دشمن آنها 
را فتح نکند و خودمان با کار تربیتی این خرمشهرها را 

برای سرزمین مادری حفظ کنیم.

 قلب و ذهن جوانان 
هستند وز  امر خرمشهرهای 

گفتار حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی به مناسبت  هفته عقیدتی ـ سیاسی در سپاه

علیرضا جلالیان
خبرنگار

بسیج گسترده ترین شبکه مردمی ایران

»ســردار ســرتیپ دوم پاســدار محمد زهرایی« در 
نشســت خبری با اصحاب رسانه اظهار کرد: »شعار 
امســال هفته بســیج ســازندگی »همه با هم بسیج 

خدمت رسانی« است.«
وی بــا بیــان اینکــه شــعار »همه با هم بســیج 
خدمت رســانی« ســه جنبه را دنبال می کند، گفت: 
»همه در کنار هم بودن، وجود تشــکیلات مردمی و 
خدمت رسانی توسط خادمین ملت و جهادگران، سه 
جنبه شعار منتخب بســیج سازندگی در سال 1403، 

یعنی »همه با هم بسیج خدمت رسانی« است.«
ســردار زهرایی در ادامــه، با بیان اینکه بســیج 
گسترده ترین شبکه مردمی کشــور است، تأکید کرد: 
»بســیج نه از انقلاب و نه از مردم جداشــدنی است؛ 
اعتقاد ما این اســت که هر کسی که دغدغه انقلاب و 

مردم را دارد، بسیجی است.«
مسئول سازمان بسیج سازندگی در ادامه، با اشاره 
به اقدامات این سازمان در سال 1402 گفت: »در سال 
گذشته، بیش از 33 هزار مسکن از سوی کمیته امداد 
امام خمینی)ره( احداث شد که 11 هزار واحد از این 

تعداد را بسیج سازندگی ساخته بود.«

سردار زهرایی همچنین با بیان اینکه بسیج دارای 
دو قرارگاه »سازندگی و محرومیت زدایی« و »اقتصاد 
مقاومتی« اســت که عمده مســئولیت و امور این دو 
قرارگاه بر دوش سازمان بسیج سازندگی است، گفت: 
»با توجه به شــعار ســال »جهش تولید با مشارکت 
مردم«، عمده تمرکز بسیج سازندگی در سال جاری، 
معطوف به تولید خواهد بود.« وی با اشــاره به آماری 
از جذب و فعالیت گروه های جهادی در ساختار بسیج 
سازندگی طی سال 1402 گفت: »طی سال گذشته، 
11 هزار گروه جهادی به بسیج سازندگی پیوستند، ثبت 

شدند و مجوز فعالیت گرفتند.«
سردار زهرایی با بیان اینکه در حال حاضر سازمان 
بسیج سازندگی از ظرفیت 51 هزار گروه جهادی فعال 

در ســطح کشور بهره مند است، عنوان کرد: »در طول 
سال گذشته 23 هزار گروه جهادی در رزمایش فاطمی 
شــرکت کردند و خدمات مختلفی را بــه مردم ارائه 
دادند.« وی با بیان اینکه در هفته بسیج سازندگی سال 
جاری، از مدرســه جهاد رونمایی خواهد شد، گفت: 
»برگزاری اجلاسیه ملی »شــهدای جهاد خدمت«، 
از دیگر برنامه های بســیج ســازندگی در سال 1403 

خواهد بود.«
مسئول سازمان بسیج ســازندگی با بیان اینکه در 
سال گذشــته 34 هزار جهیزیه با کمک های مردمی، 
تأمین و توزیع شــد، گفت: »سال گذشته بیش از 20 
هزار پروژه محرومیت زدایی توسط بسیج سازندگی در 

سراسر کشور به اجرا در آمد.«

ســردار زهرایی گفت: »در جریان طرح عظیم 
»از آبخیز تا جالیز« چند صد پروژه در هفته بســیج 
سازندگی ســال جاری افتتاح خواهد شد.« وی با 
اشاره به تعهد بسیج ســازندگی به دولت در زمینه 
ایجاد اشتغال، گفت: »سازمان بسیج سازندگی طی 
سال گذشته 123 هزار اشتغال ایجاد کرد؛ بستر کار 
ما صندوق های قرض الحسنه اســت؛ که30 هزار 
فرصت شغلی را همین صندوق های قرض الحسنه 

ایجاد کرده اند.«
مسئول سازمان بسیج سازندگی با اشاره به اقدامات 
گسترده بسیج سازندگی و بسیج صنعت در زمینه ایجاد 
فرصت های شغلی و احیای واحد های صنعتی گفت: 
»طی ســال گذشــته با احیای واحد های صنعتی، از 

نابودی 27 هزار فرصت شغلی جلوگیری شد.«
سردار زهرایی در پایان با اشاره به ایجاد 10 دهکده 
اقتصاد مقاومتــی تاکنون، از افتتــاح چندین دهکده 
دیگر اقتصاد مقاومتی در هفته بســیج سازندگی سال 
جاری خبر داد و گفت: »بســیج همچنین در موضوع 
شرکت های دانش بنیان، طی سال گذشته 5 هزار مورد 

اشتغال ایجاد کرد.«
در پایان این نشست، سردار زهرایی طی آیینی، از 
مجوز اندیشکده تجلی که مرتبط با حرکت گروه های 

جهادی است، رونمایی کرد.

مسئول سازمان بسیج سازندگی

گروه سپاه
صبح صادق
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 به مناسبت ولادت
 حضرت فاطمه معصومه)س(

کویر از قدومش اگر گشته دریا
نقیه، رضیه است و از نسل زهرا

 همانی که فرموده موسی بن جعفر
به علم و یقینش ابوها فداها 

 سه در از بهشت خدا وا به شهری است
که معصومه دارد در آن شهر ماوا

 چه زیبا مقامی است اخت الرضا را
شفیع است و دارد دمی چون مسیحا

 علیمه، که علامه ها در کلاسش
رسیدند هر یک به ادراک و معنا

 کریمه که چون ابر رحمت گشوده
عجب سایه ای بر سر اهل دنیا

 شفیعه که با یک نظر شیعیان را
برد از دل خاک تا عرش اعلا
 و او زینبی در مدار رضا شد

به او هر که رو کرد،حاجت روا شد
 چه زیباست دردی که در شهر مشهد

رضا نسخه پیچید و در قم دوا شد

محمدجواد منوچهری
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 سخنرانی های حضرت آقا 
فرمان است

جهان تو را صدا می زند. تویی که قبله گاه 
آرامش و امنیتی. تویی که آمدنت کودکان 
را بــه بازی بچه گانه، خواب را به چشــم 
مادران، عاشقان را به معشوق برمی گرداند. 
نیستی و شب همچون میخی است که در 

سینه دردمندان کوبیده می شود.
کسی که در خانه است و کسی که در 
اردوگاه آوارگان زندگی می کند، تو را صدا 
می زند! کسی که پیش از خواب ستاره ها 
را می شمارد و کسی که مجالی بر خواب 
نمی یابد، تو را صــدا می زند! اینجا همه 
تو را صدا می زنند با کلامی که شــاید نام 
تو نیست، اما دل می داند که مقصودشان 

تویی.
مولاجان! سکوت عاشقان خود کلام 
است. در این ســکوت، کلمه ها به سوی 
تو می گریزنــد تا نام تو را در باغ ســخن 

برویانند، همچون گلی تنها.
یاصاحب الزمان)عج(، تو خواهی آمد 
و این سیاهی ها کنار خواهد رفت؛ آن روز 
نه صهیونیستی است، نه بازداشتگاهی، نه 

زنجیری، نه موشکی و نه ظلمی.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت محمد مصطفی)ص( می فرماید: »یا علی، هر که در خانه در خدمت خانواده خود باشد و آن را 
ننگ نداند، خدواند نام او را جزءشهدا می نویسد و ثواب هزار شهید را در هر روز و شب برای او محاسبه 
می کند و برای هر قدمی که برمی دارد، ثواب یک حج و عمره می نویسد و به هر رگی که در بدن اوست، 

در بهشت به شهری او عنایت می کند.«
بحارالأنوار، ج ۱۰۱، ص ۱۳۲

 برابر با هزار شهید 
   صادقانه    

بین قله های زندگی، همواره دره هایی وجود دارد. نحوه اداره زندگی ات تعیین خواهد کرد که چه مدت در 
آن دره ها باقی خواهی ماند و چه موقع به قله بعدی صعود می کنی... .

اگر از دره ای که در آن قرار گرفته ای، چیزی یاد نگیری و نحوه مقابله و صعود را یادنگیری، پیشرفتی در 
کار نخواهد بود؛ اما اگر نکته ارزشمندی از آن بیاموزی و تلاش کنی، می توانی به سمت قله صعود کنی  

و راه موفقیت را پشت سر بگذاری.

 صعود به قله
   صبحانه    

یک بار به اتفاق دیگر فرماندهان محضر 
رهبر معظم انقلاب اســلامی بودیم که 
شهید صیاد هم سمت راست من نشسته 
بود. هر وقت کنار ایشــان می نشستم، 
دســتم را روی دست شان می گذاشتم. 
آن روز هم دســت من روی زانوی شان 
بود و ایشان هم دست شان را روی دستم 
گذاشــته بودند. رهبر معظــم انقلاب 
اسلامی که تشــریف آوردند همه بلند 
شــدیم، احترام گذاشتیم و نشستیم. تا 
ایشان دست شان را روی زانو گذاشتند، 
من دســتم را گذاشتم روی دست شان؛ 
اما همین که آقا شروع به صحبت کردند، 
ایشان دســتش را کشید؛ دفترچه اش را 
بیرون آورد و شروع به نوشتن کرد و همه 

صحبت ها را نوشت.
من کمی دلخور شدم؛ چون دوست 
داشتم دســتم روی دست ایشان باشد. 
جلســه که تمام شــد و بیرون آمدیم به 
ایشــان گفتم: »حاج علــی! برای چی 
یادداشــت برداری کــردی؟ الان کــه 
حرف ها را گوش کردیم. اخبار ساعت 
14 هم کــه بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی را پخش می کند؛ شب هم که 
کاملش را نشان می دهند؛ چرا این کار 
را کردید؟« گفت: »من سربازم و تأخیر 
در اجرای دســتور فرمانــده در محضر 
خدا کیفر دارد. من اینها را نوشــتم که 
تا سوار ماشــین می شوم، صحبت های 
فرمانده معظم کل قوا را به تدبیر نظامی 
و بعد از رســیدن به ســتاد کل به فرمان 
تبدیل و به یگان های نظامی ابلاغ کنم. 
من صحبت های رهبــر معظم انقلاب 
اسلامی را ســخنرانی تلقی نمی کنم، 
فرمان می دانــم؛ لذا هر جا آقا صحبت 
کنند و منِ سرباز حاضر باشم و بشنوم، 
تلاش می کنم از همان لحظه اجرا کنم.«

امیر سرتیپ ناصر آراسته

 مقصود تویی

   کتیبه    

   کشکیات    

ای صدا و سوزشت از درد موشک بیشتر
ضرب شست حمله ها با تو بلا شک بیشتر

گاز ورمه، گاز ورمه، گاز ورمه، تا شود
بین صهیونیست ها توزیع پوشک بیشتر

پس چه شد؟! آن آهنین گنبد که می گفتند کو؟
آبکش شد طفلکی در جنگ پهپادی؟! نگو!

***
گفته گنبد رو به او: زیبا، نگارا، شاهدا
آمدی جانم به قربانت ولی حالا چرا

تا شوم آماده، این دور و برا چرخی بزن
این شما و این لوکیشن های سربازان ما

گنبد و سامانه و رادارها تعطیل شد
ناله آژیرِ ممتد سهم اسرائیل شد

***
ـ گوش کن، هوی! گشته دوران بزن در رو تمام
می زنی یکی، به جایش می خوری هی انتقام

بعد هم وقتی که افتادی تو با سر بر زمین
هی بیاید بپرد از روی تو زیباکلام

با دل و جان می زند، موشک نوازی می کند
گربه! وقتی موشِ صهیون، گربه بازی می کند…

***
لات کوچه خلوتی، در گنده گویی بلبلی

وعده صادق برایت سرو کردم، میقولی؟!
روی نقشه هر چه گشتم نیست با عنوان تو
کشوری، شهری، خیابانی، نه حتی آغلی
سر زند یک بار دیگر این غلط ها از شما

محو خواهد شد تل آویو از همه جغرافیا…

 پهپاد قهرمان

 فاطمه ثانی

 داستان  

پل را فراموش نکن
 گفتم: »من همیشه دم دستتون بودم 
دیگه امروز منو معاف می کردید، چی 

می شد؟«
گفت: »کم غر بزن جمال، تا ساعت شیش 
با مایی، بعدش برو هر جــا دلت خواس...« 
خــودم را از تک و تا نینداختــم و ادامه دادم: 
»بابا امروز مثلا روز دختره تا شــب که بیرون 
باشــم، کی برم برای صفورا جشــن بگیرم؟ 
منتظره طفلک، بهــش قول دادم...« همانطور 
که دوربین و وسایل را توی ماشین می گذاشت، 
گفت: »تو عکاسی زیاد کردی، ولی می دونم 
امروز رو هیچ وقت فراموش نمی کنی، پس کم 

غر بزن بیا کمک کن...!«
 توبیخ 

ً
چــاره ای نبود. اگر نمی رفتــم حتما

می شــدم. زیر لب غرولند کردم و سوار شدم. 
توی راه به خانه زنگ زدم و جوری که محمود 
بشنود، گفتم: »باباجون من زود میام، می دونم 
که امروز روز توئه و بابا باید پیشت باشه، ولی 
کاری پیــش اومــده که باید بــرم، قول می دم 
بهترین هدیــه رو برات بخرم، شــامم بیرون 
بخوریم...« محمود زیر لب خندید و متوجه 
منظورم شــد. بعد به ســمت پل اشاره کرد و 
گفت: »از بالای پل شهید دستجردی برو، پل 

رو هم هیچ وقت فراموش نکن...« ماشین را به 
سمت راست هدایت کردم و به اسم پل نگاهی 
انداختم، تا به حال به اسمش دقت نکرده بودم. 
بعد از نیم ساعت بالاخره خانه را پیدا کردیم. 
خانه ای قدیمی و کوچک. در را دختر کوچکی 
باز کرد که شــاید چهار ســال نداشت. عبای 
قشنگی روی سرش بود و خیلی ماهرانه آن را 
روی سرش حفظ می کرد. یاد صفورا افتادم که 
وقتی در این ســن و سال بود، عاشق چادر بود 
و هیچ وقت هم نمی توانست روی سرش نگه 
دارد. دخترک ســلام داد و با شیرینی خاصی 
گفت: »من فاطمه  دستجردی ام، فرزند شهید 
حامد دستجردی...« یک لحظه یاد پل افتادم، 
پلی که تا به حال اسمش را نمی خواندم. قلبم 
یک جوری گرفت که نزدیک بود اشکم سرازیر 
شــود. حتما محمود به همین خاطر می گفت 
پــل را هیچ وقــت فراموش نکن و عکاســی 
امروز با بقیــه روزها فرق دارد و آن را فراموش 

نمی کنی... .
تا به خــودم بیایم هم قد دختــر کوچولو 
روی زمین نشســته بودم و داشــتم نوازشش 
می کردم. از جا بلند شــدم و با بقیه افرادی که 
به اســتقبال ما آمده بودند، احوالپرسی کردم. 

کار مصاحبه شروع شــد و وسط ضبط برنامه 
دو تــا دختر دیگر، با عبا و روســری وارد اتاق 
شدند. به 12 ســال و 8 ســال می خوردند و 
خودشــان هم نظر من را تأیید کردند. اینها دو 
دختر دیگر شــهید دســتجردی بودند. امروز 
محمود می خواســت من را از پا دربیاورد. با 
غصه نگاه شان کردم. یاد حرف هایم به صفورا 
افتــادم... »امروز روز توئــه و باید بریم بیرون 
و...« محمــود نگاهی به دخترهای محجوب 
شهید دســتجردی کرد و پرسید: »امروز، روز 
دختره، حرفی برای دوستاتون دارید؟« دختر 
بزرگ تر ســکان کشــتی را در دست گرفت و 
محکم گفت: »امیدوارم همه دخترا توی این 
روز و همه روزا شــاد باشن، من این روز رو به 
پدرم در آســمان ها تبریک می گم، چون خدا 
 بهش ســه تا دختر داده و می دونــم از اون بالا 

مراقبمونه...«
از خانــه که بیرون آمدیم، یاد کوله پشــتی 
صفــورا افتادم که باید برایــش می خریدم. به 
ته حســابم فکر کردم. می شــد جمع و جور 
کرد و ســه تــا هدیــه دیگر هم خریــد. باید 
 می رفتــم دنبال صفورا، او هــم نباید امروز را

 فراموش می کرد.

محمد محمدی
شاعر


